Republik; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nir. 04/113
Daté: 16.12.2022

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4, dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, t& nenit 8 té Ligjit Nr, 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t8 Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés st
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés
st Kosoviés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 16 dhjetor
2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Rining.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe institucionet tjera kompetente pér
zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé,

3, Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Zgévendéskryeministrave

o Té gjitha ministiive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-s¢
o Arkivit té Qeverisé
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Pérmbledhje e koncept dokumentit

Informata t& pérgjithshme

Titulli Koncept dokument pér rininé
Ministria Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Departamenti i Rinis¢
pérgjegjése

Personi kontaktues

Vedat Jashari; vedat.jashari@rks-gov.net; 03820022525

PVPQ

Lista e Koncept Dokumenteve pér vitin 2022;

PSO

Prioriteti strategjik

Strategjia pér Rining 2019-2023, Objektivi Strategjik 1: T€ rinjté e mobilizuar pér
pjesémarrje, pérfagésim dhe qytetari aktive; Objektivi specifik 2: Konsolidimi i
legjislacionit pér rining.

Programi i Qeverisé sé Kosovés 2021-2025, 2.16.4 Fugizimi i t€ gjithé té& rinjve né jetén
ekonomike dhe sociale t& vendit.

Plani Strategjik dhe Operacional 2022-2025, néngéllimi strategjik 3.1 Konsolidimi i
kornizés ligjore pér rini; Objektiva operacionale 3.1.1 Hartimi i koncept-dokumentit pér
rini.

Vendimi

Céshtja kryesore | Mungesa e mjedisit t& fugizuar dhe mundésues pér rininé né Kosové pér pjesémartje
aktive né té gjitha sferat e shoqérisé me ofrimin e kapaciteteve dhe shkatht&sive t& duhura
dhe mjeteve t& nevojshme pér pjesémarrje.

Pérmbledhje e Faza fillestare e hartimit t& k&tij koncept dokumenti pérfshinte organizimin e 12 takimeve

konsultimeve publike me palét e interesit. Takimet publike u mbajtén personalisht dhe online bazuar né

disponueshméring e paléve t& interesit. N& kéto takime publike palét kryesore t& interesit
ishin zyrtarét pér rini nga komunat, pérfaqésuesit e DKRS-ve né komuna, OJ Q-t& rinore
qendrore dhe lokale aktive né Kosové, anétarét e KVRL-ve dhe Qendrave Rinore,
studenté nga késhillat studentoré t& shkollave t& mesme dhe t€ universiteteve.

Koncept dokumenti &shté dérguar pér konsultime paraprake né datén 28 tetor 2022 me
afat tre-ditor deri né datén 1 néntor 2022. MKRS ka pranuar komente né ¢é&shtje teknike
si¢ &shté pérkthimi nga Sekretariati Koordinues i Qeveris€ (SKQ) € cilat i ka adresuar.
Komente nga institucionet e tjera publike nuk ka pasur.

Koncept dokumenti &shté publikuar pér konsultime publike n& datén 3 néntor 2022 me
afat 15 dité pune deri ng datén 23 néntor 2022. MKRS ka pranuar komente konstruktive
nga katér organizata/individé me fush&veprim né sektorin e rinisé dhe ka adresuar t&
gjitha komentet relevante.
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Dy nga komentet jang pranuar nga konsorciume t& organizatave rinore duke pérfagésuar
né total 30 organizata jo-qeveritare né Kosové. Njé nga komentet ishte nga njé zyrtar
rinor komunal i angazhuar né DKRS. Dhe komenti i katért ishte nga njé organizaté
ndérkombétare aktive né Kosove.

Komentet e pranuara jané fokusuar né: financimin e aktiviteteve rinore dhe promovimin
e vullnetarizmit, edukimin joformal dhe gendrat rinore, rreguilimi i pozités s& zyrtarit
komunal pér rini, licencimi i punés rinore dhe roli dhe pérbérja e késhillave rinor.

NE& total, 22 intervenime pérmbajtjesore jang béré né Koncept Dokument si rezultat i
procesit t& konsultimeve publike.

Opsioni i
propozuar

Opsioni 3: Kombinimi i masave legjislative dhe politike

Ndikimet kryesore t& pritura

Ndikimet 1 zbatuar nén kufirin aktual t& buxhetit.

buxhetore

Ndikimet Me njé ligj t& ri pér rining, strategjing kombétare pér t€ rinjt¢ dhe organin gendror
ekonomike vendimmarrss t& politikave rinore, zhvillimi dhe fuqizimi i t€ rinjve, si grupmosha mé e

madhe né vend, do t& pérafrohet me strategjiné kombétare t& zhvillimit. Kjo ka
implikime t& drejtpérdrejta pér arsimimin, aftésité dhe punésimin ¢ t€ rinjve népérmjet
koordinimit efektiv ndérsektorial, politikébérjes dhe shpérndatjes sé granteve.
Konkretisht, ndryshimi i propozuar legjislativ dhe i politikave do t& ket€ njé efekt pozitiv
né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit duke ndihmuar t& rinjt¢ t€ ndikojné né
vendimmartje né t& gjithé scktorét né nivel lokal dhe gendror. Do € ndikoj¢ né tregun e
punés me rritjen e t& rinjve me zhvillim t& forcuar € aftésive. Me futjen e punétoréve
rinoré si punstoré té licencuar nga qeveria, zhvillimi i vendit do t&é mbéshtetet pérmes
promovimit t& arsimit joformal, vullnetarizmit & t& rinjve, mobilitetit & t& rinjve dhe
angazhimit 1€ drejtpérdrejté & & rinjve t€ diasporés.

Ndikimet sociale

Dy ndikimet mé t& réndésishme sociale t& opsionit t& propozuar jang riitja e pjesématrtjes
demokratike t& & rinjve né proceset vendimmarrése dhe né t& nj&jtén koh& promovimi i
diversitetit kulturor, barazisé gjinore, kohezionit social dhe pérfshirjes.

Opsioni i propozuar do t& ndikojé gjithashtu ng rrigien e dialogut social me futjen e
punonjésve rinorg, reformimin e késhillave rinore lokale dhe gendrore, ritjen e
koordinimit ndérmjet autoriteteve publike dhe shpérndarjen m& efektive t¢ fondeve
publike pér programet, mekanizmat dhe organizatat rinore. Perveg késaj, fugizimi 1 t&
rinjve dhe prezantimi i mundésive pér zhvillimin e aftésive do € ndikojé edhe né uljen e
varferisé.
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Ndikimet
mjedisore

Ndérkohé qé nuk ka ndikim primar mjedisor, mund t& ket€ efekte dytésore dhe terciare
népérmiet rritjes sé pjesémartjes sé t& rinjve né géshtje t& ngutshme si ndryshimi i klimés
dhe géndrueshméria, dhe népérmjet vullnetarizmit t& t& rinjve né veprimin mjedisor.

Ndikimet ndér-
sektoriale

Opsioni i propozuar ndikon drejtpérdrejt né 1€ drejtat themelore t&€ 1€ rinjve né Kosové
duke keijuar strukiura mé t& hapura dhe mé t& qasshme pér ta népérmjet legjislacionit,
dokumenteve strategjike dhe njé autoriteti publik vendimmarrés t€ reformuar pér
koordinimin ¢ politikave dhe programeve rinore. Me ndryshimet ¢ propozuara legjislative,
aftésia e t& rinjve pér t& ndikuar drejtpérdrejt né proceset e politikébérjes si né nivel lokal
ashtu edhe né até gendror do té rritet, dhe me mé pak barré mbi procedurat administrative
do t'i hapé rrugén mé lehté asamblesé. Do t& rris¢ efikasitetin e geveris€ pér t€ adresuar
céshtjet ndérsektoriale q& ndikojné né jetén e € rinjve, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
arsimin, punésimin, pjesémartjen qytetare, shéndetin, siguring dhe migrimin,

Duke gen& se qéllimi i opsionit t& propozuar &sht& fugizimi i t& rinjve dhe rriga e
piesémarrjes sé tyre né t& gjitha sferat e jetés, véshtrimi i tij nga k&ndvéshtrimi gjinor Eshté
i réndésishdém. Hulumtimet tregojné se pjesémartja e butrave dhe grave, djemve dhe
vajzave nuk éshté e barabarté, N& k&té drejtim, opsioni i propozuar perfshin edhe fuqizimin
e t& rejave dhe vajzave né proceset ¢ pjesémartjes, me fokus t& veganté tek graté dhe vajzat
e grupeve 18 margjinalizuara, né varféri apo situata té tjera t€ véshtira, Opsioni i propozuar
siell ndérthurje né kété fushé.

N& pjesén e analizés sé kétij koncept dokument, i ésht& dhéng fokus i vegant€ t& rinjve gé
jetojné né varferi, grupeve 1& margjinalizuara dhe t& rinjve t€ komuniteteve. Bazuar n& kété
véshtrim, opsioni i propozuar synon gjithashtu rritjen e pérfshirjes pér t€ gjitha grupet e
identifikuara. Kjo do té béhet pérmes ofrimit t& edukimit t& posagém joformal me qéllim
t& rritjes sé punésueshmérisé sé tyre, sigurimit t€ qasjes né informacion n& gjuhét lokale
dhe nxitjes s& 0JQ-ve q& t& pérfshijng t& rinjté nga kéto grupe.

Ky koncept dokument fokusohet vetém n& p&rmirésimin e politikave pér t& rinji€é né
Kosové me qéllim fugizimin e tyre, rritjen e pjesémartjes sé tyre né t¢ gjitha sferat e jetés
dhe rritjen e punésueshmérisé st tyre duke u ofruar atyre aftési dhe mundési ptrkatése. Né
kété drejtim, kapitulli i vierésimit t& ndikimit t& koncept-dokumentit ofron informacion t&
veganté mbi Vierésimin e Ndikimit pér t& Rinji€.

Barra
administrative
pér kompanité

Opsioni i propoznar do t& zvogélojé drejtpérdrejt barrén administrative pér rininé dhe
OJQ-té rinore. Dispozitat e reja pér krijimin e késhiliave gendrore dhe lokale, q& aplikojn®
pér fonde dhe pér fondin e rinisé reduktojnd barrén aktuale administrative pérmes
rregulloreve té qarta dhe bashkérendimit mé t& miré.

Testi i NVM-ve

N/A

Hapat e ardhshém

Afatshkurtér

- Krijimi i grupit punues pér hartimin e Ligjit & ri pér Rining
- Konsultimet me palét pérkat&se t& interesit pérpara miratimit t& ligjit
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- Miratimi i ligjit nga qeveria
- Hartimi i udhézimeve administrative dhe harmonizimi me Ligjin e ri pér Rining
- Neritja e grupit t& punés pér zhvillimin e Strategjisé Kombétare pér Rininé

Afatmesém

- Hapat ¢ mépasshém té Strategjisé Kombétare pér Rininé deri né miratimin dhe
zbatimin nga t& gjitha autoritetet publike pérkatése

- Komunikimi i dispozitave té ligjit t& ri me publikun e gjeré me géllim
ndérgjegjésimin pér réndésiné e fuqizimit t& & rinjve.

- Trajnime t& personalizuara pér népunésit civilé té t& gjitha niveleve pér
pérfshirjen e té rinjve né proceset vendimmarrése, promovimin ¢ vullnetarizmit
dhe bashképunimin e métejshém me té rinjté.

- Trajnime pér organizatat rinore dhe rininé n& pérgjithési pér pjesémarrjen

- publike

- Ngritja e strukturave rinore si Késhilli Qendror Rinor, Ké&shillat Rinor Lokal dhe
Qendrat Rinore.

- Reforma strukturore né organin gendror vendimmarrés t& politikave rinore pér
koordinimin ndérgeveritar

- Kuijimi i thirrjeve ndérsektoriale pér financimin public t& OJQ-ve nga dhe pér t&
rinjté

Hyrje

Figura 1: Tabela pérmbledhése e konceptit ¢ dokumentit

Titulli Koncept dokument pér rininé

Ministria Ministria e Iulturés, Rinisé dhe Sportit, Departamenti i Rinisé

pérgjegjése

Personi Vedat Jashari; vedat.jashari@rks-gov.net; 03820022525

kontaktues

PSO
Lista e Koncept Dokumenteve pér vitin 2022;
Plani Strategjik dhe Operacional 2022-2025, nénqgllimi strategjik 3.1 Konsolidimi i
kornizés ligjore pér rini; Objektiva operacionale 3.1.1 Hartimi i koncept-dokumentit pér
rini

Prioritet Strategjia pér Rinin& 2019-2023, Objektivi Strategjik 1: T& rinjt¢ e mobilizuar pér

strategjik pjesémarrje, pérfaqésim dhe qytetari aktive; Objektivi specifik 2: Konsolidimi i
legjislacionit pér rininé
Programi i Qeverisé sé Kosovés 2021-2025, 2.16.4 Fuqizimi i t& gjithé t€ rinjve né jetén
ekonomike dhe sociale t& vendit
Plani Strategjik dhe Operacional 2022-2025, néngéllimi strategjik 3.1 Konsolidimi i
kornizés ligjore pér rini; Objektiva operacionale 3.1.1 Hartimi i koncept-dokumentit pér
rini
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Grupi punues Vedat Jashari - Udhéheqgs i Divizionit pér Zhvillim té& Politikave Rinore n¢ MKRS -
kryesues;

Dorotea Deshishku - Késhilltare e Jashtme né Kabinetin e Ministrit né€ MKRS;
Onur Canhasi - Ké&shilltar Politik né Kabinetin e Ministrit né MKRS;

Feim Hoxha - Drejtor i Departamentit Ligjor né MKRS;

Brikena Mulligi - Drejtoreshé e Departamentit pér Integrime Evropiane né MKRS;
Taibe Selmani - Drejtoreshé né Divizionin e Financave né¢ MKRS;

Osman Gashi - Pérfagésues i Zyrés sé Informimit t&€ MKRS-sg;

Pérfagésues nga Sekretariati Koordinues i Qeveris¢ né ZKM;

Aférdita Jaha - Pérfagésuese nga MAShTI;

Atifete Jakupaj - Pérfagésuese nga MFPT;

Ylber Aliu - Pérfagésues nga MFPT;

Genc Mustafa - Zyrtar rinor;

Vullnet Gusia - Pérfagésues rinor;

Drita Dibrani - Pérfagésuese rinore;

Jelena Bulatovié - Pérfagésuese rinore;

Senem Saf¢i - Eksperte e Jashtme;

Michaela Ptaékova - Eksperte e Jashtme;

Martina Garbuglia - Pérfagésuese nga Misioni i OSBE-s€ né Kosové.

Informata shtesé | N/A

Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit

Rinia né Kosové statistikisht pérbén nj& pjesé t& madhe t& popullsiss s& pérgjithshme né krahasim me vendet
¢ tjera evropiane. Bazuar né regjistrimin e fundit t& mbajtur ng vitin 2011, & dhénat tregojné se 19.3% e
popullsisé sé pérgjithshme i pérkasin grupmoshés 15-24 vjeg, e cila né Kosové ligjérisht &shté e pranuar si
rini'. Kur késaj i shtohet kuptimi mé i gjeré rinisé i pranuar nga BE-ja, grupmosha 15-30 pérbén rreth 47%
t& popullsisé sé pérgjithshme®. Megjithaté, éshté e réndésishme t€ theksohet se mungesa e t& dhénave t&
fundit pér popullsing dhe numri n& rritje i migrimit na 18né me shifra (& paqarta pér pérgindjen e t& rinjve té
moshés 15-29 viec. Megjithaté, p&rkundér kétij fakti, Kosova vazhdon t€ jet¢ njé nga vendet me shkall&n
mé t& larté t& papunésisé tek & rinjté me rreth 48.60% pér vitin 2021, ndérsa shkalla e pérgjithshme e
papunésisé ende mbetet 29.30%”. Pérveg késaj, njé sfidé pér vendin vazhdon t& jet€ tendenca pér & migruar.
Pérveg shkallés sé papunésisé, éshté gjithashtu e dukshme se shkollimi dhe trajnimi i ofruar nuk plotéson
kérkesat dhe nevojat e tregut t& punés dhe numri i t& rinjve q& nuk ndjekin asnjé institucion arsimor apo
trajnimi éshté i larté, Numri i (€ rinjve & nuk jané t& punésuar ose q& ndjekin ndonjé shkollim apo trajnim
(NEET) &shté rreth 33.6% q& &shté mé i larté se mesatarja n€ Bashkimin Evropian®,

Kur kemi parasysh mjedisin aktual pér & rinjté né Kosov€, Qeveria e sheh té réndésishme qé té ndérhyjé
né ményré sistematike pér t& adresuar problemet dhe pér t& ofruar njé jeté mé t& miré pér té rinjté. Né kété
drejtim, paralelisht me aktivitetet pér fuqizimin e t€ rinjve q& po zbaton Qeveria, Ligji nr. 03/L-145 pér
Fugizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé &shté identifikuar si nj& nga ligjet q& duhet t& pérditésohet bazuar né
nevojat aktuale té& rinisé né Kosové dhe praktikat mé t& mira dhe trendet mé (& fundit né& keété fushe. N kété

! Agjencia ¢ Statistikave t& Kosovés, 2022

2 Harta e politikave rinore dhe identifikimi i mbéshtetjes ekzistuese dhe manggsive né financimin e veprimeve rinore né
Ballkanin Peréndimor - Raporti i Kosovés- RCC, 2021

3 T& dhena (¢ Bankés Botérore, t8 marra nga:https:/tradingeconomics.com/kosovo/youth-unemployment-rate

4 Hartézimi i politikave ekzistucse t& punésimit t& (& rinjve me fokus t€ veganté n¢ NEET, Raporti D+, 2021
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aspekt, synimi i Ministrisé sé Rinisé, Kulturés dhe Sporteve (MKRS) &shté t& fokusohet né njé proces
pjesémarrés té politik-bérjes dhe t& ndryshojé legjislacionin ekzistues duke trajtuar problemet né thelb té tij
dhe duke ofruar zgjidhje t& qéndrueshme ligjore dhe politike pér rininé n€ Kosove.

N& bazé té konsultimeve t& plota me t& gjitha palét e interesit né sektorin e rinisg, vlerésimin baz¢ t& kornizés
legjislative pér Rining dhe hulumtimin né zyr& pér sektorin e rinisé, si pengesa pér fugizimin e t& rinjve né
Kosové jané identifikuar fushat e méposhtme. Ky Koncept Dokument ofron opsionet e nevojshme pér 1€
adresuar ¢éshtjet e renditura mé poshté.

1.1 PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME E PROBLEMEVE NE SEKTORIN E RINISE

Grupmosha e rinisé né Kosové

Aktualisht, né bazé té nenit 3, paragrafi 1.1 t& Ligjit nr. 03/L-145 pér Fuqizimin dhe Pjesémartjen e Rinisé,
grupmosha ¢ (& rinjve né Kosové &shté caktuar nga 15 deri né 24 vjeg, e cila ka si bazé pérkufizimin e
Kombeve t& Bashkuara pér té rinjté. Kjo grupmoshé éshté e kufizuar kur krahasohet me vendet e rajonit
dhe shembujt né BE ku kufiri i sipérm shkon deri né& 29 ose 30 vjeg. Pérve¢ késaj, grupmosha aktuale 1&
gjithashtu njé pérqindje t& konsiderueshme t& t& rinjve jashté strukturave t& politikave rinore ku ata nuk
mund & jené pjesé e strukturave rinore né nivel gendror dhe lokal, t& jeng vullnetaré apo t& krijojné
organizata rinore, dhe kéto jan& mes shumé problemeve té tjera me (€ cilat pérballet ky segment i popullsisé.
Né kété aspekt, fokusi i ndryshimit legjislativ si hap t& paré duhet t& ofrojé zgjidhjen mé t&€ miré pér
grupmoshén mé té pranueshme dhe t& qéndrueshme n€ Kosove. Pér mé tepér, gjaté pércaktimit t&€ marzheve
&shté e réndésishme t& pérgendrohemi né efektin e grupmoshés mbi grupet e margjinalizuara apo anétarét
¢ komuniteteve. Pérve¢ ndryshimit t& nevojshém né grupmoshé, &shté e réndésishme t& theksohet se ligji
aktual nuk ofron njé pérkufizim t& qéndrueshém pér té rinjte.

Pjesémarrja e té rinjve

Neni 13, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit nr. 03/L-145 pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé &shté neni i vetém
gé i kushtohet pjesémartjes sé t& rinjve né vendimmarrje. Megjithatg, veté neni nuk jep njé pérkufizim pér
pjesémartjen e té rinjve dhe pér kété arsye ky term n& fushat e politikave mbetet i pagarté. Ky nen gjithashtu
kufizon fushat e pjesémarrjes né arsim, punésim, shéndet publik, ¢éshtje sociale, kulturé dhe sport, qytetari
dhe demokraci; si dhe mjedis, planifikim hapésinor dhe zhvillim rural. Fillimisht &hté e nevojshme té
thuhet se pjesémartja e té rinjve né vendimmartje do t& pranohet si nj¢ gasje gjithépérfshirése. Rinia né&
Kosové ka kapacitet dhe afiési, andaj duhet t& keté edhe mundgsi t€ shiryt€zojé mekanizmat ekzistues qé u
mundésojné atyre t& marrin pjes¢ né€ ato procese.

Pjesémarrja si e tillg, né ményré cksplicite duhet t& lidhet si me nivelin gendror ashtu edhe me até lokal.
Aktualisht, korniza ligiore e Kosovés ofron mekanizma pér pjes€émartjen e qytetaréve né proceset
vendimmarrése, megjithaté nuk ka fokus t& veganté ng pjesémarrjen e té rinjve. Kjo con né probleme t& tilla
si ploté&simi i vendeve t& disponueshme pér pjesémarrje né seancat publike nga qytetaré t€ moshé&s madhore,
minimi i ideve rinore né tema q& shihen si jo pjesé e interesave té (& rinjve dhe mungesa e ndérgjegjésimit
nga t& dyja palét pér pérfshirjen e t& rinjve né proceset vendimmarrése dhe politikebérése. Mijetet pér t&
arritur kété nuk jané as t& pércaktuara qarté dhe as t& vendosura. N& k&t aspekt, &shté me réndési té
pérqendrohemi né barrén e cila pamundéson pjesémartjen e t& rinjve né nivelin gendror dhe lokal t&
qeverisjes dhe té& analizohet sesi politikat aktuale mund t& harmonizohen mé tej me nevojat e t& rinjve.
Zgjidhjet e kétij problemi duhet t& fokusohen né pjesémartjen e drejtpérdrejté & té rinjve né nivel lokal dhe
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qendror, fugizimin e & rinjve pér t& ngritur lirisht ideté e tyre pa frikén e pérjashtimit apo keqkuptimit dhe
krijimin e mé& shumé mundésive pér (& rinjté pér pjesémartje.

Niveli i paré i pjesémarrjes sé t€ rinjve jang institucionet arsimore. Shkollat jang hapi i paré i t€ rinjve ku
ata mésohen dhe u jepet mundésia (& marrin pjesé né vendime g€ prekin ata, bashkémoshatarét e tyre dhe
komunitetin e shkollés. Megjithatg, &shté e dukshme q& nivelet e pjesémartjes né shkolla nuk jané né njé
nivel t& kénagshém. Hulumtimet né kété fushé tregojné se problemet qéndrojné nga té dyja anét. Nga njéra
ané, administrata e shkollés nuk ofron njohuri dhe ndérgjegjésim pér réndésing e pjesémarrjes sé t& rinjve
né vendimmarrje dhe pér kété arsye nuk investon né mekanizma dhe mundési pér t& rinjté. Ndérsa nga ana
tjetér, té rinjté nuk jané t& vetédijshém pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité e tyre dhe pér kété arsye nuk kérkojné
té marrin pjesé apo t& ngrisin zérin. Disa shembuj t& mir¢ t€ shkollave q¢ kang investuar né krijimin e
Késhillave t& Shkollés ku jané t& pérfagésuar nxénésit tregojné se pjesémarrja e nxénésve né proceset
vendimmarrése t& shkollés shpie né mé shumé efektivitet. Megjithaté, problemi shtrihet né rolet dhe
pérgjegjésité jo t& pércaktuara miré t& Késhillave né shkollat fillore dhe t& mesme.

Niveli i dyté i pjesémarrjes sé t& rinjve &hté né nivelin e shoqérisé civile. Né bazé té Ligjit nr. 06/L-043
pér Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare; Rregullores nr. 13/2013 pér Shérbimin Ligjor Qeveritar;
Rregullores nr.05/2016 pér standardet minimale pér procesin e konsultimit publik dhe Udhé&zimit
Administrativ nr. 06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik n€ komuna, ¢do qytetar ka t& drejté
t& marré pjesé né procese t& ndryshme vendimmarrése duke pérfshiré hartimin e politikave dhe pjeséve
legjislative, si dhe t& vendimeve t& marra n& nivel lokal. Sa i pérket késaj, OJQ-t€ rinore dhe pjesémarrja e
tyre né vendime si né nivel lokal ashtu edhe né at€ gendror &shté dukshém e ulét. Ka shumé arsye prapa
késaj problematike, megjithaté ato q& vlen t& pérmenden jang:

e Mungesa e ndérgjegjésimit té (& rinjve né mekanizmat ekzistues pér pjesémarrje né vendimmarrje
si n& nivel lokal ashtu edhe né até qendror;

e Mungesa e njohurive t& organizatave rinore pér pérfshirjen e t& rinjve né procese té tilla;

e Mungesa e komunikimit dhe bashkérendimit ndérmjet nivelit gendror dhe lokal dhe organizatave
rinore pér mundésité dhe/ose takimet publike;

e Mungesa ¢ mekanizmave t& géndrueshém dhe kanaleve (€ komunikimit.

Niveli i treté i pjesémarrjes s& t& rinjve rregullohet me mekanizma né nivel gendror dhe lokal. Aktualisht,
pjesémarrja né nivel lokal mundésohet nga Késhillat Lokal t& Veprimit Rinor (KVRL) dhe Kuvendet Rinore
t& cilat jang OJQ, ndérsa né nivelin gendror pjesémarrja e (& rinjve sigurohet nga Késhilli Qendror pér
Veprim Rinor (KQVR) dhe Késhilli Rinor i Kosovés (KRK) si dhe Kuvendi Rinor i Kosovés si dy OJQ
gendrore. Problemi me pjesémarrjen e té rinjve géndron né mandatin, t& drejtat dhe pérgjegjésité joadekuate
t& secilés prej kétyre strukturave, dhe né t& nj&jt€n koh€¢ mungesén e komunikimit mes tyre. Duke i 1€né&
mekanizmat rinoré né njérén ang, shté me réndési t& pérmendet gjithashtu se as zyrtarct e nivelit gendror
dhe as ata lokal nuk jané t& vetédijshém pér réndésing e pérfshirjes sé t€ rinjve né ato procese.

Krahas problemeve t& parashtruara mé larté, éshté ¢ nevojshém edhe pérfshirja e té rinjve nga zonat rurale
dhe e & rinjve q¢ jang pjesé e grupeve t& margjinalizuara me fokus t€ veganté tek vajzat dhe té& rejat. Kjo
lidhet edhe me sigurimin e mjeteve t& nevojshme pér t& rinjté nga komunitetet e ndryshme, t€ rinjt€ me
aftési té kufizuara dhe t& rinjté q& nuk kané gasje né informacion. Pér t& sfiduar kété problem, nevojiten t&
dhéna t& miréqena pér numrin e atyre grupeve népér komuna. Mungesa ¢ t€ dhénave ¢on gjithashtu n&
pérjashtimin e grupeve (€ tilla.

Qasja ndérsektoriale ndaj rinisé

Korniza aktuale ligjore nuk ofron njé qasje ndérsektoriale pér sektorin e rinisé. Ndérkohé q& Strategjia pér
Rining 2019-2023 synon t& trajtojé kété ¢éshtje, ajo zbatohet né nivel t& Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe
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Sportit. Megjithaté, politika dhe programe pér t€ rinjt€ zbatohen nga shumé institucione té tjera publike né&
nivel gendror dhe lokal. Duke béré ndryshime né legjislacionin aktual dhe duke reformuar strukturén
gendrore vendimmarrése t& politikave rinore pér i shérbyer koordinimit ndérsektorial, Qeveria do té
mundésojé qé sektorét e tjeré & pérfshijné rininé né politikat e tyre dhe (& sigurojé njé situaté mé té
favorshme pér té rinjté. N& kété aspekt, pérfshirja e temave (& rradhitura mé poshté éshté e nevojshme

o LEdukimi joformal: si njé faktor i réndésishém pér zhvillimin profesional t& t& rinjve né Kosove, i
cili do t& synojé qé t'i pajisé ata me aftésité e nevojshme pér t& hyré né tregun e punés. Prandaj,
Udhézimi Administrativ aktual nr. 05/2015 pér Edukim Joformal (& t& Rinjvve duhet t€ ndryshohet
né bazé t& kérkesave gé rrjedhin nga praktikat mé € mira né kété koncept dokument pas hyrjes né
fuqi t& ligjit t& ri pér rini. Hulumtimet né terren tregojn€ se té rinjt¢ nga komuna t& ndryshme dhe
me prejardhje té ndryshme kané po ashtu nevoja t& ndryshme pér edukim joformal. Pérveg
trajnimeve nga MIKRS-ja, éshté e réndésishme q& Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit dhe gendrat e AFP-sé t& bashképunojné dhe t& ofrojné edukim dhe/ose trajnim joformal
pér tema q¢ kérkohen nga (& rinjté dhe nga tregu i punés. T dhénat e konsultimit pér kété koncept
dokument tregojné se t& rinjté né komunat mé t& médha kérkojné trajnime pér afiésite digjitale,
ndérsa & rinjve nga zonat rurale ende u mungojné njohurité pér afiésité e buta dhe pér kété arsye
nuk jané té gatshém t& hyjné né tregun e punés.

o Punésimi: me géllim t& rritjes s& punésimit t& t& rinjve né Kosové, éshté i réndésishém njé
bashképunim i fort¢ me ministrité dhe me institucionet tjera q& ndihmojné t& rinjté t& zhvillojné
aftésité pér t& hyré né tregun e punés. N& kété aspekt, pérfshirja e rekomandimeve t& politikave q&
ngrisin ndérgjegjésimin dhe rrisin punésueshmérisé e t& rinjve pérmes kétij koncept dokumenti
&shté e réndésishme. Pérveg kisaj, problemet burojné edhe nga fakti se puna me koh€ t€ pjesshme
dhe termi 'punétoré t& rinj' jané shumé t& paqarta né kornizén legjislative t& Kosovés.

o Shéndeti: Promovimi i njé ményré jetese dhe njé jete t& shéndetshme pér t& rinjt& ésht€ shumé i
réndésishém pér t& ardhmen e tyre. N& kété drejtim, sektori i shéndetésisé nuk duhet paré si njé
sektor i ndaré nga fugizimi dhe pjesémarrja e té rinjve.

o Siguria: Pérfshirja e sigurisé sé t& rinjve né koncept dokument &shté gjithashtu e réndésishme pér
fugizimin e té rinjve né Kosové. Veganérisht sigurimi i mjeteve t& nevojshme pér pjesémarrjen e
grupeve t& margjinalizuara dhe siguria e tyre do t€ sjell€ pérfitime pér sektorin.

o Kultura dhe Sporti: Sipjesé e réndésishme e pjesémarrjes sé (& rinjve né jetén shogérore, forcimi i
shoqatés sé t& rinjve né kulturé dhe rini duke oftuar hapa mé t€ qart¢ n€ koncept dokument.

Vullnetarizmi

Aktualisht, vullnetarizmi &shté i péreaktuar né Ligjin p&r Fugizim dhe Pjes€marrje t€ Rinis€, dhe Udhé&zimi
Administrativ nr, 01/2016 pér Punén Vullnetare t& t& Rinjve pércakton punén vullnetare né Kosove.
Megjithaté, né kété sektor ka shumé probleme qé duhen adresuar.

S& pari, platforma ekzistuese pér vullnetarizmin nuk pérdoret né ményré aktive nga t& gjitha palét e interesit
si dhe mekanizmat e kontrollit nuk jang vendosur. Informacioni i mbledhur pérmes konsultimeve tregon se
njé numér i konsiderueshém i OJQ-ve lokale dhe organizatave t& tjera nuk jané& né dijeni t& platformés
dhe/ose né rastet kur ata jané né dijeni, atyre u mungojné njohurité se si t& regjistrojné vullnetarét. Pérveg
késaj, t& rinjve u mungojné njohurit¢ pér regjistrimin ¢ orarit t& punés vullnetare dhe pérdorimin e
mundshé&m té tyre.

S& dyti, Udhézimi Administrativ nr. 01/2016 pér Punén Vullnetare t& t& Rinjve &shté pjesé e Ligjit pér
Fugizimin e t& Rinjve dhe, sig &shté tani, e kufizon vullnetarizmin vetém tek t& rinjté e grupmoshés 15 deri
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né 24 vjec. Kjo sjell probleme né angazhimin e qytetaréve mbi 24 vjeg té cilét jané t& papuné dhe kérkojng
puné vullnetare ose q& jané mbi 65 vjeg dhe jang né pension. Prandaj, kufizimi i punés vullnetare vetém me
vullnetarizém té & rinjve ¢on né probleme t& métejshme né regjistrimin e vullnetarizmit si puné vullnetare
né& mbaré Kosovén.

Puna vullnetare né Kosové nuk &shté e regjistruar si praktiké dhe/ose pérvojé pune gjé e cila krijon probleme
si pér zhvillimin profesional ashtu edhe pér punésimin e t& rinjve. Kjo pér faktin se Ligji nr. 03/L-212 i
Punés nuk e definon punén vullnetare si pérvojé pune, pérkundér qé Ligji nr. 03/1-145 pér Fugizim dhe
Pjesémartje t& Rinisé pérkufizon punén vullnetare. Pérveg késaj, stimulimet dhe/ose motivimet e ndryshme
nuk jané pjesé e sistemit. Pér mé tepér, mungesa e rregulloreve né nivel komunal se si t& angazhohen
vullnetarét dhe procesi i punés vullnetare krijon probleme t& métejshme pér té rinjté. Kjo gon gjithashtu né
mé pak interesin nga t& rinjté pér t'u angazhuar né puné vullnetare pasi ata nuk shohin asnjé perfitim prej
saj.

Hierarkia e Strukturave té Rinisé

Struktura aktuale e organizatave t& rinisé, hierarkia, bashkérendimi dhe bashképunimi jané & p&rcaktuara
né ményré problematike né Ligjin pér Fugizim t& Rinisé dhe né aktet nénligjore q& rrjedhin prej tij. Pérveg
késaj, aspektet e pérbérjes, funksionimit, financimit, monitorimit dhe llogaridhénies s& kétyre niveleve nuk
jané pjesé e ligjit. Nevoja pér riorganizimin e kétyre strukturave pér fuqizimin e t€ rinjve né jetén politike,
sociale, ekonomike dhe kulturore, si dhe pér t& forcuar komunikimin dhe bashkérendimin ndérmjet akteréve
t& ndryshém &shté e nevojshme. Rekomandimet e kétij koncept dokumenti duhet t& adresojné rolin,
funksionimin, pérbérjen, financimin, monitorimin dhe llogaridhénien e strukturave t& radhitura me poshté:

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Departamenti i Rinisé

Drejtorité Komunale té Kulturés, Rinisé dhe Sporteve (DKRS) dhe zyrtarét e té rinjve
Keshilli Qendror i Veprimit Rinor (KQVR)

Késhillat e Veprimit Rinor Lokal (KVRL)

Qendrat Rinore

Organizatat Rinore

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Departamenti i Rinisé

Departamenti i Rinisé né MKRS éshté niveli m& i larté i hierarkis¢ q¢ &shté pergjegjése pér hartimin e
legjislacionit pér Rining, zbatimin e akteve ligjore, monitorimin dhe vlergsimin e zbatimit, shpérndarjen e
fondeve pér OJQ-t& rinore. Ky departament synon fugizimin e € rinjve dhe krijimin e njé mjedisi
mbéshtetés pér zhvillimin e tyre social dhe personal, krijimin e mundésive pér promovimin, zhvillimin dhe
pjesémarrjen e t& rinjve né jetén aktive shoqérore si dhe oftimin e shérbimeve t€ barabarta pér (¢ rinjté, té
cilat mundésojné zhvillimin ¢ aftésive jetésore dhe vlerave sociale, duke respektuar edhe karakteristikat
individuale t& & rinjve. Departamenti mé konkretisht &hté pérgjegjés pér:

- Zbatimii i Strategjisé pér Rining 2019-2023, monitorimi dhe vlerésimi i Strategjisé;

- Analiza e gjendjes sé sektorit t& rinisg, duke pérfshiré legjislacionin, institucionet, programet dhe
aktivitetet pérkatése;

- Identifikimi i grupeve specifike rinore dhe zhvillimi i programeve pér (& adresuar nevojat e tyre.
Grupe & tilla mund (& pérfshijné t& rinjté jashté shkollgs, t& rinjté analfabetd, t& rinjté e papung, t&
rinjté refugjaté t& kthyer, t& rinjté e varur nga droga, t& rinjté me njé prind, t& rinjté€ me pak gasje ng
objektet sanitare dhe shéndetésore, ose t& rinjté né rrezik nga sémundja dhe t€ rinjté e pakicave;
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- Bashkérendimi dhe bashképunimi me departamentet e tjera administrative, me komunat, me
agjencité ¢ {jera ndérkombétare dhe qeveritare si dhe me organizatat joqeveritare pér t€ avancuar
zhvillimin dhe zbatimin koherent dhe efikas t& politikave dhe burimeve rinore né ¢éshtjet g€ kané
t& b&jné me: trajnimin pér shérbimet e punés dhe artizanatit, aktivitetet sportive dhe rekreative,
programet rajonale dhe ndérkombétare (& shkémbimit, shéndetésin€ dhe arsimin, si dhe avancimin
e té drejtave t& & rinjve dhe t& njeriut;

- Promovimi i formimit t& klubeve, grupeve dhe shogatave rinore né mbaré Kosovén dhe né rajon
dhe mbikéqyrja e zhvillimit t& tyre duke inkurajuar vendimmarrjen demokratike, dhe pjesémartjen
dhe konsultimin e gjeré né & gjitha nivelet si klubet, grupet dhe shoqatat;

- Inkurajimi i mbéshtetjes financiare dhe mbéshtetjes tjeter pér sektorin e rinisé n& Kosove.

Pengesat brenda strukturés aktuale pérfshijné mungesén e politikave dhe programeve € trajtojné ¢éshtjet
ndérsektoriale me té cilat pérballen t& rinjté, mungesén ¢ koordinimit ndérmjet autoriteteve publike duke
pérfshiré ministrité, agjencité dhe koumnat dhe mungesa e njé skeme té financimit pér OJQ-té nga dhe pér
t& rinjté me ndikim né zhvillimin e t€ rinjve, Kur béhet fjalé pér politikébétjen qendrore, hasen vishtirési
né efektivitetin, koherencén, qéndrueshméring dhe gjithépérfshirjen e politikave té hartuara n€ institucionet
sektoriale qé synojné dhe ndikojné tek t& rinjté.

Drejiorité Komunale té Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe zyrtarél pér té Rinjve

N& shumicén e komunave, Drejtorité Komunale pérgjegjése pér Rining jané po ashtu € lidhura/pérgjegjése
edhe pér Sportin dhe Kulturén dhe ato jang t& obliguara t€ kené njé zyrtar pérgjegjés pér Rining. Drejtorité
jang pérgjegjése pér sigurimin e burimeve njerézore dhe financiare pér zbatimin e programeve, aktiviteteve
dhe politikave rinore ng nivel lokal né bashképunim 1€ ngushté me KVRL. Pérveg késaj, kéto drejtori jansg
pérgjegjése edhe pér mbéshtetjen e Qendrave Rinore. Nga ana tjetér, zyrtartt pér té Rinijét jané pérgiegjts
pér hartimin, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin ¢ programeve dhe aktiviteteve rinore.

Keéshilli Qendror i Veprimit Rinor (KOVR)

KQVR-ja &shté mekanizém qendror i cili ka njé rol késhilldhénés pér proceset vendimmarrése q€ jang
relevante pér rining n& Kosové, Eshté njé organizaté vullnetare e organizatave rinore qé veprojné né
Kosové. KQVR-ja éshté mjé formacion késhilldhénés pér céshtjet rinore, i cili pérfagéson interesat e
organizatave rinore né institucionet e qeverisé gendrore dhe mekanizmat ndérkombétars rinoré, MKRS-ja
&shté pérgjegjése pér regjistrimin dhe financimin ¢ KQVR-s¢ dhe gjithashtu mbéshtet organizimin e
Asamblesé sé KQVR-sé. Aktualisht MKRS-ja nuk funksionon né ményré aktive dhe pér kété arsye gon nd
mospérfagésimin ¢ & rinjve né nivel gendror.

Pérveg kétyre, nga hulumtimi né terren &shté treguar se ka mungesé bashk&punimi ndérmjet KQVR-s¢ dhe
KVRL-ve. Pérderisa KQVR-ja éshté pérgjegjése pér t& mbéshtetur KVRI~t& dhe pér t& ngritur ¢éshijet nga
niveli komunal né nivelin gendror, kjo nuk ndodh ng& praktiké.

Keéshillat e Veprimit Rinor Lokal (KVRL)

KVRL-ja &shté njé formacion késhilldhénés i organizatave rinore g€ operojné né nivel lokal dhe
pérfagésojné interesat e organizatave rinore dhe t& rinjve né institucionet e geverisjes lokale, Udh&zimi
Administrativ nr. 92010 pér Pérgjegjésité dhe Procedurat e Themelimit dhe Funksionimit € Késhillave t&
Veprimit Rinor né Kosové péreakton qarté rolet dhe pérgjegjésité e KVRL-s8. Kéto pérfshijné kryesisht:

- Pérfagésimi i organizatave rinore t& komungs ku operojné para institucioneve lokale;
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- Adresimi i géshtjeve/problemeve rinore né komuné pata institucioneve (& komunés dhe organeve
té tjera publike dhe private dhe né KQVR,;

- T' japé mendime dhe késhilla komunés pér veprimet ¢ duhet t& ndérmarrin né lidhje me rining;

- T& prezantojé piképamjet pér dokumentet ligjore dhe dokumentet tjera & zhvilluara né nivel
komunal pér rining;

- Té& merr pjesé ng hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e politikave € lidhen me rining;

- Té& merr pjesé dhe koniribuon né zhvillimin e Planit t& Veprimit Rinor t€ komunave;

- Organizimi i Konferencés Vjetore Rinore;

- T& merr pjesé dhe kontribuoj né hartimin e buxhetit vjetor komunal;

- Planifikon punén dhe aktivitetet vullnetare rinore pér vitin.

Sic thuhet qarté né UA, KVRIL~ja ka njé rol késhilldh&nés dhe pér két¢ arsye mandati i ti} ésht¢ mjaft
kufizues. Puna né terren tregoi se ekzistojng disa pengesa t& formimit aktual q& sjellin probleme né
funksionimin ¢ KVRL-ve:

Qendrat Rinore

Regjistrimi 1 KVRL-s& si OJQ, duke bashkuar 3 OJQ sjell probleme t& caktuara. S& pari,
komumnat e vogla me vetdm njé OJQ rinore nuk jané né giendje t& regjistrojné KVRL. 58
dyti, Ligji nr. 06/L.-043 pér Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare sjell shumé
obligime & reja pér OJQ-t&, disa prej t¢ cilave jan& nénshkrimi i tre anétaréve themelues
pér ¢do vendim dhe pagesé. Duke gené se KVRL-t€ jang organe vullnetare, mbajtja e
personave t& nj&jté nén mandatin e caktuar &sht¢ problematike, prandaj praktika tregon se
né rastet kur njé nga anétarét themelues largohet, KVR1-ja béhet jofunksionale deri né
pérzgjedhjen e njé anétari (€ treté.

Meqenése K VRIL-t& jané t& regjistruara si OJQ, Ligji nr. 06/1.-043 pér Liring ¢ Asociimit
né Organizatal Jogeveritare u jep atyre t& drejtén & aplikojng pér financim, 1€ zhatojné
projekte dhe t& punésojng staf t& projektit. Gjé e cila &ht& né kundérshtim me Udhézimin
Administrativ nr. 9/2010 pér Pérgjegjésité dhe Procedurat ¢ Themelimit dhe Funksionimit
t& Késhillave t& Veprimit Rinor i cili pércakton KVRL-t& vetém si organe késhilldhénése.
Nuk ka mekanizém monitorues pér procedurén zgjedhore, funksionimin dhe zbatimin e
mandatit. Hulumtimet n& terren ngrené problematikén e politizimit 8 KVRL-ve gjat¢
proceseve zgjedhore, si dhe pér proceset zgjedhore jo t€ drejta dhe jotransparente. Ndérsa
nga ana tjetér, gjaté mandatit 2 viegar nuk ka asnj& mekanizém ¢& monitoron zbatimin e
aktiviteteve nga KVRL dhe efektin e tyre.

Financimi i KVRL-s& pér funksionalizimin dhe funksionimin e institucionit &shté i
nevojshém. Aktualisht, komuna &sht& pérgiegjése pér sigurimin e financimit, por ajo g€
ndodh né praktiké éshté se komuna shpérndan fonde pér OJQ-t€ rinore népermjet KVRL-
s, e cila né asnjé rast nuk &shté n& mandatin e KVRI-sé.

Me Udhézimin Administrativ aktual, nuk sigurohet pérfagésimi i t& rinjve nga zonat rurale,
t& rinjve me afiési t& kufizuara, t& rinjve nga komunitetet dhe grupet e tjera t&
margjinalizuara.

Qendrat Rinore jané hapésira funksionale pér zhvillimin dhe zbatimin ¢ aktiviteteve & ndryshme rinore
brenda njé komune t& caktuar. Komunat jang pérgjegjése pér € siguruar fondet e nevojshme pér Qendrat
Rinore t& nevojshme pér shpenzimet komunale. Pérveg késaj, komunat jan¢ gjithashtu pérgjegiése pér t&
oftuar njé hapésiré publike pér shirytézimin e Qendrés Rinore. Qendrat Rinore aktivizohen pasi njé OJQ
lokale aplikon pér licencimin e Qendrés dhe kjo pranohet nga komuna. Pér & pérfunduar kété proces,
komuna bén pérzgjedhjen e OJQ-ve t& pérzgjedhura né listén e ngushté pérmes njé thirrjeje publike dhe mé
pas, né bashképunim t€ ngushté me KVRL-né zgjidhet QJQ-ja gt do t& menaxhojé Qendrén Rinore.
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Hulumtimi né terren népérmjet konsultimeve tregon se né praktiké kjo strukturg éshté mjaft problematike.
Sé pari, procedura e zgjedhjeve nuk &shté e pércaktuar miré dhe, n€ shumé raste, palét ¢ interesit
argumentojné se procesi nuk éshté i drejté dhe transparent. Pérveg késaj, né shumicén e rasteve 0lQ-jae
pérzgjedhur menaxhimin e Qendrés Rinore e sheh si zbatim t& njé projekti dhe pasi t& pérfundojé mandati
dhe t& hapen zgjedhjet e reja, nuk ka qéndrueshméri t& punés s€ Qendrés Rinore.

Sé dyti, megenése komunave u mungon njé linjé specifike buxhetore pér rining (nénkodi) né shumicén e
rasteve financimi i gendrave rinore nuk &shté prioritet pér to. N& shumicén e komunave né Kosové gendrat
rinore nuk jané aktive pér shkak t& problemeve me financimin.

Sé fundi, pérfshirja e t& rinjve nga zonat rurale, té rinjve me aftési t& kufizuara, & rinjve nga komunitetet
apo grupet e tjera t& margjinalizuara nuk &shté pjesé ¢ Udhézimit Administrativ.

Organizatatl Rinore

Né& bazé t& Ligjit nr. 03/L-145 pér Fugizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé, organizatat rinore pérkufizohen si
organizata té cilat themelohen nga t& rinjté. N& nj&é ményré, &shté i nevojshém njé pérkufizim i veganté pér
0JQ-té q& menaxhohen nga t& rinjté, por nga ana tjetér ky pérkufizim nuk ka sjellé qéllimet e synuara.
Hulumtimet né terren tregojné se organizatat rinore nuk po trajtohen ndryshe nga organizatat e tjera
joqeveritare. M& konkretisht, sjellja e termit OJQ rinore nuk ofron asnjé pérfitim pér t& rinjté.

Kjo sjell probleme edhe né financim. N& shumé raste organizatave rinore té cilat drejtohen drejtpérdrejt nga
t& rinjté u mungojné kapacitetet pér t& aplikuar pér fonde dhe pér (¢ respektuar rregullat dhe rregulloret q&
rrjedhin nga Ligji nr. 06/L-043 pér Liriné e Asociimit né Organizatat Jogeveritare. Prandaj, organizatat
rinore vuajné nga mungesa e financimit mé shumé né krahasim me OJQ-€ ¢ tjera.

Késhilli i Nxénésve té Kosovés dhe Késhillat Studentoré né secilén shkollé

Késhilli i Nxénésve t& Kosovés éshté késhilli i cili pérfagéson t& gjithé nxénésit e shkollave t€ mesme né
Kosové dhe anétaré té kétij késhilli jang pérfagésuesit e késhillave t& nxénésve té secilés shkoll€ t&€ mesme.
Synimi i késhillave studentore &shté mbrojtja ¢ interesave (& nxénésve dhe bashké&punimi me zyrtarét,
prindérit dhe pedagogét né dobi té t& gjithé sistemit arsimor.

Pérveg késhillave studentore, universitetet kang edhe sindikata studentore t€ krijuara me synimin pér té
pérfshiré té rinjté né procese t& ndryshme vendimmarrése né nivel universitar. Procedura pér themelimin e
kétyre sindikatave &shté e rregulluar me Udhézimin Administrativ nr. 16/2015 pér Themelimin dhe
Funksionalizimin e Unionit t& Studentéve t& Republikés sé Kosovés.

Financimi

Financimi i KVRL-ve, Qendrave Rinore dhe OJQ-ve rinore ésht¢ shumé i réndésishém pér
qéndrueshméring e sektorit rinor, megjithaté jané disa probleme t& caktuara qé duhen adresuar. Fokusi i
kétij koncept dokumenti duhet & jeté né burimet financiare né dispozicion né nivel komunal dhe financimin
e ofruar nga MKRS-ja si néngrant pér OJQ-1€ rinore. N& kété drejtim, ¢Eshtjet q& duhen trajtuar jané radhitur
si mé& poshté:

e Aktualisht buxheti nga Ministria e Financave i ndaré pér Komunat &ht& brenda kodit buxhetor i
cili né disa komuna &shté 'kulturé, rini dhe sport', 'arsim, kultur& dhe rini' ose 'shéndet&si, kulturé
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dhe rini'. Kjo krijon probleme kur buxheti duhet t& ndahet nga komuna vegmas pér sektorin e rinis€,
ku né shumé raste paraté e ndara nuk jané t& pércaktuara miré ose (& mjaftueshme pér té rinjté.

o Krahas problemeve t& mésipérme, ekzistojné sfida edhe me monitorimin dhe raportimin e fondeve
t& alokuara pér OJQ-té. Aktualisht, mungesa e nj¢ Monitorimi dhe Vlerésimi t€ duhur né& nivel
gendror dhe lokal gon né kegshpérndarje t& paqéllimshme t& fondeve pasi g€ ka mungese (& t&
dhénave pér efektivitetin e fondeve té tilla nga raundet e méparshme. Néngrantet ¢ alokuara nga
MKRS-ja pér OJQ-t& rinore kané nevojé pér nivel mé t& miré bashkérendimi, procesi, monitorimi,
raportimi dhe llogaridhénieje.

e Sé fundi, mungesa e njé fondi specifik pér t€ rinjté q& ka njé qasje ndérsektoriale I& shumé fusha
me mungesé burimesh dhe pér kété arsye shumé aktivitete rinore nuk zbatohen. Duke marré
parasysh qé shumé institucione t& nivelit gendror ndajné fonde pér mekanizmat rinoré dhe OJQ-t&
né sektorin e rinisé, njé shpérndarje e pakoordinuar e fondeve mund t& ¢ojé q& grupet, sektorét dhe
lokalitetet e synuara té& lihen pa dashje né pérpjekjet pér zhvillimin e t€ rinjve.

Strategjia pér té rinjté né nivel komunal

Nuk ka kérkes# pér njé strategji t& veganté& né& nivel komunal pér té rinjté. Megjithaté, analiza e modaliteteve
t& ndryshme ku komunat krijojng plane veprimi afatmesme pér & rinjté éshté e réndésishme pér t€ trajtuar
problemet né nivel lokal.

Né nivel komunal Planet ose Programet Vjetore Rinore jané dokumentet e punés t& cilat i ofrojné disa nga
komunat. Megjithaté, hulumtimet nga terreni tregojné qarté se shumicsés s¢ komunave, posagérisht ato qé
nuk kané zyrtaré pér té rinjté, u mungojné strategjité pér rininé.

Pérveg nénkategorive t& radhitura mé lart€, ka edhe probleme (& tjera t& sektorit t€ rinis€ né Kosové (& cilat
ia vlen t& pérmenden n& Koncept Dokumentin. E para lidhet me ikjen aktuale t& trurit. Ky fenomen &shté i
pranishém né t¢ gjitha vendet e rajonit pér shkak t& nivelit t& lart¢ t& papunésisé dhe mungesés s¢
perspektivés pér té rinjté. N& kété aspekt, ky Koncept Dokument e merr kété si baz& kur propozon zgjidhje
pér problemet e sektorit. S& dyti, pérfshirja e & rinjve nga zonat rurale &ht¢ nj& pjesé e réndésishme e
sistemeve gjithépérfshirése dhe té géndrueshme. Hulumtimet né terren népérmjet konsultimeve treguan se
{6 rinjté nga zonat rurale nuk jané pjesé e mekanizmave né t& cilét jané té rinjté e zonave urbane dhe pér
kété arsye jané t& pérjashtuar nga shumé mundési. S& treti, &sht€ me réndési € theksohet se mungesa e
komunikimit dhe e bashkérendimit ndérmjet zyrtaréve rinoré nga komunat shpie né pérséritjien e
problemeve t& cilat do t& mund t& ishin shmangur nése do t& ekzistonte njé komunikim mé i miré, S& katérti,
té rinjté nga komunitetet kang mungesé t& informacionit m& shumé né krahasim me t¢ rinjté nga komuniteti
shumica. Kjo &shté pér shkak t& pengesés gjuhgsore. Ligjet pérkthehen né gjuhét lokale pasi t& miratohen
nga Qeveria. Megjithaté, pérfshirja e t& rinjve nga komunitetet n¢ proceset e politikébérjes si né nivel
gendror ashtu edhe n& até lokal &shté i pamundur pér shkak t& pengesés gjuh&sore t€ kétyre grupeve. E
fundit, por jo mé& pak e réndésishmja, ekziston njé ¢éshtje e réndésishme e ndérgjegjésimit kundrejt besimit
tek t& rinjté né Kosové. Hulumtimet tregojné se njé numér i konsiderueshém i t& rinjve nuk jané né dijeni
pér mekanizmat dhe mijetet ekzistuese pér t& marré pjesé né to. Pér mé tepér, njé pérqindje tjetér e
réndésishme gjithashtu nuk u besojné institucioneve dhe pér kété arsye nuk jané t€ gatshém (€ jené pjesé e
atyre proceseve.
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Koncept dokument pér rininé

1.2 ANALIZA DHE PENGESAT KRYESORE TE KORNIZES AKTUALE
LEGIISLATIVE

Ligji nr. 03/1-145 pér Fugizim dhe Piesémarrije t€ Rinisé

Ligji nr. 03/L-145 p&r Fugizim dhe Pjesémartje t& Rinisé &shté ligji thelbésor qé rregullon sektorin e rinisé
né Kosové. Ligji fokusohet né fugizimin e (€ rinjve pér t& qené pjesé e proceseve vendimmarrése né té
gjitha nivelet dhe pa asnjé diskriminim. Pérveg késaj, ai ofron informacion pér rolet dhe pérgjegjésité e
institucioneve gendrore dhe lokale si dhe t& organizatave rinore.

Kur analizohet ligji, ka disa fusha q¢ kérkojné mé shumé vémendje:

- Ky ligj fokusohet né fuqizimin e t& rinjve pér t& marré pjes€¢ mé t€ madhe né proceset
vendimmarrése ndérkoh& q& ka fusha t& tjera q& duhet t& jen& pjesé e ligjit. Mungon rregullimi pér
hierarkiné e kétyre strukturave; linjat e monitorimit, vlerésimit, llogaridhénies dhe mé&simit;

- Organizatat rinore pérkufizohen si organizata t& themeluara né pérputhje me legjislacionin né fuqi
ku shumica e angtaréve jané té rinj; ndérsa ky pérkufizim nuk éshté pjesé e ligjit nr. 06/1.-043 pér
Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare. Eshté e réndésishme qé termi i organizatave rinore
t& hyjé né kornizén legjislative dhe t& pérfshihen detaje mbi t& drejtat dhe pérgjegjésité né ményré
qé roli i tyre té forcohet;

- Nemni 1, paragrafi 1.9 i Ligjit jep pérkufizimin e punés vullnetare t& t& rinjve duke pérdorur termin
"shpérblim". Mungon pérkufizimi i 'shpérblimit' pasi puna vullnetare nuk ofron kompensim
monetar;

- Krahas atij paragrafi pér pérkufizimin e punés vullnetare pérfshihet njé fjali me pretendimin "...do
t& njihet si pérvojé pune nga Drejtoria Komunale pér Kulturé, Rini dhe Sport”, ndérsa kjo fjali &hté
né kundérshtim edhe me Ligjin e Punés. e cila nuk e sheh punén vullnetare t& regjistrohet si pérvojé
pune;

- Neni 6 pér pérgjegjésité e organeve t& pushtetit gendror pérfshin hartimin e politikave, zhvillimin
¢ programeve rinore, punén vullnetare, mbledhjen e t& dhénave pér t€ rinjt¢, zhvillimin e
kapaciteteve, programet e shkémbimit t& t& rinjve, pérfshirjen e grupeve t€ margjinalizuara dhe
pjesémarrjen e sigurt (& té rinjve. T€ gjitha fushat e radhitura kétu nuk mbulohen me aktet nénligjore
ckzistuese. Pérveg késaj, kéto fusha do t€ zgjerohen;

- Neni 7 pér pérgjegjésité e organeve t& pushtetit komunal pérfshin sigurimin e burimeve pér
zbatimin e programeve rinore, gjé qé kérkon mé shumé pérkufizim dhe detaje rreth procesit. Krahas
késaj, i nj&jti nen pérfshin konsultime pér politikat lokale, t& cilat specifikojné vetém politikat rinore
duke i 1&n& jashté & rinjté sektoréve t& tjeré. N& fund, ky nen pérfshin informacione pér licencimin
e gendrave rinore i cili &shté zgjeruar mé tej me udhé&zimin administrativ;

- Neni 14, paragrafi 9 pér punén vullnetare éshté n& kundérshtim me Ligjin e Punés. Gjithashtu, do
té diskutohet edhe vendimi i métutjeshém pér ndérlidhjen e UA pér vullnetarizmin me ligjin pér té
rinjté, pasi kjo vendos edhe njé kufi moshe pér punén vullnetare;

- - Neni 15 pér arsimin joformal, nuk duhet t& kufizohet vetém né trajnime nga MKRS-ja, do t&
diskutohen ideté e mundshme pér lidhjen e tij me AFP-n& dhe me Agjenciné e Punésimit.
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Ligji Nr. 05/L-090 pér Sponsorizime né fushén ¢ Kulturés, Rinisé dhe Spoxtit

Ligji Nr. 05/L-090 rregulion mbgshtetjen financiare dhe materiale t€ aktiviteteve kulturore, rinore
dhe sportive pérmes sponsorizimeve dhe reklamave. Ligji synon mbéshtetjen dhe promovimin
aktiviteteve né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit. MKRS-ja &shté pérgjegjése pér zbatimin dhe
monitorimin e ligjit.

Sfidat n& zbatimin dhe monitorimin pérfshijné ndérgjegjésimin e ulét t& publikut (& ligjit n& fushén
e rinisé, ku pjesa dérrmuese e sponsorizimeve dhe donacioneve jané n€ fushén e sportit dhe
kulturss, si dhe mungesén e t& dhénave dhe informacionit pér shtritjen e sponsorizimeve né
sektorin rinot.

Udhézimi Administrativ nr, 01/2016 pér Punén Vullnetare té t& Rinjve

Ky UA rregullon t& drejtat, detyrimet dhe procedurat Jidhur me punén vullnetare t& t& rinjve dhe Komisionit
pér Puné Vullnetare né Kosové.

Kur analizohet ky UA, jang disa fusha g€ kang nevojé pér mé shumé vémendje:

- Termi ‘puné vullnetare e t& rinjve' &hté kufizimi i vullnetarizmit né grupmoshén 15-24 vieg q&
kérkon vémendje bazuar n& nevojat nga terreni;

- Neni 3 pér t¢ drejtat dhe obligimet ¢ organizuesit t& punés vullnetare kérkon rregullim mé t& miré
16 késaj fushe. Céshtje & tilla si ¢faré Hoj obligimi kontraktual mund & jeté (neni 6), a &shté
angazhimi i vullnetaréve i rregulluar miré tek 1€ gjith€ ofruesit, a kompensohen ata, a duhet té
péreaktohen orét e Hogaritura dhe t€ regjistruara (nent 5 dhe 7%,

- Neni 4 pér t& drejtat dhe obligimet e vullnetarit/es kérkon gjithashtu detaje dhe shpjegime t&
métejshme;

Udh&zimi Administrativ nr. 04/2015 pér Edukimin Joformal t& t& Rinjve

Ky UA pérgendrohet n¢ ofiimin e edukimit joformal pér t€ rinjté me géllim fuqizimin dhe mbéshtetjen ¢
tyre né pjesémarrjen né politikéberje.

Kur analizohet ky UA, jané disa fusha q¢ kané nevojé pér m& shumé vémendje:

- Neni4iUA pércakton fushat pér edukimit joformal. Bazuar n€ informacionin e marré nga takimet
konsultative, duhet t& zgjerohen fushat e edukimit joformal dhe n¢ t& nj&jteén kohé t& merren
parasysh nevojat dhe interesat e grupeve t& ndryshme t€ t€ rinjve;

- UA ujep mundési ofruesve t& aplikojné pérmes projekteve, por nuk ka ndonjé lidhje me AFP-n¢,
Ky nen ofron ident e thirsjes publike dhe ofertés s¢ bazuar né projekte t& edukimit joformal, por
dubet t& jeté e mundur pérfshirja e institucioneve t& AFP-sé.

Udhézimi Administrativ ar. 11/2010 pér Licencimin e Qendrave Rinore

Ky UA ofron informacion mbi procedurat pér licencimin e Qendrave Rinore sipas komunave.
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Kur analizohet ky UA, jané disa fusha ¢& kang nevojé pér mé shumé vémendje:

- Ideja pér t'i béré programet rinore pjesé t& strategjisé komunale pér (€ rinjté, njé planifikim
afatmesém dhe jo 6 mujor (afatshkurtér) mund t& sjellé mé& shumé géndrueshméri;

- Licenca i jepet nj& 0JQ-je, ndérsa komuna mund & licencojé mé shumé se njé gendér rinore, por
nuk &shté e detyruar t& sigurojé géndrueshméring e qendrés sé dyté, gendrat rinore mund t& kené
degé né pjess t& ndryshme, Eshté i nevojshém Zzjerimi i késaj ¢éshtjeje pér t& pérfshir€ zonat rurale.

Udhézimi Administrativ nr. 9/2010 pér Pérgjegjésité dhe Procedurat e Themelimit dhe Funksionimit t€
Késhillave t& Veprimit Rinor né Kosové,

Ky UA rregulion themelimin, funksionimin dhe regjistrimin e Késhillave t& Veprimit Rinor n& Kosové. Ai
e rreguilon kété si pér Késhillin Qendror t& Veprimit Rinor ashtu edhe pér Késhillat Lokale t& Veprimit
Rinor, Si hulumtimi népérmjet konsultimeve ashtu edhe kérkimi né zyré tregojné qarté se organizimi aktual
i kéttyre strukturave nuk &shté efektiv. Prandaj, zgjidhjet e bazuara né praktikat mé t& mira pérfshihen né
seksionin e opsioneve t& kétij Koncept Dokumenti.

Ligoiji nr. 04/1, —032- 2011 p&r Arsimin Parauniversitar

Ky ligj rregullon arsimin dhe aftésimin parauniversitar né Kosové duke mari€ parasysh nivelet 0 deri n¢ 4
t8 ISCED qé pétfshin arsimin dhe aftésimin pér fémijé dhe t€ rritur,

Kur analizohet ky ligj, jané disa fusha q& kan& nevojé pér mé shumé vémendje:

- Neni 18 pér késhillin e nxéngsve, pércakton kriteret pér ngritjen e késhillave 1€ nxéndsve ku me
votim té fshehtd zgjidhet ¢do vit njé pérfagésues nga secila klasé. Funksionimi i tij pérfshin
pérmirésimin ¢ mjedisit mésimor, kushteve t& punés dhe interesave q€ kan€ t& b&jné me shéndetin,
gshté gjithashtu pjesé e Késhillit t& Prindérve dhe Bordit Drejtues € Shkollés;

-~ Pér t& sigurvar njé qeverisje t& shuméanshme t¢ ofrimit t§ arsimit, shkollat né nivelet 3 dhe 4 t&
1SCED duhet $& krijojné njé bord drejtues g, pérveg akteréve t& tjerg, do t€ perb&het nga njé
pérfagésues i nxénésve. Kur shkollat kang mé shumé se 1000 nx&nés, numri i anétaréve duhet t&
rritet me nga njé né secilén kategori, duke pérfshivé pérfagésuesit e nxénésve, Pérfagésuesit e
nxénésve emérohen nga késhilli i nxénésve, njé organ késhilldhénés i krijuar nga Bordi Drejtues;

Ne& kété aspekt, duhet t& vlerésohen modalitetet e pérfshirjes sé keshillit ¢ nxénésve né nivel komunal
pérmes KVRL-ve..

Ligji nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté
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Ky ligj synon t& krijojé bazén ligjore pér rregullimin, funksionimin, financimin, sigurimin e cilésisé né
arsimin e larté né pérputhje me standardet evropiane si dhe rolin e shtetit dhe shoqérisé né zhvillimin ¢
arsimit t& farté né Republikén e Kosovés.

Kur analizohet ky ligj, jané disa fusha q& kan& nevojé pér mé shumé vémendje:

- Neni 23 pér organizimin ¢ studentéve u jep t& drejtén studentéve té themelojné njé ose mé shumé
organizata qé pérfaqisojné studentét dhe & kontribuojng né pérmbushjen e kérkesave sociale,
kulturore dhe akademike dhe argétimin e studentéve,;

- Neni 23, paragrafi 2 pércakion g& ofruesit publiké t& arsimit t& lart¢ kontribuojné financiarisht né
themelimin e organizatave studentore, duke p&rfshirg né rastet ¢ duhura, shpenzimet kapitale dhe
rrjedhése pér objektet dhe mjedisin,

Né kété aspekt, duhet t& vierésohen modalitetet e pérfshirjes s€ sindikatés s€ studentéve né nivel komunal
pérmes KVRL-ve..

Udhézimi Administrativ nr. 16/2015 pér Themelimin dhe Funksionalizimin ¢ Unionit t€
Studentéve t& Republikés sé Kosovés

Ky UA rregullon themelimin dhe funksionimin e Unionit t¢ Studentéve n€ Republikén ¢ Kosovés (USRK).
Kur analizohet ky UA, jang disa fusha gé kang nevojé pér mé shumé vémendje:

- Bazuar n& UA aktuale, USRK-ja éshté e pavarur né organizimin e zgjedhjeve dhe menaxhimin e
financave t& saj, dhe struktura organizative &shté e pércaktuar mirg brenda UA me detaje mbi t&
drejtat dhe detyrimet né secilin nivel.

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisja Lokale

Ky lig] vendos bazén ligjore pér njé sistem t& qéndrueshém t& vetéqeverisjes lokale n& Kosové. Ai jep
informacion t& detajuar pér kompetencat e veta, t& deleguara dhe t& zgjeruara t& komunave me géllim té
ofrimit t& shérbimeve t& nevojshme pér qytetarét.

Kur analizohet ky ligj, jang disa fusha qé& kan& nevojé p&r mé shumé vémendje:
- Kapitulli IX i ligjit fokusohet né ményré specifike né demokracin€ e drejtpérdrejté dhe pjesémartjen
e qytetaréve duke i obliguar komunat t§ mbajné t¢ pakién dy takime publike gjaté vitit;

- Neni 73 fokusohet né ményré specifike né ngritjen e komiteteve konsultative pér pjesémartjen e
qytetaréve né vendimmarrje. Komitetet pérfshijng gytetarst dhe OJQ-1€.

Udhézimi Administrativ nr. 06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né komuna
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Ky Udhézim Administrativ synon t& promovojé dhe sigurojé pjesémarrjen e gytetaréve dhe paléve (€ tjera
t& interesit nga autoritetet lokale né nivel lokal né procesin e politikébérjes dhe vendimmarrjes, t&
promovojé transparencén komunale, si dhe t& ndikojé né zhvillimin e politikave t& géndrueshme. t€ interesit
té pérgjithshém.

Kur analizohet ky UA, jané disa fusha q& kané& nevojé pér mé shumé vémendje:

- Neni 5i UA i detyron komunat & né njé fazé t& hershme t& ngarkojné& iniciativat e politikave né
fagen e tyre t& internetit, tu ofrojné gytetaréve informacionin e nevojshém pér komentim, t&
sigurojné& kohén dhe komentet e nevojshme;

- Neni 6 thoté se projekt-plani vjetor, projektbuxheti, korniza afatmesme buxhetore, t& gjitha
projektplanet hapésinore, ¢farédo dokumenti tjetér q& konsiderohet i réndésishém pér interesin
publik duhet t& konsultohet publikisht;

- Neni 7 thoté se draft-statuti i komunés, projekt-rregulloret komunale dhe ligje t€ tjera sektoriale
jané gjithashtu objekt konsultimi;

- Neni 10 parasheh t& gjitha format e nevojshme té& organizimit t& konsultimeve;

- Neni 14 i ligjit parasheh informacion pér identifikimin e paléve t& interesuara nga komuna kur kjo
gshté piké e nevojshme dhe ku KVRL-t&é mund t& ndérhyjné né pérfshirjen e té€ rinjve;

- Kjo vlen edhe pér nenin 19, pérfshirja e paléve t& interesuara né grupe punuese qé behet me thirrje
publike.

Ligji nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité

Ky ligj rregullon kornizat pér planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e financimit publik, duke p&rfshiré
raportimin dhe llogaridhénien e autoriteteve publike. Pér t& siguruar pjesémartjen e publikut & gjeré né
vendimmarrje, kuvendet komunale kané pér detyré t& organizojng dégjime publike pér diskutimin e buxhetit
vjetor t& propozuar dhe pérgatitur nga kryetari i komunés.

Rregullorja (QRK) nr. 05/2016 pér standardet minimale pér procesin e konsultimit publik

Kjo Rregullore synon t& nxisé dhe t& sigurojé njé proces konsultimi publik ndérmjet autoriteteve publike,
paléve (& interesit dhe publikut, pér nj& proces gjithépérfshirés t&€ pjes€marrjes né politikébérje dhe
vendimmartje me interes publik dhe rritjen e transparencés dhe llogaridhénies s€ organeve publike ndaj
paléve t& interesit dhe publikut.

Figura 3: Trungu i problemeve i cili paraget problemin lryesor, shkaqelt dhe efektet e tij

Efcktet 1. Ngatérrim me diferencimin e pérkufizimeve ndérmjet rini-i rritur

1.1 Rinia ashtu si¢ &shté pranuar deri né 29 vjet né shumicén e vendeve,
né asnjé rast nuk mund t& pérfitoj& nga politikat rinore n&€ Kosové.

1.2 Té rinjté t€ pérjashtohen nga fushat e politikave q¢ nuk jan€ té
radhitura né ligj
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2.

11,

12.

3.

. T& rinjté nga zonat rurale, grupet e margjinaliznara ose pjesétarét e

Té rinjté nuk jané & vetddijshém pér té drejtat dhe pérgjegjésité e tyre,
mekanizmat dhe metodat ekzistuese pér pjesémarije

2.1 Késhillat Studentoré nul jané fare efektiv

2.2 Té rinjté nuk marrin pjes¢ sepse nuk kané informacion

2.3 Té rinjté dhe vullnetardt t& 1&€né jashté

2.4 Pérjashtohen OJ(}-té rinore

2.5 Nuk ka komunikim ndérmjet strukturave

Shumé sfera €8 jetés shogérore jané (8 pérjashtuara nga rinia

3.1 Té& rinjt& nga zonat rurale, grupet e margjinalizuara ose pjesétarét e
komuniteteve g& nuk marrin edukim joformal bazuar né nevojat e tyre
3.2 AFP nuk &sht& pjesé e sistemit

3.3 T& rinjté e kand t& vEshtiré t& hyjné né tregun ¢ punés

Té rinjté nuk jané né giendje ta regjistrojné punén vullnetare

4.1 Puna vullnetare nuk &shi¢ ng platformé

4.2 Té& rinjté nuk jané né gjendje (& déshmojné punén e tyre vullnetare
4.3 Publiku i gjeré gé nuk &shté i gatshém t& ofrojé ose kryejé
vulinetarizém

4.4 Nuk ka informacion té mjaftueshém pér pérfitimet e vullnetarizmit
né dispozicion té t& rinjve

KQVR jo aktive; KVRL nuk merr mbéshtetje

KVRL funksionon si OJQ dhe jo si organ késhilldhénés

6.1 Jofunksional n& momentin gé largohet njé anétar

6.2 Fondet ¢ ndara vetém pér OJQ-t&

Qendra Rinore & punon vetém né aktivitete t& bazuara né projekte

7.1 Qendrat Rinore jané jofunksionale

Mungesa e zbatimit (& aktiviteteve rinore

8.1 Aktivitetet rinore t€ mbetura pa u zbatuar

8.2 Efekti i financimit nuk shihet n& terren

Komunat g& ofrojng mbéshtetje ad-hoc pér aktivitetet rinore

komuniteteve t& 18n& ménjané

Té njéjtat probleme po pérsériten nga komunat pér shkak t€ mungesés sé
komunikimit

Té& rinjté nga komunitetet kang mungesé informacioni dhe pér k&te arsye
nuk mund t& marrin pjesé né aktivitetet rinore

Té& rinjté q& nuk ding se si t& marrin pjesé kundrejt € rinjve & nuk duan
t& marrin pjesé

Problemi kryesor

Mumgesa e fugizimit dite mjedisit mundésues pér 1é vinjté né Kosové pér
piesémarrje aktive né t¢ giitha sferat e shoqérisé me ofrimin e kapaciteteve dhe
shhkathtésive té duhura dhe mjeteve 1€ nevojsitme pér pjesémartje.

Shkaqet

1.1. Ligji aktual vendos kufizime né pérkufizimin e t& rinjve duke pérfshirg

Mungesa ¢ pérkufizimit t& duhur t€ rinisé

vetém qyletarét ¢ moshés 15 deri né 24 vieg
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Koncept dokument pér rininé

1.2 Ligji aktual vendos bazén dhe tavanin né temat e politikave né té cilat duhet
té marrin pjesé té rinjté

2. Pjesémarrja ¢ & rinjve pérfshihet né ményré € pagarté né ligj

2.1 Késhillat e shkollave si niveli i paré i pjesémarrjes sé& té rinjve nuk
pérfshihen né ligj

2.2 Mungesa e komunikimit t& duhur ndérmjet institucioneve shtet€rore né
nivel gendror dhe Jokal dhe OJQ-ve rinore dhe aktivistéve pér proceset
qé¢ lidhen me rining

2.3 Mungesa e njohurive nga OJQ-t¢ pér pérfshirjen ¢ 1€ rinjve dhe
vullnetaréve

2.4 Nuk ka pércaktim t& duhur & organizatave rinore dhe rolit t€ tyre

2.5 Mungesa e hierarkisé dhe ¢ marrédhénieve ndérmjet KQVR-5€, KVRL-sé,
Qendrave Rinore, Késhillave & nxénésve dhe organizatave rinore

3. Mungesa e qasjes ndérsektoriale ndaj t& rinjve

3.1 Edukimi joformal i kufizuar né fusha t& caktuara

3.2 Rregulla jo t& duhura pér institucionet q& mund t& ofrojng edukim joformal

3.3 Punétorét € rinj nuk jang pjesé e ligjit, e as né pérkufizim

4. Puna vulinetare ¢ pa pérfshiré né Ligjin ¢ Punés

4.1 Institucionet dhe OJQ-t& nuk jané té detyruara té regjistrojné vullnetaré

4.2 Kufizimi i mosh&s

4.3 Mungesa e ndérgjegjésimit pér punén vullnetare dhe pérfitimet nga ajo

5. Mandati i KQVR-s& nuk &shté& pércaktuar miré

6. Mandati i KVRL-sg, t& drejtat dhe pérgjegjésité, regjistrimi, zgjedhjet
nuk jané & rregulluara miré

6.1 Regjistrimi 1 KVRL-s& si OJQ me 3 OJQ rinore

6.2 Financimi i pagéndrueshém i KVRL

7. Qendrat Rinore q& menaxhohen nga njé¢ OJQ

7.1 Mungesa e financimit

8. Mungesé e buxhetit pér té rinjté né nivel komunal

8.1 Nuk ka mekanizma pér mbledhjen e fondeve

8.2 Nuk ka mekanizém Monitornimi dhe Vierésimi né dispozicion

9.  Mungesa e Strategjisé apo Programit p&r Rininé né komuna

10.  Nuk ka detyrim pér pérfshirjen né struktura & t& rinjve nga zonat rurale,
grupet e margjinalizuara apo pjesétarét e komuniteteve

11. Nuk ka komunikim ndérmjet zyrtaréve rinotré nga komuna t& ndryshme

12.  Mungesa e informacionit né gjuhét e komuniteteve

13. Mungesa ¢ ndérgjegjésimit kundrejt mungesés sé besimit nga t€ rinjté
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Koncept dokument pér rininé

1.3 MJETI 15: ANALIZA E POLITIKES PER TRANSPOZIMIN E ACQUIS t&é BE-s¢

Marréveshja e Stabilizim Asociimit (MSA) ndérmjet BE-sé dhe Kosovés, e cila hyri né fuqi né vitin 2016,
vendosi njé marrédhénie kontraktuale e cila pérfshin t& drejta dhe detyrime t€ ndérsjella né njé séré
sektorésh, duke pérfshiré fushén e rinisé. Prandaj, legjislacioni dhe politikat ekzistuese si dhe ato t&
ardhshme né Kosové gradualisht do t& béhen né pérputhje me legjislacionin e BE-sé. N& kété aspekt, neni
107 i MSA-sé pér arsimin dhe trajnimin kérkon né ményré specifike bashképunimin ndérmjet paléve me
qéllim t& ngritjes s& nivelit t¢ arsimit dhe arsimit profesional si dhe politikaveme rinore dhe punés me rininé
né Kosové duke rezultuar n& zhvillim mé t& larté té aftésive, punésim, pérfshirje sociale dhe zhvillim
ekonomik né Kosové. MSA-ja synon (& sigurojé gasje né arsim dhe trajnim pa diskriminim né bazé (¢
gjinisg, origjings racore ose etnike, rajonit, besimit, aftésisé s& kufizuar, moshés ose orientimit seksual si
njé parim themelor i politikés®’. N& anén tjetér, Programi Kombétar pér Zbatimin ¢ Marréveshjés sé
Stabilizim Asociimit 2022-2026 pérmend objektivat e pérbashkéta pér politikat rinore t€ BE-s€ té
pércaktuara né strategjiné e BE-sé pér rininé dhe e cila bazohet né njé metod¢ t& hapur t€ koordinimit.

Kapitulli 26 i Acquis t& BE-s¢: Arsimi dhe Kultura, i cili trajton géshtjet e (€ rinjve, pércakton se fushat e
arsimit, trajnimit, rinisé dhe kulturés jané kryesisht kompetenca t& Shteteve Anétare. Acquis né€ kété fushé
kryesisht pérdor kornizat e bashképunimit dhe nj& metodé t& hapur bashké&rendimi pér arritjen e objektivave
té pérbashkéta. Megjithatg, Shtetet Anétare pritet t& kené kornizén ligjore, politike, administrative dhe
financiare sé bashku me burimet e nevojshme. Prandaj, Kosova si njé kandidate potenciale pér anétarésim
né BE do t& punojé drejt pérmirésimit t& gjendjes sé rinisé pérmes njé kornize t& pérmirésuar legjislative
dhe politikave rinore né ményré qé té parandalohet ngecja prapa standardeve t&¢ BE-s¢ né fushén rinore,
duke kontribuar késhtu né procesin e pérafiimit me BE-n&. Né& kété drejtim, korniza kryesore pér objektivat
e pérbashkéta pér politikat rinore t& BE-sé jang Strategjia e Bashkimit Evropian pér t€ Rinjté 2019-2027, e
cila synon t& nxisé pjesémartjen e té rinjve né jetén demokratike dhe t& mbéshtesé angazhimin social dhe
qytetar. Strategjia pérpiqet t& angazhojé, lidhé dhe fuqizojé t& rinjté pérmes njémbédhjete qéllimeve té
méposhtme:

1. Lidhja € BE-s& me Rininé

2. Barazia e t€ gjitha gjinive

3. Shoqérité gjithéperfshirése

4, Informim & Dialog Konstruktiv

5. Shéndeti dhe mirégenia mendore

6. Lévizja e rinis€ rurale pérpara

7. Punésim cilésor pér t& gjithé

8. Mésimi cil&sor

9. Hapésira dhe Pjesémarrja pér t& Gjithé

10. Evropa e Gjelbér e Qéndrueshme

11. Organizatat Rinore dhe Programi Evropian

5 Marrgveshja e Stabilizim Asociimit ndérmjet Bashkimit Evropian dhe Komunitetit Evropian 1& Energjisé Atomike, nga njéra
ané, dhe Kosovés, nga ana tjetér (2016). OJ L 71.
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Kéto synime paragesin fushat ndérsektoriale q& ndikojné né jetén e té rinjve dhe q& jané identifikuar pérmes
Dialogut t& BE-sé Rining, i cili éshté njé mekanizém pér nxitjen e pjesémartjes sé & rinjve né proceset
vendimmarrése dhe bashkérendimin e zgjeruar ndérmjet njerézve, organizatave rinore, politikébérésve dhe
vendimmarrésve, ekspertéve, studiuesve dhe akterét e tjeré pérkatés. Késhtu, BE-ja &shté angazhuar pér njé
qasje dhe bashkérendim té fugishém ndérsektorial né Strategjiné e BE-s€ pér Rining 2019-2027. Me géllim
té rritjes sé bashképunimit ndérsektorial dhe zhvillimit dhe shk&mbimit (&€ njohurive pér céshtjet e t& rinjve
si punésimi, arsimi, demokracia, shéndetésia, klima dhe kultura brenda Komisionit Evropian, u krijua
Koordinatori Rinor i BE-sé& q& siguron komunikim dhe sinergji mé t& miré né strukturat e ndryshme t&
Komisionit. Né& kété drejtim, pritet q& Kosova t& zbatojé politika rinore q¢ jan& ndérsektoriale dhe t&
miréintegruara né korniza mé t& gjera t& politikave duke ndértuar njé qasje gjithépérfshirése té t& rinjve
pérmes pérfshirjes sé perspektivave dhe shqetésimeve rinore n€ hartimin, zbatimin, monitorimin dhe
vlerésimin e politikave dhe programeve®.

Edhe pse puna pér t& rinjté éshté e pérfshiré né Strategjing e BE-sé& pér Rininé 2019-2027, ekziston njé
kornizé shtesé evropiane Agjenda Evropiane e Punés Rinore e cila njeh réndésing e punés pér t€ rinjté e
kryer nga, me dhe pér té rinjté né nivel evropian dhe bén thirrje pér forcimin e tij me qéllim zhvillimin e
punés rinore t& bazuar né njohuri n& Evropé. Késhilli pranon se n& disa shtete anétare puna pér t& rinjté
gshté tashmé njé fushé e pércaktuar miré, ndérkoh& qé inkurajon t& tjerét t& eksplorojné potencialin dhe
kapacitetet e tyre’. Prandaj, Kosova do t& hapé diskutime pér fushén e punés rinore, term i cili aktualisht
nuk ekziston né legjislacionin e Kosovés, né ményré qé t& zyrtarizohet dhe t€ theksohet kuptimi i saj i
qendsishém pér zbatimin e politikés rinore. BE-ja né k&t€ aspekt e vé fokusin né njohjen e punés sé té rinjve
né shoqéri, bashképunimin dhe bashkérendimin ndérmjet punonjésve rinoré dhe politik&b&résve
rinoré/korniza té tjera institucionale, burime & mjaftueshme financiare dhe struktura té pérshtatshme si dhe
arsim dhe trajnim cilésor pér punonjésit rinoré.

Kur béhet fjalg pér vullnetarizmin, i cili nuk &shté krijuar si fush& politike né BE, por si njé ¢éshtje
horizontale e reflektuar né fusha t& ndryshme t& politikave si rinia, sporti, zhvillimi rural apo arsimi,
konkluzionet e Késhillit pér rolin e aktiviteteve vullnetare né politikén sociale dhe konkluzionet e Ké&shillit
pér rolin e aktiviteteve vullnetare né sport né promovimin e qytetarisé aktive, ndér t& tjera rregullojné
céshtjet qé lidhen me vullnetarizmin. Pér mé tepér, Strategjia e BE-sé pér Rininé& promovon njé njohje
mé t& madhe t& vullnetarizmit dhe kushte t& mira pune pér t& rinjt€ vullnetaré si dhe mundgsi pune. N& kété
kontekst, &shté e réndésishme t& pérmendet se BE-ja u bén thirrje shteteve té saj anétare t& njohin aftésité
qé rezultojné nga aktivitetel vullnetare pérmes skemave té tilla si Europass dhe Youthpass, q¢ &shté njé
format evropian i CV-s&®. N& kété drejtim, Raporti | BE-s€ pér Kosovén 2021 dhe Raporti i BE-sé Kosovén
2022 béjné thirrje pér njé mjedis mé & favorshém pér vullnetarizém né Kosové. Prandaj, Kosova do (&
pérmirésojé mjedisin pér vullnetarét dhe do ta afrojé vullnetarizmin me standardet e BE-s& duke vendosur
njé kornizé té pérshtatshme legjislative s& bashku me ndarjen e burimeve t& duhura financiare. Q& nga viti
2018, Kosova &shté pjesé e programit Erasmus+, program i BE-s¢ pér (& mbéshtetur arsimin, trajnimin,
rininé dhe sportin. Programi 2021-2027 vendosg njé fokus né pérfshirjen sociale tranzicionin e gjelbér dhe
digjital si dhe promovimin e pjesémarrjes sé t& rinjve né jetén demokratike. Programi mbéshteté& prioritetet
dhe aktivitet e pércaktuara né Planin e Veprimit pér Arsimin Digjital dhe Agjendén Evropiane t& Aftésive,

® Strategjia e BE-sé pér Rining 2019-2027 (2018). N&: europa.cu. hitps://europa.cw/youth/strategy/engage_en.
7 Bashkimi Evropian (2020). Rezoluta ¢ Késhillit dhe e Pérfagésuesve (& Qeverive t& Shteteve Anétare & takohen né kuadér t&

Késhillit mbi Kornizén pér krijimin ¢ Agjend&s Evropiane t& Pungs Rinore (2020/C 415/01). Gazeta Zyrtare € Bashkimit Evropian.
Bruksel. https://eur-lex.europa.cu/legal content/EN/TXT/PDE/?uri=uriserv:0J.C_.2020.415.01.0001.01.ENG.

& Strategjia e BE-s¢ pér Rining 2019-2027 (2018). N&: europa.cu. https:/europa.ew/youth/strategy/engage_en.
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mbéshteté Shtyllén Evropiane t& t& Drejtave Sociale, zbaton Strategjing e BE-s¢ pér Rininé si dhe zhvillon
dimensionin evropian né sport. Programi Erasmus+ ofron mundési mobiliteti dhe bashképunimi n& fusha
té tilla si arsimi, trajnimet profesionale, rinia dhe sporti.
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|.4 MJETI 18: KONTROLLI RREGULLATOR I KONKURRENCES

Jané hulumtuar kornizat ligjore, institucionale dhe t& politikave t& vendeve t& rajonit dhe t& Bashkimit
Evropian né fushén e rinisg, me fokus t& veganté n€ k&to vende: Shqipéria, Kroacia, Islanda, Letonia, Mali
i Zi, Magedonia ¢ Veriut, Sllovakia dhe Sllovenia. Njé véshtrim mé i afért iu dha temave pérkatése si
pérkufizimi i rinisé, pjesémartja dhe angazhimi i t& rinjve, vullnetarizmi, puna rinore dhe organizalal rinore,
si dhe mekanizmat bashkérendues né politikat rinore, tema té cilat pasqyrojné identifikimin e problemit t&
kétij Koncept Dokumenti.

Hulumtimi ka treguar se shumica e vendeve kané Ligje pér Rininé qé rregullojné n¢ detaje sektorin e rinisé
si Shqipéria (Ligji pér Rining, 2019), Letonia (Ligji pér Rining, 2009), Mali i Zi (Ligji pér Rining, i
ndryshuar né 2019), Magedonia e Veriut. (Ligji pér Pjesémarrjen e Rinisé dhe Politikat Rinore, 2020), dhe
Sllovenia (Akti mbi Interesin Publik né Sektorin e Rinisg, 2009). Pérjashtim bgjné Kroacia dhe Sllovakia
ku Strategjité Kombétare pér Rining drejtojné politikat pér rininé.

Pércaktuesi kryesor pér legjislacionin dhe politikat rinore &shté pérkufizimi i ¢€ rinjve. Pér sa i pérket BE-
$&, ajo operon me njé kuptim mé t& gjeré t& grup-moshés sé t& rinjve sesa OKB-ja (15-24), duke e pércaktuar
rining pér géllime statistikore midis 15 dhe 29 vjegare. Ky pérkufizim mbizot&ron jo vetém né Shtetet
Anétare t& BE-sé, por edhe né vendet e Evropés Juglindore dhe Lindore, duke i lejuar vendet t& marrin pjesé
né programe dhe projekte t& financuara nga BE-ja pér té rinjté, duke kontribuar késhtu né zhvillimin e tyre
personal dhe profesional. Pér mé tepér, njé gasje e tillé krijon njé mjedis t& pérshtatshém pér té rinjté e
margjinalizuar, t& rinjté nga zonat rurale dhe vajzat dhe graté e reja q€ t€ integrohen plotésisht né shoqéri,
tregun e punés dhe proceset vendimmarrése.

Konkretisht Shqipéria funksionon me termin t& rinj q& pérkufizohen si “té rinj qé kané mbushur moshén
15-29 vje¢”. Té njéjtin kuptim e ka edhe Magedonia e Veriut, ¢ cila n& vitin 2020 miratoi Ligjin pér
pjesémarrjen rinore dhe politikat rinore dhe pércakton grupmoshat e t€ rinjve né t& nj&jtén linj&'’. Edhe né
Siloveni, Akti mbi Interesin Publik né Sektorin e Rinisé e pérkufizon rining si "té rinj dhe té rinj té rritur
té 1é dy gjinive té moshés nga 15 deri né 29 vieg"!. Ndérkohg, Ligji pér Rining né Mal t€ Zi i ndryshuar n&
vitin 2019 e pérkufizon rining si “persona qé kané mbushur moshén 15-30 vie¢”'?, duke pasur késhtu njé
kufi t& sip&rm pak mé t& larté si Kroacia, e cila nuk ka njé ligj pér t€ rinjté, por né aspektin praktik pérdor
kété grup moshe. Nj& model i moshés s& shkurtuar ndiget nga Letonia, i cili pércakton t& rinjté duke filluar
nga 13-25 vjeg si¢ pércaktohet né Ligjin pér Rining € miratuar né 2009". Dhe e fundit, njé shembull
specifik &shté Sllovakia, Strategjia dhe Raporti pér Rining 2014 e pérkufizon rining si té gjithé njerézit nén
30 vjeg. Prandaj, Sllovakia pérdor njé model (& bashkimit t& fémijéve dhe t& rinjve.

® Ligji nr. 75/2019 pér Rining (2019). (Shqipéri). hitps:/www.observ ator.org.al/wp-content/uploads/2020/02/A1LB-Youth-law-
No.-75-2019-English.pdf.

10 cOBEPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHWIA (2020). (Magedonia e Veriut). https:/www.pravdiko.mk/wp-
content/uploads/2020/03/Zakon-za-mladinsko-uchestvo-i-mladinski-politiki-16-01-2020.pdf.

1 Akti pér Interesin Publik né Sektorin ¢ Rinisé (ZJIMS) (2009). (Silovenia).
https://www.youthpolicy.org/national/Slovenia_2010_Youth_Sector Act.pdf.

12 | igji pér Rining/Zakon o mladima (2019). (Mali i Zi). hitps://www.gov.me/dokumenta/el ac770f-7061-4ba9-99¢3-
790b64bad 641,

13 | igii pér Rining (2008). (Letonia). htps:/likumi.lv/doc.php?id=175920.
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Pjesémarrija e té rinjve éshté njé gur themeli pér legjislacionin dhe politikat rinore. Vendet pérzgjedhura
déshmojné njé gasje 1& tillé né pérmasa (& ndryshme. Ndérsa (& gjitha vendet e hulumtuara pranojné
réndésing e pérgjithshme & pérfshirjes sé t€ rinjve né vendimmarrje né sfera & ndryshme, rregullimi i
arritjes sé pjesémarrjes mé t& madhe (& té rinjve dallon dukshém. Ndérkoh#, Shgipéria e pércakton
piesémarrjen e t& rinjve si njé parim pér aktivizmin rinor duke garantuar pjesémarrjen e té rinjve né proceset
e politikébérjes dhe vendimmarrjes pothuajse né & gjitha fushat, megjithaté i mungojné udhézimet pér
arritjen e tyre'. Nj& qasje e ngjashme zbatohet né Mal té Zi, e cila fokusohet né pércaktimin e pjesémarrjes
s& & rinjve si njé proces i krijimit dhe zbatimit € politikave rinore pérmes bashkérendimit dhe zhvillimit t&
partneriteteve ndérsektoriale, bashképunimit me té rinjt¢ dhe subjektet qé planifikojné dhe zbatojné&
politikén rinore'®. Kroacia dhe Sllovenia e pranojné vetém réndésing e pjesémarrjes sé t& rinjve si njé
aktivitet né sektorin rinor. Sllovakia nga viti 2020 u jep njé mundési komunave pér t& formuar njé parlament
rinor né nivel lokal pér t& mbéshtetur pjesémarrjen e té rinjve né proceset vendimmarrése. Megjithaté, né
nivel shtetéror, Sllovakia ndjek Manualin pér pérfshirjen e publikut né krijimin e politikave publike t& cilat
nuk kané ndonjé rregullore apo udhézim specifik se si t& promovohet njé pjesémartje mé e madhe e t&
rinjve'®. Prandaj, vetém Letonia dhe deri diku Magedonia e Veriut ofrojné hapa praktiké drejt arritjes sé&
piesémarrjes mé t&é madhe t¢ (€ rinjve né t& gjitha nivelet. N& k&té aspekt, Letonia identifikohet si shembulli
mé i miré i praktikés né fushén e pjesémarrjes s¢ t& rinjve, sepse i kushton njé pjesé té veganté t& ligjit
piesémarrjes sé té rinjve pér té theksuar réndésing e saj dhe qasjen ndérsektoriale. Pér mé tepér, ai pércakton
pjesémarrjen ¢ t& rinjve pérmes njé séré rekomandimesh specifike q& paragesin udhézime shumé té& qarta
pér sigurimin e pjesémarrjes sé t& rinjve né zhvillimin dhe zbatimin e politikés rinore 1) duke u angazhuar
né pérvetésimin dhe ofrimin e edukimit joformal dhe kryerjen e punés vullnetare, 2) duke kryer veprimtari
né pushtetin lokal t& institucioneve arsimore, 3) duke zhvilluar dhe zbatuar projekte, si dhe iniciativa té
tjera, 4) duke marré pjesé né aktivitetet e organizatave rinore, si dhe t& shogatave dhe fondacioneve té tjera,
5) duke u angazhuar n& procesin e marrjes sé vendimeve shtetérore lokale qé ndikojn& né& politikén rinore,
6) duke u angazhuar né aktivitete té tjera t& orientuara drejt nxitjes s& pjesémarrjes sé t& rinjve né zhvillimin
dhe zbatimin e politikés rinore!’.

Hulumtimi ka treguar se t& gjitha vendet q& jané hulumtuar n& ligjet e tyre pér rining inkurajojné
vullnetarizmin né ményré qé t& promovojné aktivitetet vullnetare tek t€ rinjté. Megjithaté, t& gjitha vendet
kané miratuar legjislacion t& veganté qé rregullon vullnetarizmin né ményré mé t& detajuar si¢ jané:
Shqipéria (Ligji pér Vullnetarizmin, 2016), Kroacia (Ligji pér Vullnetarizmin 2019), Letonia (Ligji pér
Shérbimin Vullnetar, 2018), Mali i Zi (Ligji pér Punén Vullnetare, 2012), Maqedonia e Veriut (Ligji pér
Vullnetarizmin, 2007), Sllovakia (Ligji pér Vullnetarizmin, 2011) dhe Sllovenia (Akti i Vullnetarizmit,
2015). N& kété drejtim, éshté me réndési t& theksohet se t& gjitha vendet i pércaktojné vullnetarét t& mitur
né moshé pasi legjislacioni i tyre nuk funksionon me t& rinjt€, por pérfshin t& gjithé popullsing. Qasja mé
gjithépérfshirése ndaj vullnetaréve éshté qasja e Kroacisé dhe Sllovenisé. Legjislacioni i tyre lejon t& miturit
qé kang mbushur moshén 15 vje¢ t& marrin pjesé né aktivitete vullnetare me pé&lqimin me shkrim té
pérfaqésuesve (& tyre ligjoré. Ndérkohé, ata nuk pérjashtojné nga vullnetarizmi t& miturit nén moshén 15
vjeg, por pércaktojné shtrirjen ¢ aktiviteteve vullnetare t& cilat duhet t& jené vetém pér qéllime edukative.

14 1igji nr. 75/2019 pér Rininé (2019). (Shqipi:'ri).hups://\\'\\'\\'.obscrmlor.(n‘g.al.f\\‘p-conlcnt/‘upluzlclsfi(]'l@f()z,’x\[,B-Yc)ulh-la\\'-
No.-75-2019-English.pdf.

15 Ligji pér Rining/Zakon o mladima (2019). (Mali i Zi). htps://www.gov.me/dokumenta/e1ac770£-706f-4ba9-99¢3-
790b64bad 64f.

16 Sllovakia: Pjesémarrja (2022). Komisioni Europian. Wiki pér t€ rinjte. https://national-
nolicies.Cacm.ec.eumnn.c'ufmulhwil\i/Chamers/slﬂ\-‘ﬂ!{iat’54-\-‘0L1|\e-peoplcs-purticiDalion-in-oolicx'-making.

7 Ligji pér Rining (2008). (Letoni). https:/likumi.lv/doc.php?id=175920,
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Kur béhet fialé pér sigurimin e vullnetaréve, q& &shté njé céshtje e rregulluar né legjislacionet e t& gjitha
vendeve (& studiuara, Shqipéria, Letonia, Mali i Zi dhe Sllovenia detyrojné organizatat vullnetare t&
rregullojné sigurimin e aksidenteve, iéndimeve ose sémundjeve profesionale pér téré kohézgjatjen e punés
vullnetare, ndérsa Magedonia e Veriut dhe Sliovakia e trajtojné sigurimin si ¢éshje marréveshjeje ndérmjet
vullnetaréve dhe organizatés vullnetare, Késhtu, qasjet ndaj késaj ¢éshtjeje dallojn€ dukshém. Pérsai pérket
njohijes s¢ aktiviteteve vullnetare si pérvojé pune, kjo ka rezultuar té jeté problematike né shumicén e
vendeve t& studiuara, Pavarésisht angazhimit n& nivel 1& BE-s& pér t& njohur pérvojén vullnetare si pérvojé
pune, vetém Kroacia (neni 34) dhe Mali i Zi (neni 12a) e kan€ shprehur kété angazhim né legjislacionin e
tyre pér vullnetarizmin. S& fundi, monitorimi dhe regjistrimi i vullnetaréve zbatohet mbi baza specifike &
vendit pérkatés. Megjithaté, né Slloveni dhe Letoni, ekziston njé regjistér i organizatave vullnetare me
qéllim 18 informimit pér mundg&sité e vullnetarizmit dhe ai &shté i pércaktuar né lig]. N& Sllovaki, Ligji pér
Vullnetarizmin nuk pércakion asnjé mekanizém monitorimi apo regjistrimi. Pavargsisht késaj, Stovakia ka
njé sistem shumé té zhvilluar pér mundésité vulinetare pér individét, organizatat e shoqerisé civile (OSHC)
dhe shkollat ¢ administruara nga Platforma e OSHC-ve (& qendrave dhe organizatave vullnetare.

fishté e qarté se puna e t& rinjve &shté njé term mjaft i ri dhe i rrjedhshém né kornizén legjistative dhe
politike pér t& rinjté. T& gjitha vendet e identifikuara, pérveg Kroacisg, kang njé pérkufizim € punés pér té
rinjté t& pérfshirg né legjislacionin ¢ tyre pér t& rinjté. Pér shkak & ketij fakti, Kroacia nuk e njeh zyrtarisht
punén ¢ t& rinjve apo punétorét rinoré né nivel geveritar. Pavar&sisht késaj, Kroacia &shté qartésisht e
orientuar drejt financimit t& organizatave rinore q& zbatojné punén rinore né terren. Aktualisht, ka pérpjekje
pér t& pérfshiré njé kapitull pér punén me t& rinjté n& Strategjin€ e re Kombétare pér Rining 2020-2024,
duke e ‘ankoruar’ késhtu kété term né kornizén e politikave. Shqipéria, Mali i Zi, Maqgedonia e Veriut dhe
Sllovenia e pércaktojné termin pa hyré né detaje né lidhje me detyrat specifike t& punés pér t& rinjté.
Pérkundrazi, Letonia pércakton gjithashtu detyrat themelore té punés rinore si mé poshté:

I. “t& mbéshtesé dhe promovojé nismat rinore duke krijuar kushte & favorshme pér zhvillimin e tyre
intelektual dhe krijues;

2. 18 sigurojé qé té rinjté t& kené mundésing pér t& pérvetésuar shkathtésité, njohurité dhe kompetencat
e nevojshme t& edukimit joformal pér jetén e tyre;

3. 8 sigurojé q& t& rinjté (& kené mundésing (& shfrytézojn€ kohén ¢ §iré n& ményré & dobishme;

(& sigurojé qé té rinjté t& kené qasje né informacionin e duhur pér nevojat e tyre zhvillimore."®

N& fund, éshté e nevojshme té theksohet se Sllovakia ka njé legjislacion t& veganté “Ligjin p&r Mbéshtetjen
e Punés Rinore” i ndryshuar né vitin 2019, i cili pércakton punén pér (€ rinjté, punonjésit rinoré duke
pérfshirg kualifikimet e tyre profesionale dhe statusin e punés, dhe rolin e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés,

Kérkimit dhe Sportit si njé institucion kyg qeveritar g€ merret me punén me té rinjts, si dhe institucione té
tjera lokale dhe institucione rinore. N& kété aspekt, SHovakia e péreakton punonjésin rinor si person gé:

1. mbéshtet t& rinjté n& zhvillimin e tyre personal dhe zhvillimin e njohurive, attésive dhe
kompetencave t& tyre,
2. pérgatit dhe organizon ngjarje apo programe né fushén e punés rinore,
ka zotési t& ploté juridike,
4. &shté né marrédhénie pune-juridike me punédhénésit q& punojné né fushén e punés rinore ose kryen
veprimtari vullnetare ng fushén e punés rinore.
5. me t& kaluar t& pastér kriminale.”
Puna rinore zbatohet ndér t& tjera pérmes organizatave rinore. Sipas rregullit, organizalat rinore n& vendet
e pérzgjedhura pércaktohen nga kérkesat e méposhtme:

(8]
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| Jang subjekte juridike jofitimprurés, t& themeluara dhe té regjistruara né p&rputhje me legjisiacionin
né fugi pér organizatat jofitimprurése (p.sh. Ligji pér shoqatat dhe fondacionet né Magedoning e
Veriut, Ligji pér shoggrité né Slloveni, etj.).
Qéllimi kryesor i aktiviteteve &shté politika rinore — promovimi i pjesémarrjes dhe punés rinore,
3. S& paku dy t& tretat ¢ anétaréve t€ organizatés rinore jané té rinj (Stovenia 90%) si dhe pjesémartja
e t& rinjve né bordin e organizatés éshté e siguruar.

Sllovenia, pérkundrazi nga vendet e tjera, gjithashtu kérkon qé organizata rinore € ket¢ funksionuar né
sektorin e rinisé sé paku dy vjet para aplikimit pér marrjen e statusit t& organizatés rinore. Mali i Zi éshté
njé rast specifik sepse nuk funksionon me termin organizata rinore n¢ Ligjin pér t€ rinjté, por organizata
jofitimprurése n& pérgjithési.

N& fund, Sllovenia dhe Maqgedonia ¢ Veriut né legjistacionin ¢ tyre pér rinin€ nuk i pérkufizojné vet€m
organizatat rinore, por edhe organizatat pér t& rinjté, dhe né rastin e organizatave sllovene edhe né sektorin
e rinisé.

Politikat rinore duhet t& jené t& bashkérenduara dhe ndérsektoriale. N&é t& gjitha vendet e pérzgjedhura
institucioni kyg pérgjegjés pér politikat rinore &sht¢ Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés/Sporteve,
Ministria pér Rining ose Agjencia pér Rining. Kéto institucione, ndér t¢ tjera, luan njé rol thefbésor n¢
hartimin dhe propozimin e legjislacionit, politikave, strategjive dhe aktiviteteve pér té rinjté né planifikimin
e buxhetit pér financimin e programeve dhe aktiviteteve rinore dhe monitorimin e zbatimit t& tyre.
Ndérkohe, kjo ministri merr njé rol udhgheqés né politikén tinore, funksionon n¢ bashképunim dhe
bashkérendim me ministri t& tjerd si Ministria e Punés dhe Punésimit, Financave, Kulturés, Shéndetésisé,
Mbrojtjes, Punéve t& Jashtme, efj. Prandaj, &sht& njé praktiké e zakonshme né t€ gjitha vendet q& (& krijohet
njé organ bashkérendues ndérsektorial i cili pérfagéson njé mekanizém pér inkurajimin e bashk&punimit
ndérsektorial, Njé& organ 1 tillé mund t& keté forma t& ndryshme si komisione apo grupe pune pér politikat
rinore, Pér t€ pérmendur njé shembull, Ministria e Sportit dhe Rinisé s& Malit t& Zi themeloi nj& Trup
Bashkérendues Ndérsektorial pér monitorimin € zbatimit t& politikave rinore, 1 pérb&ré nga t& gjithe
pérfagésuesit e té giitha ministrive pérkatése. Nj& mekanizém i tillé mundgson shk&émbimin e informacionit
mbi aktivitetet q& lidhen me rining dhe shérben si platformé pér projekie ndérsektoriale rinore dhe ushtrime
hartimi. N& t& njgjtén frymé, Sllovakia krijoi nj& Grup Pune Ndérministror pér Politikat Shtetgrore ng fushén
e Rinisé dhe Komitetin pér Fémij& dhe t& Rinj. N& Shqip&ri dhe Magedoning e Veriut, Agjencit€ pér Rining
jané krijuar si organe ekzekutive pér politikat dhe programet rinore né nivel gendror. Ka shembuj t& tjeré
evropiané ku politika rinore nuk zhvillohet nga njé ministri, por nga njé agjenci shtetérore, zyré apo
departament ekzekutiv si Austria, Kroacia, Irlanda, Italia dhe Mbretéria e Bashkuar.
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Lidhur me hierarking, pérbérjen, rolin dhe pérgjegjésité e institucioneve pérgjegjése pér politikat rinore,
legjislacioni pér té rinjté né Shqipéri, Kroaci, Islandé, Letoni, Mal té Zi, Magedoniné e Veriut dhe Slloveni,
me pérjashtim t& Sllovakisé, bén thirrje pér krijimin e Késhillave Rinor Qendror dhe Lokal q& do (€
shérbejné si njé organ ekspert-késhilldhénés me njé pérbérje t& larmishme duke filluar nga pérfagésues (&
administratés shtetérore, pushtetit lokal dhe organizatave rinore (organizata rinore, shoqata, késhilla
studentore, etj.). Numi i pérfaqésuesve ndryshon né ¢do vend pér t& pasqyruar mé s& miri madhésing dhe
strukturén e geverisé, Megjithaté, pothuajse né ¢do rast pérfaqésuesit e (€ rinjve pérfagésojné gjysmén e
pérbérjes s& organeve, gjé qé nxjerr né pah pérkushtimin ¢ madh drejt pérfshitjes sé shtuar té (€ rinjve né
diskutimet me politikébérésit. Késhillat Rinor Lokal n& vendet e studiuara pasqyrojné mandatin, pérbérjen
dhe pérgjegjésité e Késhillave Rinor Qendror por né nivel lokal. K&shtu, Késhillat Rinor Qendror dhe Lokal
jané pércaktuar né legjislacionin rinor t& vendeve t&€ p&rmendura si kanale pér bashkérendimin dhe
komunikim ndérmjet akteréve (& ndryshém. Pér t& zbatuar politikén rinore, legjislacioni pér t& rinjté
prezanton ekzistencén e gendrave rinore, veganérisht né Kroaci, Islandé, Letoni, Mal t& Zi, Magedoniné e
Veriut dhe né Slloveni. Mali i Zi ka specifika shumé t& detajuara pér gendrat rinore né Ligjin e tij pér
Rining, té& cilat pérkufizohen si “njé hapésiré ¢ pajisur, multifunksionale p&r nevojat e t& rinjve, e cila
pérdoret pér zbatimin e aktiviteteve rinore dhe punés rinore”?. Legjislacioni e identifikon komunén si akter
pérgjegjés pér sigurimin e kushteve pér punén e qendrave rinore. Né kéte aspekt, komuna mund t'i besojé
pérgjegjésité e qendrave rinore (duke kuptuar edhe klubet rinore) si¢ jané: 1) puna e pérditshme, 2) zbatimi
i aktiviteteve rinore dhe 3) raportimi tek organet e vetéqeverisjes lokale, organizatat jogeveritare, studentét,
organizatat ose parlamentet pérmes njé thirrjeje publike. Pérkundrazi, né Shqipéri dhe Sllovaki pritet ngritja
e gendrave rinore sipas strategjive rinore, mirépo nuk rregullohet me ligj.

Kur béhet fjalé pér financimin, Islanda dhe Magedonia e Veriut kané njé géndrim t& qarté pér financimin
publik t& politikave rinore q& &shté pércaktuar n€ legjislacionin pér t& rinjté. Krahasuar me vendet e tjera t&
cilat nuk caktojng ndonj& ndarje specifike buxhetore pér politikat rinore né legjislacionin e tyre pér rining,
Magedonia e Veriut né Ligjin e saj pér Pjesémarrjen Rinore dhe Politikat Rinore pércakton se sé paku
0.3% e buxhetit t& shtetit dhe 0.1% e buxhetit komunal i caktohet politikave rinore?', Ndérkohg, Islanda
cakton njé fond specifik Rinor né Aktin e saj pér Rining, t& cilit Parlamenti i cakton fonde né baza vjetore
pér promovimin e aktiviteteve rinore. Fondi i Rinisé &shté zyrtarisht nén Ministring e Arsimit, Shkencés
dhe Kulturés, por ai administrohet nga Qendra Islandeze pér Kérkime. Qéllimi kryesor i Fondit Rinor éshté
té ndihmojé organizatat dhe klubet rinore né rritjen dhe zgjerimin e aktiviteteve t& tyre q& kryhen pér
dhe/ose me té rinjté. Fondi Rinor financon aktivitete té tilla si aktivitete trajnuese pér udhéheqés dhe trajneré
rinoré, trajnime t& vullnetaréve, projekte bashképunimi nga dhe ndérmjet organizatave rinore dhe projekte
inovative pér t& rinjté. Ajo qé éshté e réndésishme t& theksohet €shté se Fondi nuk ndan fonde pér aktivitete
t& rregullta si konferenca vjetore, seminare, takime etj., dhe organizatat rinore q¢ marrin fonde nga Fondi
Rinor mund t& aplikojné pér burime & tjera financiare nga donatorg ndryshém. Sé fundi, Islanda bé&n njé
dallim t& qarté midis aktiviteteve pér t& rinjté dhe aktivitetet sportive, duke ndaré para pérmes dy
mekanizmave t& ndryshém - Fondi i Rinisé dhe Fondi i Sportit.2,

20| igji pér Rinin&/Zakon o mladima (2019). (Mali i Zi). https://www.gov.me/dokumenta/e1ac770£f-7061-4ba9-99¢3-
790b64bad64f.

21 COBPAIME HA PEITYBIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHIA (2020). (Maqedonia e Veriut). https:/www.pravdiko.mk/wp-
cuntcm/unIoads/ZGM!(l}/an\'on-za-mlaclinsko-uchcst\'n-i-|11Iﬂ(|in:.ki-politiki- 16-01-2020.pdf.
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Kapitulli 2: Objektivat

Ky Koncept Dokument buron nga kérkesat e Strategjisé pér Rining 2019-2023 e cila synon (& p&rmirésojé
kornizén legjislative né vend pérsa i pérket sektorit t& rinisé. Ligji nr. 03/1-145 pér Fugizim dhe Pjesémarrje
t&¢ Rinisé &shté miratuar né vitin 2009 dhe g& nga viti 2017 Qeveria e Kosovés né planet e saj vjetore t€
punés ka pérfshiré ndryshimin e kétij ligji. N& kété drejtim, Ligji i ri pér Rining éshté i lidhur drejtpérdrejt
me Planin Strategjik dhe Operacional si dhe Planin e Punés (& Qeverisé s¢ Kosovés, Strategjiné pér Rininé
2019-2023 dhe né ményré indirekte lidhet me Strategjiné Qeveritare pér Bashképunim me Shoqéring Civile
2019-2023 pér té cilén Ligji i ri do t& plotésohet me zbatimin e aktiviteteve t& caktuara.

Figura 5: Objektivat pérkatése (¢ qeverisé

Tmrii dokumentit pérkatés té
planifikimit

Objektivi pérkatés

Plani Strategjik dhe Operacional 2022-
2025

Néngéllimi strategjik 3.1 Konsolidimi i kornizés ligjore pér
rini; Objektiva operacionale 3.1.1 Hartimi i koncept-
dokumentit pér rini

Strategjia pér Rining 2019-2023

Objektivi Strategjik 1: Mobilizimi i rinisé pér pjesémarrje,
pérfaqésim dhe qytetari aktive

Objektivi specifik 1.2: Konsolidimi i legjislacionit pér
tining

Aktiviteti 1.2.1: Promovimi i mekanizmave ligjoré pér
rritjen e pjesémarrjes né vendimmartje

Aktiviteti 1.2.2: Kryerja e hulumtimit mbi gjendjen e
sektorit t& rinisé dhe monitorimi i rregullt i zbatueshmérisé s&
legjislacionit n& lidhje me pjesémarrjen

Aktiviteti 1.2.3: Krijimi i njé platforme dixhitale pér
legjislacionin parésor, dytésor, iniciativat ligjore, politikat
rinore, strategjité lokale dhe planet e veprimit n& shérbim t&
té gjitha organizatave rinore

Objektivi Strategjik 2: Ofrimi i shkathtésive dhe pérgatitja
e t& rinjve pér tregun e punés

Objektivi specifik 2.1: Zhvillimi i edukimit joformal
Aktiviteti 2.1.1: Organizimi dhe mbéshtetja e ngjarjeve me
qéllim aftésimin e t& rinjve pérmes edukimit jo formal
Aktiviteti 2.1.2: Mbéshtetja e organizatave rinore pér
promovimin dhe zhvillimin e edukimit Joformal

Strategjia Qeveritare pér Bashképunim
me Shogéring Civile 2019-2023

Objektivi Strategjik 1: Rritja e pjesémarrjes s€ shoqéris¢
civile né politiké-bérje

22 [iondi i Rinisé Islandeze (2022). Né: Rannis. htips:/en.rannis.is/funding/youth-sport/youth-fund/.
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Objektivi specifik 1.1: Pérmirésimi i kapaciteteve (€
institucioneve pér zbatimin e standardeve minimale pér
konsultime me publikun

Objektivi specifik 1.2: Ngritja e njohurive pér qytetaré dhe
shoqéring civile pér konsultimet publike

Objektivi specifik 1.3: Pérmirésimi i kapaciteteve t&€ OSHC-
ve pér t& kontribuar né procesin e konsultimeve publike
Objektivi Strategjik 4: Rritja e vullnetarizmit n€ programet
me interes publik

Objektivi  specifik 4.1:  Krijimi e nj¢ kornize
giithépérfshirése ligjore dhe institucionale pér t& mbéshtetur
zhvillimin e vullnetarizmit

Objektivi specifik 4.2: Zhvillimi i kapaciteteve t&€ OSHC-ve
pér té rekrutuar, angazhuar dhe menaxhuar vullnetarét
Objektivi specifik 4.3: Rritja e njohurive & qytetaréve pér
mundésité dhe vlerat e vullnetarizmit

Kapitulli 3: Opsionet

OPSIONI 1: OPSIONI PA NDRYSHIM

Opsioni 1 "opsioni pa ndryshim" ruan kornizén aktuale legjislative dhe politike né fuqi pa adresuar sfidat e
identifikuara né sektorin e rinisé. Status quo-ja do t& linte ¢éshtje & tilla si pérmirésimi i p&rfshirjes s¢
politikés veganérisht pér t& rinjté e margjinalizuar, & rinjté nga zonat rurale, si dhe vajzat dhe graté e reja.
Kéto jané grupet e identifikuara q& kané mé shumé pengesa pér t'u integruar plotésisht né shogéri, né tregun
e punés dhe né proceset vendimmarrése, jashté politikave dhe programeve t& synuara rinore. Pér mé tepér,
cEshtjet e tilla si pjesémarrja mé e madhe e t€ rinjve, vullnetarizmi, futja e punés rinore dhe forcimi i
mekanizmave bashkérendues dhe financimi né sektorin e rinisé nuk mund t& trajtohen né ményré efektive
pa njé rregullimin ligjor. N& fund, kjo mund t€ rezultojé me ngecje prapa standardeve t& BE-s¢ né lidhje me
politikat rinore.

OPSIONI 2: OPSIONI PER PERMIRESIMIN E ZBATIMIT DHE TE FUQIZIMIT

Opsioni i dyté éshté pérmirésimi i politikave aktuale si dhe zbatimi dhe fuqizimi i legjislacionit aktual. Ky
opsion &shté analizuar pérmes prizmit t& problemeve né sektorin e rinisé né Kosové t& pércaktuara né
kapitullin pérkatés.

2:1. Koordinim i pamjaftueshém ndérqeveritar, koherencg, gjithép&rfshirje dhe efikasitet n& hartimin
dhe financimin e politikave rinore pér shkak & natyrés ndérsektoriale (& ¢éshtjeve rinore né té gjitha
institucionet publike, né& nivel gendror dhe lokal.

2.2 Legjislacioni i vjetéruar pér té& rinjté nuk pasqyron trendet dhe realitetet e reja té té rinjve t& dekadés
sé fundit, duke rritur késhtu mé tej pengesat pér pérfshirje dhe pjesémarrje mé t& madhe té té rinjve.
2.3 Ekzistenca e ¢éshtjeve sistematike si pérkufizimi i dobét i vullnetarizmit dhe mosekzistenca e

pérkufizimit t& punés rinore nuk mund t€ adresohet né ményré efektive pa rishikimet e nevojshme ligjore.
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2.4 Kuptimi aktual i grupmoshés s& t& rinjve nuk pasqyron zhvillimet politike, ekonomike dhe
sociale duke 1&né njé pjesé t& konsiderueshme té popullsisé jashté zbatimit (& politikave t& synuara.
2.5 Pérqendrimi i pamjaftueshém i politikave rinore né grupet e margjinalizuara t& t& rinjve, t€ rinjve
né zonat rurale, vajzave dhe grave e reja i pengon ato t& pérfshihen aktivisht n€ aktivitetet rinore.
2.6 Puna rinore nuk do t& promovohej ng¢ ményré (& kénagshme nése nuk finalizohen rishikimet
legjislative, veganérisht né ¢éshtjen e statusit ligjor t&€ punétoréve rinoré.
24 Obligimet financiare t& pércaktuara né ményré t¢ paqarté do té€ pengonin zbatimin efektiv dhe
efikas t& politikave rinore si né nivel qendror ashtu edhe né até komunal.
2.8 Mekanizmat bashkérendues qé funksionojné né ményré joefikase si Késhilli Qendror pér Veprim

Rinor dhe Késhilli i Veprimit Rinor Lokal nuk mund t& adresohen pa rishikuar kompetencat, pérbérjen dhe
mandatin e kétyre organeve.

2.9 Zbatimi efektiv i politikave rinore n& nivel komunal nuk mund t& sigurohet pa rolet e rishikuara
dhe t& pércaktuara qarté t& komunave, Késhillit Lokal t&¢ Veprimit Rinor dhe Qendrave Rinore.

2.10  Skema t& shumta financimi pér céshtjet rinore dhe OJQ-t& rinore pa koordinim ndérmjet
institucioneve publike né nivel lokal dhe gendror.

OPSIONI 3: KOMBINIMI I NDRYSHIMEVE POLITIKE DHE LEGJISLATIVE

Né kuadér t& opsionit t& treté (opsioni i rekomanduar), propozohen masat legjislative dhe rishikimi i
kornizés sé& politikave publike

3.1: Masat legjislative dhe rishikimi i kornizés s¢ politikave publike

Ndérhyrjet dhe masat e méposhtme legjislative né fushat 1) pérkufizimi i rinis€ dhe grupmoshés sé té rinjve,
2) pjesémattja e té rinjve, 3) politikat rinore, 4) organizatat rinore, 5) vullnetarizmi, 6) puna rinore, 7) organi
vendimmarrés i politikave rinore dhe financimi dhe 8) mekanizmat bashkérendues né politikat rinore.

3.1.1  Pérkufizimi i rinisé dhe grupmoshés sé té rinjve

e Rinia definohet pérmes njé grupmoshe t& rritur & t& rinjve ndérmjet 15 dhe 29 vjeg pér t€ kuptuar
mé miré nevojat e grupit t& synuar duke pasur parasysh faktin se Kosova ka popullsing mé té re né
Evropé. Njé grup i till& i rritur i moshés do (& jepte mundési mé t&€ mira pér t& rinjté e margjinalizuar,
t& rinjté nga zonat rurale dhe gjithashtu pér vajzat dhe graté e reja. Pérkufizimi i sugjeruar éshté si
vijon: “Té rinjté pérkufizohen si té rinj dhe t& rinj n& mosh& madhore t& t& gjitha gjinive q& kané
mbushur moshén ndérmjet 15 dhe 29 vjeg”. Kjo grupmoshé éshté n& pérputhje me kornizén e BE-
s&, e cila ndryshe nga OKB-ja vepron me njé kuptim mé t& gjeré t& kufirit s€ moshés s& t& rinjve.
Njé opsion i tillé ka implikime mé t& larta financiare sesa opsionet e tjera. Megjithatg, kjo mund t&
kompensohet népérmjet financave t& marra nga fondet e BE-sé € cilat jané té hapura pér t& rinjté
deri n& moshén 29/30 vjeg.

3.1.2 Pjesémarrja e té rinjve
e Té& pérfshihet njé nen i veganté pér pérkufizimin e pjesémarrjes sé& té rinjve dhe t& vendosen
rekomandime se si t& sigurohet pjesémarrja e (& rinjve né t€ gjitha nivelet pérmes:

o Rritjes sé¢ ndérgjegjésimit pér réndésiné e pjesémarrjes sé (€ rinjve dhe pérmirésimit t&
qasjes né informacion pér t'v mundésuar t& rinjve t€ marrin pjesé né vendimmarrje duke
hartuar, zbatuar dhe vlerésuar politikat gendrore dhe komunale;

e  Krijimit t& mekanizmave pér promovimin e pjesémarijes sociale, politike, zhvillimore dhe
mjedisore t& t& rinjve dhe heqjes sé pengesave qé pengojné kontributin e tyre né shoqéri;

o Mbéshtetjs s& organizatave rinore né promovimin e aktiviteteve t€ pjesémartjes rinore.

e Té sigurohet gé& informacioni shpérndahet ng gjuhét e t& gjitha komuniteteve.
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3.14

Té rritet sfera e pjesémarrjes sé t& rinjve duke mos kufizuar pjesémartjen e t€ rinjve né fushat e
méposhtme: arsim, puné, shéndetin publik, ¢éshjet sociale, kulturé, sport dhe rekreacion, edukimi
qytetar, demokraci dhe mjedis, planifikim hapésinor dhe zhvitlimi rural si¢ pércaktohet aktualisht
me Ligjin nr. 03/L-145 pér Fugizim dhe Pjesémarije t& Rinis€, por pér t¢ theksuar karakterin
ndérsektorial t& pjesémarrjes sé & rinjve, duke siguruar gé pjesémarrja e té rinjve t& behet n& t¢
gjitha fushat dhe t€ gjitha nivelet.

T& vendosen udhézime specifike g& sigurojné qé t& rinjté t& marrin pjesé né konsultimet e politikave
publike si njé grup specifik i synuar dhe jo si pjesé e publikut t€ gjer€.

Politikat rinore

Té& shtohet pérkufizimi i “politikés rinore” né pérputhje me pérkufizimet e tjera t€ parapara né Ligjin
nr. 03/L-145 pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& rinisg, si¢ &shté rinia, pjesémarrja e (& rinjve, et.
Megjithatg, pérkufizimi do t& pérfshijé 'éshté njé strategji e zbatuar nga autoritetet publike me
synimin pér t'u ofruar t& rinjve mundési dhe pérvoja q& mbéshtesin integrimin e suksesshém & tyre
né shogéri dhe u mundésojné atyre t& jens anétard aktivé dhe t& pergjegjshém € shogérive (€ tyre,
si dhe agjentd & ndryshimit' si¢ thuhet né pérkufizimin e Késhillit t& Evropés. Pérvee késaj,
pérkufizimi do t& theksojé se politika rinore &shté ndérscktoriale dhe e miréintegruar né korniza mé
t& gjera, duke pasqyruar & gjitha fushat q& ndikojng n& jetén sociale, ekonomike, politike dhe
kulturore t& rinisé né Kosove. Pérkufizimi duhet t8 jeté gjithépérfshirés dhe & keté prizmin gjinor.
Té pérfshihen parimet e politikés rinore si parimi i pjesémarrjes, parimi i disponueshmérisé s&
informacionit, parimi i mundésive dhe respektit t& barabarté dhe parimi i integrimit (& & rinjve né
ményré qé t& pércaktohen qarté udhézimet mbi t& citat zbatohet politika rinore.

Organizatat rinore

Opsioni i propozuar thekson réndésing e forcimit t& pérkufizimit (8 organizatave rinore n€ ményré
qé t& behet nj& dallim i qarté midis organizatave rinore fokusi kryesor i t¢ cilave &shté né aktivitetet
pér dhe me té rinjté dhe organizata té tjera pér t& cilat ky &shté vetém njé nga shumé aktivitete. Pér
mé& tepér, rregullimi i qarté do ta bijé mé t& lehté pérzgjedhjen e organizatave pér Ké&shillin Rinor
Qendror dhe Lokal. Sugjerohet q& pérkufizimi € jeté né pérputhje me pérkufizimin e m&poshtém:

e Subjekt juridik jofitimprurés i themeluar né pérputhje me legjistacionin né fugi;

o Q&llimi keyesor i aktiviteteve t8 tij &shté zbatimi i politikés rinore népérmjet promovimit
dhe sigurimit t& t& drejtave demokratike dhe shogérore t€ t& rinjve; inkurajimi i pjesémarrjes
s¢ tyre sociale dhe politike né t& gjitha nivelet né jetén e komunitetit; dhe ofrimi i
mundésive pér zhvillim personal dhe social pérmes aktiviteteve t& kohés sé lir€, angazhimit
vullnetar dhe mésimit joformal dhe informal. Me fjalé t& tjera, organizata rinore g& punojné
pér dhe me t& rinjté.

o  S& paku dy & tretat e anétaréve jané 18 rinj dhe sigurohet pjesémarrja e t€ rinjve né bordet
¢ organizatave rinore.

Pér t& ardhmen, sugjerohet & t& synohet qé organizatat rinore (& kené punétor€ rinoré & trajnuar
dhe t& licencuar. Perkufizimi i organizatave rinore mé pas mund t€ ndryshohet dhe forcohet mé tej.
Duhet béré dallimi midis “OJQ-ve rinore” dhe “OJQ-ve pér t& rinjté” ku t& parat pérbehen nga t&
rinj dhe t& dytat mund t& pérbéhen nga t& rriturit por me fokus u shérbejné t& rinjve. Ky opcion
metré pérkufizimin e organizatave rinore dhe organizalave pér t€ rinjté nga praktikat mé t& mira t&
aprovuara nga Késhilli i Evropés.

o “Organizatat rinore pérgjithésisht kuptohen se jan& organizata vullnctare jogeveritare,
jofitimprurése, t& udhéhequra nga & rinjt¢ dhe né rrethana té caktuara, né vend t& késaj,
mund t& jené pjesé e aparatit shtetéror ose & drejtohen nga punonjésit e rinj. Ato jang
themeluar kryesisht pér t& avancuar qéllimet politike, sociale, kulturore ose ekonomike t&
anétaréve t& tyre. Kjo béhet duke zbatuar aktivitete pér t& rinjté dhe/ose duke u angazhuar
né puné avokuese pér t& promovuar kauzén e tyre. Zakonisht, organizatat rinore
pérgendrohen né promovimin dhe sigurimin e t& drejtave demokratike dhe sociale t& t&
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rinjve; inkurajimin e pjesémartjes sé tyre sociale dhe politike n€ t€ gjitha nivelet né jetén e
komunitetit; dhe ofrimin e mundésive pér zhvillim personal dhe social pérmes aktiviieteve
t& kohés sé liré, angazhimit vullnetar dhe mésimit joformal dhe jozyrtar.”

o Sai pérket pérkufizimit pér “OJQ-t& pér t& rinjté”, mund t& merret parasysh pérkufizimi i
rishikuar né sing vijim, duke iu referuar “ atyre organizatave q¢ né mandatin/statutin ¢ tyre
kané fokusfreferencé sektorin e té rinjve, mbéshtesin aktivizmin rinor dhe u shérbejné
kryesisht t€ rinjve”.

Gjithashtu, opcioni propozon ndarjen e organizatave ombrell€ t€ cilét jan€ pjesé t€ grupit t&
organizatave rinore. Pér mé& tepér, organizatat jogeveritare t€ cilat pérb&hen nga pérfagésues &
organizatave rinore, si KVRL-(&, konsiderohen si organizata ombrellé me vémendje t€ veganté né
proceset ¢ vendimmarrjes publike dhe konsultimeve me shoqéring civile né politikébérjen gendrore
dhe lokale pé&r rining.

Vullnetarizmi

Ky opsion kérkon domosdoshméring e njé legjislacioni t& vegant& pér vullnetarizmin pér & trajtuar
céshtjen e vullnetarizimit ng térési. N& kété drejtim, opsioni nxjerr né pah nevojén pér t& pércaktuar
grupmoshén pér vullnetatizmin me fokus t& vegant® tek vullnetarét ¢ mitur, ¢éshtjen e sigurimit pér
vullnetarét dhe njohjen ¢ vullnetarizmit si pérvojé pune.

Ligji pér Rining megjithaté duhet t& vazhdojé t& promovojé 'vullinetarizmin e t& rinjve’ dhe & krijojé
njé mjedis t€ pérshtatshém pér & rinjté q& t¢ angazhohen né vullnetarizém. N& kétg aspekt,
pérkufizimi i vullnetarizmit do t& fokusohet né& vénien né pah t& vullnetarizmit rinor, me detyra
specifike pér ményrat e promovimit dhe mbéshtetjes s& vullnetarizmit rinor né pérputhje me
standardet e BE-s€ si¢ jané:

o Ngritja ¢ ndérgjegjésimit & publikut pér kontributin jetik t& vullnetarizmit n& funksionimin
social dhe ekonomik t& komuniteteve té tyre népdrmjet, ndér t€ tiera, aktiviteteve t&
informimit publik dhe ngjarjeve publike;

s Marija e masave t& pérgjithshme ng lidhje me inkurajimin dhe leht&simin, pérgatitjen,
trajnimin dhe njohjen e vulinetaréve;

e Munddsimi i kornizave fiskale, legjislative dhe té tjera, duke pérfshiré organizatat me bazé
né komunitet dhe organizatat jofitimprurése t& angazhuara né vullnetarizém;

e Inkurajimi dhe ndérmarrja e kérkimeve né aspekte t€ ndryshme t& vullnetarizmit dhe
ndikimi 1 tij n& shoqéri;

Sigurimi i qasjes s& qytetaréve né informacion mbi mundésité pér vullnetarizém
Adresimi i ndikimit t¢ mundshém t& masave t& politikave t& pérgjithshme sociale dhe
ekonomike mbi mundésité dhe vullnetin e gytetaréve pér t& béré puné vullnetare;

e Integrimi i vullnetarizmit né planifikimin shtetéror t& zhvillimit, duke njohur kontributin ¢
mundshém t& vullnetarizmit né arritjen e géllimeve t& zhvillimit & qéndrueshém;

o Lehtésimet pér informimin dhe pérfshirjen e (& rinjéve nga zonat rurale, tinjté nga
komunitete, rinjté me aftési t¢ kufizuar a po té rinjté nga grupet t€ fjera t& margjinalizuar.

fishté sugjeruar rishikimi i nenit 14 pér Punén Vullnetare & Rinis¢ n€ Ligjin nr. 03/L-145 pér
Fuqizim dhe Pjesémartje. Termi "puna vullnetare e t& rinjve” do & ndryshohet né "vullnetarizém i
t& rinjve". Njé rishikim i /11& do t& shmangg keqkuptimin ndérmjet vullnetarizmit dhe punés tinore
si¢ p&rkufizohet mé poshté,

Opsioni i propozuar motivon € gjitha ministrité e linjés g& t& promovojné vullnetarizmin pérmes
fondeve t& qéndrueshme publike dhe t& mbéshtesin vullnetarizmin rinor né pérgjithési.

Ky opsion gjithashtu propozon veprime implementuese si promovimi i métejshém i pérdorimit
interaktiv & platformés ekzistuese rinore dhe angazhimi i t€ rinjve nga diaspora me programe
specifike t& vullnetarizmit né Kosové.

S& fundmi, ky opeion propozon rishikim mé gjithépérfshirés t€ legjislacionit ekzistues né ményré
q& t& identifikohen t& gjitha fushat problematike duke pérfshiré vullnetarizmin pér té€ gjitha
grupmoshat né Kosové, njohjen ¢ punés vullnetare, sigurimin e vullnetaréve, oftimin e stimujve té
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ndryshme pér personat qé ofiojné puné vullnetare etj. me njé analizé€ mé (& detajuar ¢ cila duhet t&
propozoj ndryshimet adekuate legjsilative né kété fushé qé & rregullohen me njé ligj vegant€,
ndérsa mekanizmat pér vullnetarizmin rinor dhe t& drejtat ¢ vullnetaréve t& rregullohen me akt
nénligjor t& Ligjit pér Rini.

Puna rinore

T& shtohet njé pérkufizim i punés rinore q& aktualisht nuk ekziston, mundésisht né i€ njéjtin nivel
t& vullnetarizmit rinor si¢ sugjerohet n& 3.1.4. Pérkufizimi i sugjeruar &shté si mé poshté: “Puna
rinore pérfagéson aktivitete qé realizohen ng bashk&punim me t€ rinjté dhe pér té rinjté me g&llim
t& pavarésisé dhe kalimit t§ tyre drejt moshés madhore, mésimit, zhvillimit personal dhe social, né
pérputhje me nevojat dhe mundésité e tyre dhe bazohen n& metodat ¢ edukimit joformal”.

Ky opsion sugjeron gartésimin e rolit t& punonjésve rinor¢ né zbatimin e politikés rinore duke ofruar
trajnime t& duhura me géllim licencimin ¢ punonjésve rinoré. Kjo u mundéson njerézve & tashmé
punojné né sektorin ¢ rinisé dhe & rinjve g& punojné me & rinjté t& marin licenca dhe t& marrin
pérvojé profesionale. Nj& gjendje e tillé do t& rezultojé me njé listé t& punétoréve rinoré t€ licencuar
qé do & rriste kapacitetet ¢ organizatave rinore.

Thirrjet publike pér fonde pér zbatimin e politikave rinore do t& kené njé mundési pér t& kérkuar
ose preferuar qé organizatat rinore t& kené njé numér (& caktuar punonjésish rinoré brenda
organizatave, gt qé do t& siguronte njé nivel profesionalizimi (€ organizatés.

Punétori rinor duhet t& jeté i trajnuar dhe & posedoj aftésité pér punén me t€ rinjté n¢ situata t&
ndijshme sociockonomike, shéndetésore, arsimore dhe t€ sigurisé. Ndérmjetésimi i dialogut
ndérmjet komuniteteve brenda temés si integrimit shoqéror, barazisé dhe sigurisé, si dhe adresimi
i céshtjeve si diskriminimi dhe margjinalizimi i grupeve t& t& rinjve, duhet t& promovohet né&
sektorin rinor nga autoritetet gendrore dhe lokale, posagérisht duke ngritur kapacitetet e punétoréve
rinor, Vémendje duhet 1’1 kushtohet edukimit shéndetésor rreth shéndetit seksual dhe riprodhues
duke pasur parasysh ndikimin q& ka shéndeti riprodhues né pérmbushjen e potencialit t& t& rinjve
né cdo fushé duke pérfshirg, mbrojtjen e autonomisé trupore, edukimin dhe punésimin.

Puna, profili, pérgjegjésité, té& drejtat dhe licencimi i punétorit rinor t& rregullohen me akt nénligjor
duke specifikuar kriteret dhe pérparésité e ndryshme né bazé (& praktikave t& mira n& Evropé.
Profesionistét me fushéveprim né sektorin rinor & p&rmbushin kriteret specifike kualifikohen pér
licencé t& punétorit rinor dhe trajnim paraprak t& ofruar nga institucioni pérgjegjés i nivelit gendror.
N& anén tjetér, organizatat né fushén e rinisé gé kané t& angazhuar punétoré rinor t& licencuar duhet
¢ kend konsideraté 1& vecanté né mbéshtetie financiare dhe pérfagésim né proceset e
vendimmartjes publike.

3.1.7 Organi vendimmarré&s i politikave rinore dhe financimi
e Struktura e organit vendimmarrés t& politikave rinore n€ nivel gendror duhet té rivlerésohet dhe t&

merren parasysh reformat & e ngritin vining si prioritet shtetéror dhe e trajtojné até si njé ¢éshtje
ndérsektoriale. Ekzistojné modele né rajon dhe né Evropé q& pérfshijné organe ekzekutive pér t&
bashképunuar me ¢ gjitha ministrité sektoriale né trajtimin e géshtjeve rinore pérmes masave
legjislative dhe programore. Ky opsion kérkon reforma strukturore & lehtésojné koordinimin,
kohezionin, efikasitetin dhe pérfshirjen ¢ politikave gendrore pér rining nép&rmjet njé vlerésimi t&
hierarkisé aktuale té organeve vendimmarrése pér rining dhe modelet e mundshme evropiane gé do
t& miratohen. Konkretisht, duhet t& konsiderohet krijimi i njé organi t& ri ekzekutiv pér t€ rinjte,
mandati i t& cilit &shié & zhvillojs, koordinojé, zbatojé dhe monitorojé politikat né t& gjitha
institucionet publike pérkatése. Pér t& rritur efikasitetin e politikave rinore, dhe t& adresuar
problement n& ¢do nivel, ky opcion po ashtu propozon krijimin e strukturave adekuate pér
Monitorim dhe Vierdsim té zbatimit t& politikave rinore.

Megengse Strategjia pér Rining do & pérfundojé n& vitin 2023, Strategjia e ardhshime duhet t&
ngritet né nivel kombétar dhe t& fokusohet né njé gasje ndérsektoriale, duke pérfshirg financimine
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politikave rinore me ministrité e linjés dhe Komisionin Shietéror pér Riningé né& procesin e
komunikimit, bashkérendimit, hartimit dhe zbatimit. Strategjia duhet t& bazohet né hulumtimet
aktuate né fushén e rinisé, dhe né mangési té tyre, & identifikoj nevojen e zhwvillimit t€ hulumtimeve
nga autoritetet publike me synim informimin e mirg t€ politikbérjes duke u bazuar né t€ dhéna.
Shéndeti &shté njé tjetér fushé sektoriale q& duhet t¢ adresohet me Strategji. Promovimi i njé
ményré jetese dhe njé jete t& shéndetshme pér t& rinjté ésht€é shumé i réndésishém pér & ardhmen e
tyre. N& kété drejtim, sektori i shéndetésisé nuk duhet par€ si njé scktor i ndaré nga fuqizimi dhe
pjesémarrja e (& rinjve por si pjes€ integrale e procesit t€ avancimi t& miréqenies sé tyre.

e Duhet t& konsiderohet krijimi i thirrjeve publike ndérsektoriale p& projekt-propozime pér t€ rinjté
me géilim & promovimit t& aktiviteteve rinore dhe fugizimit (€ rinisé. N& kété ményrg, sugjerohet
(& institucionet t& koordinojné thirrjet e tyre sektoriale pér projeki-propozime pér (& rinjt& duke e
kanalizuar mbéshtetjen publike pér organizatat e shoqérisé civile n¢ fushat si edukimi jo-formal,
aftésimi profesional, shéndeti mendor dhe fizik, siguria, kultura dhe sporti, n€ t€ nj&jtén koh¢ duke
promovuar vullnetarizmin rinor. Koordinimi pér thirrjet ndérsekioriale publike pér projekt-
propozimet pér rini t& béhen pérmes mekanizmit bashk&rendues qeveritar si Koinisioni Shtetéror
pér Rini ku dhe dakordohet mbi objektivat dhe fushat me prioritet. M& tutje, koncept dokumenti
identifikon Ligjin Nr. 05/L-090 pér Sponsorizime né Fushén e Kukturgs, Rinis€ dhe Sportit si mjet
me potencial pér rritjen e financimit pér sektorin rinor dhe propozon promovimin e kétij ligji né
sektorin privat pér fushén e rinisé si dhe promovimin e ligjit te grupet rinore pér térhegjen dhe
arritien e sponsorizimit.

3.1.8 Mekanizmat bashkérendues s

e Opsioni i politikés pér mekanizmat bashkérendues n& sektorin e rinis¢ propozon krijimin ¢ njé
hierarkic ¢ cila menaxhohet si vertikalisht ashtu edhe horizontalisht me synimin kryesor
promovimin dhe fugizimin e pjesémarrjes sé t& rinjve n& & gjitha sferat ¢ jetés. Qéllimi i reformés
sé politikave rinore duhet 18 jeté ngritja e rinisé si njé prioritet qendror, & t¢ trajtohet si njé ¢éshtje
ndérsektoriale dhe qé té& gjitha institucionet publike t& jené né koordinim dhe komunikim né& lidhje
me politikat, programet dhe skemat ¢ financimit pér té rinjte.

e Hapi i paré drejt njé politike t& koordinuar pér t& rinjté &shté hartimi i Strategjisé Kombétare pér
Rininé ku pérfshihen t& gjitha institucionet relevante publike né& nivel lokal dhe gendror nén
koordinimin e Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Strategjia do t& jet¢ dokumenti kyg i
pércaktimit t& prioriteteve, objektivave dhe veprimeve sistematike né fushén e rinisé.

e Ky opsion kérkon njé organ t& nivelit té lart& koordinues pér sektorin e rinisé si¢ éshié Komisioni
Shtetéror pér Rining (ICShR) i cili pérfshin pjesémartjen ndérministrore me géllim t& adresimit dhe
propozimit & zgjidhjeve politike pér géshtjet q& jané né dobi pér t& rinjté né Kosovt. Duhet t&
konsiderohet pérfshirja e KShR-s& né legjislacionin pér rini pér t& rregulluar mandatin, rolin,
pérgjegjésité dhe modalitetet e bashkérendimit, si dhe pér t& siguruar jetég] atésing e njé mekanizmi
t& tills t& réndésishém pér politikén rinore. Mandati | Komisionit do t& pérfshijé:

o Té& harmonizojé dokumentet strategjike si programi i Qeveris¢ s€ Republikés sé Kosovés,
planet e punés t& ministrive dhe strategjité kombétare lidhur me rining;

o Té kontribuojé né procesin e hartimit & Strategjisé Kombétare pér Rining, duke p&rfshirg
masat dhe aktivitetet e ndérmarra nga ministrité sektoriale;

o Monitorimin dhe vlerésimin periodik t& zbatimit t& Strategjisé;

o T& ofrojé zgjidhje politike pér problemet né sekiorin e rinis€ me njé qasje ndérministrore.

e Ky opsion kérkon gjithashtu reformimin ¢ Késhillave Rinor né nivel lokal dhe gendror. Késhilli
Qendror Rinor &sht& Késhilli Qendror i Veprimit Rinor i riemértuar me mandat, role, pérgjegjési,
strukturé dhe monitorim t€ rishikuar. XQR duhet t& jeté njé organ késhiflimor p&r organin gendror
t& vendimmartjes pér t& rinjtg, qofié Ministri apo ndryshe. N& vend gg (& jet& njé OJQe regjistruat
g8 kryen aktivitete, KQR duhet t& themelohet drejtpérdrejt nga organi vendimmartés i politikave
rinore t& nivelit gendror. Mandati i KQR-s¢& do t& pérfshijé:

o Té& konsultohet dhe t& késhilloj& autoritetet publike pér ¢&shtjet rinore;

54




Koncept dokument pér rininé

o Té organizojé takime dhe konferenca pér ¢éshtjet e rinis¢, ku mbahet (& pakién njé
konferencé vjetore rinore;

o Té punojé né bashképunim t& ngushté dhe € kgshillojé Késhiltat Rinor Lokal né ¢do
komuné;

o Té veprojé siuré lidhése ndérmjet nivelit gendror dhe atij lokal p&r ¢€shtjet rinore;

o Té pérfagésojé shtetin e Kosovés ndérkombétarésh me kérkesé & institucionit gendror;

o Té udhéheqs procesin e kérkimit (& rregullt pér t& rinjté pér t€ ndihmuar né zhvillimin ¢
politikave t& ardhshme.

e Pérbérja e KQR-s¢ duhet t& lejojé njé koordinim & forté ndérmjet ministrive, autoriteteve fokale
dhe organizatave rinore, ndérkoh& qé u munddson organizatave 1€ shogérisé civile g8 ta mbajné
qevering pérgjegiése pér veprimet né politikén rinore.

o Pérbérja e KQR-sé po ashtu duhet t& sigurojé njé pérfaqésim barabarté nga té rinjté nga zonat rurale,
nga komunitetet jo shumicé, t& rinjve me aftési t& kufizuar dhe grupe (€ tjera t& margjinalizuara, si
dhe pérfag&sim t& balancuar gjinor.

e Kriteret kualifikuese dhe mandati i anétaréve t&¢ KQR-sé do t& rregullohet me akt nénligjor i cili
duhet t8 synojé t& adresoj ¢éshtjet si gjithé pérfshirja, kualifikime adekuate, dhe géndrueshméri t&
KQR-sé pér t& evituar ¢farédo ndérhyrje politike.

e Duhet t& keté kritere t& pranueshmérisé pér té paktén gjysmén e anétaréve € KQR-s€. Kostot
administrative t¢ funksionimit t& KQR-s& duhet t& sigurohen nga organi vendimmarrés i politikave
rinore t& nivelit gendror.

e Koshilli Rinor Lokal &sht¢ Késhilli i Veprimit Rinor Lokal i riemértuar me mandat, role,
pérgjegjési, strukturé dhe monitorim t& rishikuar. Mandati i KRL-s& do t& pérfshijé:

o Té& konsultohet dhe t& késhillojé qeverisjen lokale pér ¢éshijet rinore;

o T& paragesé piképamjet pér dokumentet ligjore dhe dokumentet tjera t& zhvilluara n& nivel
komunal pér rining;

o T&marté pjesé né hartimin, zbatimin dhe viergsimin e pofitikave gé lidhen me rining;

o Té zhvilloj Strategjiné komunale pér Rining né& bashképunim & ngushté me organizatat
rinore dhe akiivistét e asaj komune;

o Té& hartojé strategjing dhe/ose rregulloren komunale pér promovimin e vullnetarizmit;

o Té& marré pjesé dhe t& kontribuojé né hartimin e buxhetit vjetor komunal;

o Té monitorojé aktivitetet e Qendrave Rinore t& themeluara né nivel pérkatés komunal.

o DPérbérja ¢ KRL-s& duhet t& jeté mé e voggl se ajo e KQR-s&, por megjithaté duhet t& lejojé njé
koordinim t& forté midis komungs dhe organizatave rinore duke u mundésuar organizatave t&
shogérisé civile q& t& mbajné pérgjegjés pushtetin lokal pér veprimet ng politikén rinore. Duhet t&
keté kritere t& pranueshmérisé pér t& paktén gjysmén e anétaréve t& KRL-s&. Pérbérja e KRL-s& po
ashtu duhet {& sigurojé njé pérfagésim barabartd nga té rinjté nga zonat rurale, nga komunitetet jo
shumicé, t& rinjve me afiési t& kufizuar dhe grupe 18 tjera t&€ margjinalizuara, si dhe pérfagésim (&
balancuar gjinor. Gjithashtu, numri i anétaréve & KR1-s& duhet t€ pasqyrojné realitetin € komunés
pérkatése. Kriteret kualifikuese dhe mandati i angtaréve t& KRL-s¢ do t€ rregullohet me akt
nénligjor i cili duhet t& synojé & adresoj ¢éshtjet si gjithe pérfshirja, kualifikime adekuate, dhe
gendrueshméri t& KRL-sé pér (€ evituar gfarédo ndverhyrje politike.

o Kostot administrative t& funksionimit t& KRL-sé duhet t& sigurohen nga organi vendimmarrés i
politikave rinore n& nivel lokal. Anétarét e KREL-s& kang rol vullnetar€ pér kété arsyeje komuna
duhet {8 jet& pérgjegjés pér ofrimin e mjeteve te duhura njerézore dhe financiare pér funksionimin
e KRI-s&.

Sipas opcionit t& preferuar koordinimi dhe komunikimi ndérmjet Komisionit Shtetéror pér Rini, Késhillit
Qendror Rinor dhe Késhillave Rinore Lokale si aktor€ kryesor€ pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e
politikave rinore né nivel gendror dhe lokal duhet (€ jeté si mé poshté:
e Komisioni Shtetéror pér Rini si organ mé i larté pér identifikimin dhe propozimin e politikave
rinore né nivel gendror ka pér detyré q& t& konsultoj, ta ftoj né takime/ndégjime dhe t& pranoj
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rekomandime nga Késhilli Qendror Rinor. T¢ gjitha rekomandimet nga Ké&shilli Qéndror Rinor
duhet t& adresohen né nivel t& KShR-s& me instrumente adekuate politike.

e Késhilli Qandror Rinor éshté organ ndérlidhés mes nivelit géndror (KShR) dhe niveleve lokale
(KRL). Késhilli Qéndror Rinor ka pér detyré & t& komunikoj, konsultoj, t€ ftoj né konferenca
dhe takime pér rini, dhe t& pranoj rekomandime nga (& gjitha Késhillat Rinor Lokal dhe t& pércoj
informatat te Komisioni Shtetéror pér Rini. Po ashtu, si njé uré ndérlidhése, Késhilli Qéndror
Rinor ka pér detyré q& t& komunikoj t& gjitha vendimet ¢ KShR te Késhillat Rinor Lokal.

e Késhillat Rinor Lokal ng té gjitha komuna duhet t8 veprojné si njé uré ndérlidhése mes té rinjéve
qé jetojné né komuna pérkatése dhe KQR-sé. Késhillat Rinor Lokal kan pér detyré gé t&
informojné, konsultojné, ftojné n takime dhe ndégjime publike organizatat rinore dhe & rinjté
nga komuna pérkatése dhe & pérpilojné 18 gjitha kérkesat dhe rekomandimet. Késhilli Rinor
Lokal poashtu ka pér detyre qé t€ identifikoj politika rinore n nivel lokal dhe & komunikojé até
me Késhillin Qéndror Rinor. S& fundi, Késhilli Rinor Lokal ka pér detyre g t& pérgjigjet flesave
dhe raportimit vjetor né takimet vjetore t€ organizuara nga KQR.

e Pér mekanizma t& kompletuara dhe komunikim dhe koordinim sa mé efekiiv n€ sektorin e rinisé,
giithashtu opcioni i preferuar propozon rregullimin e pozitts s& Zyrtaréve Rinor né komuna
pérkatése. Pasi qé sistemi aktual parasheh pozitat e Zyrtaréve Rinor né bazé t& kompetencave t&
Komunave, opcioni i preferuar propozon njé sistem ku secili Komuné duhet 1& eméroj njé Zyrtar
Rinor si pjesé e Departamenteve komunale pér Kultarg, Rini dhe Sport. Roli dhe pérgjegjésia e
Zyrtarit Rinor duhet t& pérfshijé:

o Identifikimin e nevojave pér politika rinore né komuna pérkatésc

o Koordinimin ndérmjet rinisé lokale dhe komunés

o Bashk&punimin me Késhillat Rinor Lokal pér zbatimin e politikave rinore

o Identifikimin e nevojave pér ngritje t& kapaciteteve t& organizatave rinore ne komuna
pérkatése

Monitorimin e ¢éshijeve me interes pér (& rinjté

o Monitorimin e zbatimit t& politikave rinore né nivel lokal

o Komunikimin me organizatat rinore dhe késhillat e nx&nésve né nivelin lokal pér
mundésité dhe pérfshirjen e tyre ne politikb&tje dhe késhillin rinor lokal

o Detyra t& tjera me interes pér zhvillimin ¢ sektorit t& rinise.

)

3.1.9 Edukimi joformal

o Edukimi joformal identifikohet si nj& faktor i réndésishém pér zhvillimin profesional t& t€ rinjve né
Kosové, Opcioni i pereferuar t& Koncept Dokumentit propozon reforma né fushén e edukimit
joformal t& oftuar t€ rinjve né Kosove duke e marre parasysh q€ t& rinjté nga komuna t&€ ndryshme
dhe me prejardhje t& ndryshme kang nevoja t& ndryshme per edukim joformal. N& k&€ aspeki
Koncept Dockumenti parasheh plotésim ndryshimin ¢ akteve nénligjore adekuate pér t& adresvar
problemet si:

o Oftimi i edukimit joformal adekuat pér ngritjen e kapaciteteve té rinjéve pér tregun € punes

o Ofimi i edukimit joformal gjithépgrfshirés i cili synon qé t& ofroj¢ edukim dekuat pér t&
rinjét nga zona t& ndryshme (rurale a po urbane), nga komunitetet t& ndryshme, t& rinjté ,e
afiési t& kufizuar, dhe nga grupet (€ ndryshme t& margjinalizuar.

e Pér zhvillimin profesional & t& rinjve, koncept dokumenti po ashtu identifikon si masé adekuate
nga autoritetet publike koordinimin me dhe mbéshtetjen pér sektorin privat pér ¢ stimuluar punén
praktike pér studentt dhe profesionistét e moshés rinore. Politikat g& ofrojné mundési t& edukimit
joformal dhe punés praktiké duhet té pérfshihen né dokumente strategjike pér zhvillimin e rinisé
n& nivel lokal dhe aendror, pérfshir strategjité ministrore relevante.

e Qendrat Rinore jand hapésirat publike t& ndértuara me financim direkt nga MKRS-ja ose me
bashké&financim me komunén ose njé donator, t& cilat pérdoren pér akiivitete rinore t& réndesishime
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pér zbatimin e strategjisé rinore t& komunés dhe politikave rinore t& zhvilluara né nivel gendror dhe
lokal, me fokus edukimin joformal. Komunat jan& pérgjegjése pér sigurimin ¢ buxhetit pér
shpenzimet komunale t& gendrés. Qendrat Rinore duhet t& menaxhohen nga organizata lokale rinore
t& pérzgjedhura pérmes thirrjes publike né bashképunim t& ngushté ndérmjet KLR-s& dhe drejtorisé
komunale pér kulturg, rini dhe sport. Pérve¢ késaj, komunat mund t& propozojné rekrutimin e
punétoréve rinoré pér menaxhimin e Qendrave Rinore dhe t& forcojné bashkérendimin né bazé té
nevojave t& asaj komune. Derisa gendrat rinore iu shérbejné komunave, aty ku identifikohet nevoja
dhe ka kapacitete financiare, niveli qendror mund t& konsideroj ndértimin dhe themelimin e
gendrave rinore regjionale q& shérbejné t& rinjté e rajoneve me kapacitete, programe dhe shérbime
té shtuara dhe t& specializuara, né veganti né fushén e edukimit joformal. Mandati i organizatés
rinore zgjaté 2 vjet, me mundési t& ri-pérzgjedhjes. Mandati i gendrave rinore duhet (€ pérfshijé:

o Té& promovojé edukimin joformal né fushén e rinis¢;

o T& krijohet njé plan vjetor i aktiviteteve duke siguruar hapésiré pér (& gjitha organizatat
rinore dhe aktivistét rinoré;
Té koordinojé me KRL-né lokale pér planin vjetor t& aktiviteteve;
Té marré pjesé né hartimin e strategjisé komunale pér rining;
Té zbatohen aktivitetet q¢ dalin nga strategjia komunale pér rining;
T& pérkrahet angazhimi i vullnetaréve né komuna dhe organizata rinore;
Té punohet pér t& mirén e rinisé né até komuné pa ndérhyré né interesat e organizatave
rinore.

© 0O 0 0 0O

Kapitulli 4: Identifikimi dhe vlerésimi i ndikimeve t& ardhshme t&
opsioneve

Tabela e méposhtme radhit ndikimet mé té& réndésishme q& jang identifikuar. Shtojcat 1 deri né 3 tregojné
vlergsimin e t& gjitha ndikimeve né pérputhje me mjetet pér identifikimin e ndikimeve ekonomike, sociale,
mjedisore dhe ndikimeve mbi t& drejtat themelore. Katér shtojcat paragesin gjithashtu vlerésimin e
réndésisé s& ndikimeve t& ndryshme dhe nivelin e preferuar t€ analiz€s.

Mé konkretisht, figura 6 mé poshté ofron njé pérmbledhje t& vlerésimit t& ndikimit t& t& tre opsioneve duke
u fokusuar n& ndikimet ekonomike, sociale, mjedisore, t& drejtat themelore, gjinore, barazi sociale dhe
ndikimet e t& rinjve. Ndérsa ndikimi i barrés administrative &shté i zbatueshém vetém pér opsionin 3, Testi
i NVM-ve nuk &shté i zbatueshém pér kété fushé t& koncept dokumentit.

Figura 6: Ndikimet mé (¢ réndésishne (¢ identifikuara pér secilén kategori neikimi

Kategorité e Opsioni 1: Pa Opsioni 2: Pérmirésimi i Opsioni 3: Kombinimi i
ndikimit ndryshim zbatimit dhe i fugizimit ndryshimeve politike dhe
legjislative

Ndikimet Asnjé ndikim Pérmirésimi i zbatimit t& | Para s& gjithash, ndryshimi i
ekonomike ekonomik kornizés aktuale legjislative | propozuar legjislativ dhe i
do t& ndikojé indirekt né | politikave do t& keté njé efekt t&
ekonoming ¢ vendit duke | drejtpérdrejté n& rritien e
vendeve té punés pér t& rinjté
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reitur punésueshmeéring e 1€
rinjve.

pérmes zhvillimit t& aftésive té
forta. Kjo lidhet me prezantimin
e punétoréve rinoré si punétoré
t&¢ licencuar nga MKRS-ja, t&
cilét kané péryvojé né sektorin e
t¢ rinjve dhe promovimin e
vullnetarizmit  rinor.  Pérveg
késaj, ky ligi do t& ndikojé
pozitivisht edhe né& zhvillimin e
pérgjithshém  ckonomik  t&
vendit duke i ndihmuar t& rinjté
t& hyjné né fregun e punés me
aftési dhe pérvojé mé t¢ miré.

Ndikimet
sociale

Asnjé ndikim social

Pérmirésimi i zbatimit &
kornizés aktuale legjislative
do &8 ndikojé né rritjen e
mundésive pér pjesémarrjen
e 18 rinjve né pérgjithési, por
kjo nuk mjafton pér njé
proces efektiv
pjesémarrjeje, prandaj
ndryshimet legjislative jané
té nevojshme.

Dy ndikimet mé t& réndésishme
sociale t& opsionit t& propozuar
jané rritja e pjesémarrjes
demokratike t& t€ rinjve né
proceset vendimmarrése dhe né
té njéjtén kohd promovimi i
diversitetit ~ dhe  pérfshirjes
kulturore.

Opsioni i propozuar do té
ndikoje edhe ng€ rritien e
dialogut  social  nd&mjet
punétoréve rinoré dhe
punonjésve me prezantimin e
punétoréve rinoré. Pérveg késaj,
fugizimi 1 & rinjve dhe
prezantimi i mundésive pér
zhvillimin ¢ aftésive do &
ndikojé edhe né& uljen e
varférise.

Ndikimet
mjedisore

Asnjé ndikim mjedisor

Asnj8 ndikim mjedisor

Nuk ka ndikim t& drejtp&rdrejté
mjedisor, megjithaté rritja ©
pjesémartjes s¢ t€ rinjve né
céshtje t& ndryshme urgjente
dhe vuallnetarizmi i t& rinjve
mund t& rezultoj né njé
interesim mé¢ t&¢ madh pér
veprimet mjedisore.

Ndikimet né
t& drejtat
themelore

Asnjé ndikim né t&
drejtat themelore

PérmirSsimi 1 zbatimit €
ligjit aktual do & rris€
monitorimin dhe do t& oftojé
mé shumé mundési

Opsioni 1 propozuar ndikon
drejtpérdrejt ng& ¢ drejtat
themelore t& t& rinjve né
Kosové duke krijuar struktura
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piesémarijeje pér t& rinjté.
Megjithaté, meqgenése ligji
aktual nuk ofron ményra t€
duhuyra pér pjesémartje, njé
ndryshim legjistativ &ésht& i
domosdoshém.

mé t& hapura dhe mé té gasshme
pér ta. Me ndryshimet e
propozuara legjislative, afiésia
e t& rinjve pér t& ndikuar
drejtpérdrejt né  proceset e
politikébérjes si né nivel lokal
ashtu edhe né at& gendror do (&
rritet, dhe me mé pak barré mbi
procedurat administrative do t'i
hapg  rrugén  mé&  lehté
asamblesé.

Sistemi aktual bazohet ng
analizén gjinore neutrale ku
burrat dhe gratg, djemté dhe
vajzat shihen si pjesémarrés
t&  barabarté, N&¢ kété
drejtim, opsioni i dyt€ ka njé

ndikim  negativ  gjinor,
prandaj nuk duhet (€
zgjidhet.

Duke geng se géllimi i opsionit
té propozuar &shté& fuqizimi i t€
rinjve dhe rritja e pjesémarrjes
s€ tyre n& 1& gjitha sferat e jetés,
véshtrimi i 1ij nga
kéndvéshirimi  gjinor é&shté i
réndésishém. Hulumtimet
tregojné se pjesématija e
burrave dhe grave, djemve dhe
vajzave nuk &shté ¢ barabarté.
N& kétg drejtim, opsioni i
propozuar  pérfshin  edhe
fugizimin e t& rejave dhe
vajzave né  proceset e
piesémarrjes, me fokus €
vecanté tek graté dhe vajzat e
grupeve t€ margjinalizuara, né
varféri apo situata té tjera t&
véshtira. Opsioni i propozuar
sjell ndérthurje nd kété fushg.

Ndikimi Ndikim negativ gjinor
gjinor

Ndikimet n& | Asnjé ndikim né&
Baraziné barazinég sociale
Sociale

Opsioni 1 dyté do t& rrisé
zhatimin e kornizés aktuale
legjislative, megjithaté
nevojitet nié fokus i veganté
né barazing sociale pér té
rritur gjithépérfshirjen dhe
barazing.

N& pjesén e analizés s& kétij
koncept dokumenti, i &shté
dhéng fokus i veganté t& rinjve
qé jetojné né varferi, grupeve t€
margjinalizuara dhe t€ rinjve t€
komuniteteve. Bazuar né kété
véshtrim, opsioni i propozuar
synon gjithashtu rritjen e
pérfshirjes pér t& gjitha grupet e
identifikuara. Kjo do t€ b&het
pérmes ofrimit t& edukimit t&
posagém joformal me qéllim t&
rritjes s& punésueshmérisé s&
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tyre, sigurimit t€ qasjes né
informacion né gjuhét lokale
dhe nxitjes s& OJQ-ve q& (&
pérfshijné t& rinjté nga kéto

grupe.
Ndikimet e N/A N/A Opsioni i propozuar do t&
barrés zvogélojé drejtpérdrejt barrén
administrativ administrative pér rininé dhe
e OJQ-té rinore. Dispozitat e reja

pér  krijimin e késhillave
gendrore dhe lokale, q&
aplikojné pér fonde dhe pér
thirtjet publike ndérsektoriale
reduktojné  barrén  aktuale
administrative pérmes
rregulloreve t&€ qarta dhe
bashkérendimit mé t& miré.

Ndikiminé [ N/A N/A N/A
NVM-t&

4.1 Vlerésimi i Ndikimit tek t& Rinjté

Ky Koncept Dokument fokusohet vetém né pérmirésimin e politikave pér (& rinjté né Kosové me qéllim
fugizimin e tyre, rritjen e pjesémartjes sé tyre né t& gjitha sferat ¢ jetés dhe rritjen e punésueshmérisg sé
tyre duke u oftuar atyre aftési dhe mundési pérkatése.”

Nga t& dhénat e marra nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés tregojné qarté, se shpérndarja mé e larté e
popullatés né Kosové si pér meshkujt ashtu edhe pér femrat jang t€ moshave 15 deri né& 29 vjeg, gj€ q&
tregon qarté se gdo ndryshim i politikés dhe/ose legjislacionit n& vend duhet té béjé vlerésimin e ndikimit
tek t& rinjté. Gjaté kryerjes sé vlerésimit t& ndikimit tek t€ rinjté pér kété Koncept Dokument, njé fokus i
vecanté i kushtohet grupit NEET ((t& rinjt&) nuk jang as n& punésim, as né edukim e as né trajnim), i cili
&shté njé e treta e t& gjithé popullatés sé re né Kosové. Arsyeja e kétij fokusi &shté se politika e re rinore
synon té trajtojé problemet me t& cilat po pérballen t& rinjté e kétij grupi duke filluar nga edukimi dhe
trajnimi deri tek punésimi dhe pérfshirja né t& gjitha sferat e jetés.

23 T dhénat mé té fundit t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés nga viti 2016, t&€ marra nga kapitulli i Udh&zuesit
pér vlergsimin e ndikimit tek t& rinjté.
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Kategorité

Vlerésimi i Ndikimit tek t& Rinjté

I Apsimi

Ndikim relativisht i larté.

1.1 Qasja n& arsim

Opsioni i propozuar do t& keté njé efekt indirekt né gasjen né
arsim, duke ofruar mundési t& reja pér t¢ rinjté pér t€ hyré né &
gjitha sferat e shoqérisé dhe duke hapur rrugén pér késhillim mé
t8 miré té karrierds pér 18 rinjté.

1.2 Cil8sia e arsimit

Opsioni i propozuar nuk do t& keté njé efekt € drejipérdrejté né
cilésing e arsimit.

1.3 Arsimi jashtéshkollor

Opsioni i propozuar ofron mundési pér zgjerimin ¢ arsimit
joformal pér t& rinjté duke pé&rfshiré zhvillimin ¢ afiésive. Pérveg
késaj, pérfshirja e temave t& ndryshme duke marté né konsideraté
t& rinjt& me prejardhje t& ndryshme do t& keté njé efekt pozitiv né
zhvillimin e kurrikulave mé efikase dhe ményrén se si t& rinjté e
kalojng kohén e liré.

1.4 AAP

Né bashképunim t& ngushté me institucionet ¢ AAP-sé, opsioni i
propozuar synon t& rrisé punésimin e & rinjve me trajnime &
personalizuara né ményré qé t& pérafrojé aftésité ¢ 1€ rinjve me
nevojat e tregut t& punés.

1.5 Mésimi gjaté gjithe jetés

Opsioni i propozuar promovon mésimin gjat€ giithé jetés pér t&
rinjté.

IT Punésimi

Ndikim relativisht | larté.

2.1 Qasja né punésim

Fuqizimi i t& rinjve me ndryshimet dhe strukturat e propozuara t&
politikave do t& keté njé efekt t& drejtpérdrejté né punésimin ¢ t&

61




Koncept dokument pér rininé

rinjve duke zhvilluar afiésité e tyre né pérputhje me tregun e
punés..

2.2 Cilgsia e vendeve (€ punés

Opsioni i propozuar nuk do t& ket& njé efekt & drejtpérdrejté né
cilésing e vendeve (€ punés.

2.3 Mundésilé e ndérmarrésisé

Opsioni i propozuar do t€ keté njé efekt indirekt n& promovimin
e mundésive t& ndérmarrésisé duke fugizuar t& rinjté.

2.4 Trajnim ng pung

Ky opsion do t& keté njé ndikim indirekt n& trajnimin e punés
pérmes trajnimit pér zhvillimin e aftésive.

2.5 Praktika

Me prezantimin e punétoréve rinoré nga MKRS, mundésité
specifike t& praktikés pér kété kategori do t& ndihmojné né rritjen
e punésueshmérisé sé té rinjve. Pér mé tepér, theksi mé i madh né
promovimin € vullnetarizmit mund & krijojé mé& shumé& mundési
praktike.

Il Piesémarrja Qytetare

Ndikim relativisht i larté.

3.1 Asociimi/bashkimi

Opsioni i propozuar do t& keté njé ndikim pozitiv n€ liriné e
asociimit t& t& rinjve pasi do t& institucjonalizojé organizatat
rinore dhe do t'i fugizojé ato pér mbledhjen e fondeve.

3.2 Angazhimi politik

Opsioni i propozuar nuk ka ndikim & drejtperdrejté né
angazhimin politik.

3.3 Vullnetarizmi

Opsioni i propozuar ka njé fokus 1€ vecanté né fugizimin e
vullnetarizmit t& & rinjve duke rritur promovimin ¢ mundésive
dhe pérfitimeve nga ai.
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3.4 Bashképunimi ndérmjet t& rinjve
me prejardhje t8 ndryshme

Opsioni 1 propozuar synon t€ rrisé bashképunimin ndérmjet t&
rinjve me prejardhje t& ndryshme. N& kété aspekt, €shté e
dukshme se té rinjté e grupeve t& margjinalizuara, (€ rinjt€ me
aftési t& kufizuara, t& rinjté e komuniteteve do t&€ kené struktura
dhe procese mé gjithépérfshirése pér pjesémarrje.

3.5 Pjesémarrja e t& rinjve né

vendimmartje

Ky &shté niveli mé 1 larté i ndikimit t& kétij Koncept Dokumenti.
Me prezantimin e strukturave té reja pér pjesémarrjen e t€ rinjve,
ky Koncept Dokument do t& keté njé ndikim & drejipérdreji€ dhe
t& larté né njé pjesémarrje té shtuar dhe mé t€ bashkérenduar & t€
rinjve né vendimmartje né t& gjitha nivelet.

3.6 Aktivitete kulturore, sportive dhe
rekreative

Qendrat rinore do t& vazhdojné té jend instrument pér zhvillim t&
aktiviteteve rinore né kulturg, sport e t& tjera.

TV Sthéndeti

Ndikim mesatar

4.1 Parandalimi i sémundjeve

4.2 Objekte/mjedise shéndetésore

migésore pér & rinjté

4.3 Shéndeti seksual dhe riprodhues

4.4 Abuzim me substanca

Strukturat e propozuara t& kétij Koncept Dokumenti p&rfshijné
njé Komision Shtetéror p&r Rininé ku &shté anétare Ministria ¢
Shéndetésise, Q&llimi i késaj strukture &shié t& propozojé dhe
monitorojé zbatimin e politikave t& t& gjitha fushave g€ do t& kené
ndikim tek (& rinjté. N& k&tg aspekt, né terma afatmesém kjo
politiké do t& keté ndikim né parandalimin e sémundjeve specifike
pér t& rinjté, krijimin e mjediseve miqésore pér t& rinjt€, shéndetin
seksual dhe riprodhues dhe parandalimin e abuzimit me substanca
si droga dhe alkooli.

V Siguria

Ndikim mesatar

5.1 Parandalimi i krimit
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5.2 Siguria né komunikacion Komisioni Shtetéror pér Rininé si strukturé e propozuar né kété
Koncept Dokument pérfshin gjithashtu rritjen e aspekteve t€
sigurisé pér té rinjté. Fushat e mbuluara nga vlerésimi i ndikimit
5.3 Mbrojtja e mjedisit tek t& rinjté mund t& kené vetém ndikim indirekt nga opsioni i

propozuar.

Kapitulli 4.2: Sfidat me mbledhjen e t& dhénave

Ky koncept dokument e pérdorg njé kombinim t& metodave t& mbledhjes s¢ t& dhénave. N& fazat e tij
fillestare, njé takim konsultativ mbaré kosovar me 12 takime dhe rreth 90 pjesémarrés gjithsej ka siguruar
njé bazé t& miré pér t& dhénat nga terreni. Pérveg késaj, jané analizuar n€ hollési raportet e méparshme t&
pérgatitura nga Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit si Dialogu Rinor, Raporti mbi Pjesémarrjen e Rinisé
né Vendimmarrje dhe Analiza e NEET ((té rinjt€) nuk jang as né punésim, as n& edukim e as né trajnim) n&
Kosové. Jané vlerésuar edhe raportet e zbatimit t& Strategjisé pér Rining€ dhe hulumtimet tjera t& realizuara
nga institute t& ndryshme kérkimore né€ Kosové.

Si nj& grumbull plotésues i t& dhénave, ky Koncept Dokument ka béré njé kontroll t& gjeré t€ konkurrencés
rregullatore duke analizuar strukturat ekzistuese dhe praktikat mé t& mira nga Korniza ¢ BE-s¢ dhe ajo
ndérkombétar, me fokus t& veganté né 8 vende. Kjo metodé e mbledhjes sé t& dhénave e ka pérfshir€ njé
gamé t& gjeré analizash pér té gjitha fushat problematike t& identifikuara gjaté takimeve konsultative.

Ndérsa mbledhja e t& dhénave pér kété Koncept Dokument ofron njé proces t& geté, zhvillimi i métejshém
i ndryshimeve legjislative dhe politikave t& opsionit t& propozuar duhet t& pérgendrohet né rritjen e
pérfshirjes s¢ t& rinjve me afiési t& kufizuara dhe grupeve t& tjera t&€ margjinalizuara né konsultime t&
métejshme.

Kapitulli 5: Komunikimi dhe Konsultimi

Figura 7: Pasqyré e aktiviteteve 18 komunikimit dhe konsultimit (¢ krvera pér Koncept Dokunientin

Procesi i konsultimit t& kétij Koncept Dokumenti pérfshin tre faza kryesore:

I. Takime publike t& mbajtura me palét e interesuara pérkatése nga sektori I t&
rinjve pé&rpara hartimit t& Koncept Dokumentit

2. Konsultimet ndérministrore

3. Publikimi i Koncept Dokumentit n& platformén e konsultimit

64



Koncept dokument pér rininé

TE (re fazat kishin pér synim martjen e kéndvéshtrimeve t€ ndryshime nga akterét kryesoré pér t¢ mbéshtetur gasjen
pjesémarrése (& hartimit & koncept dokumenteve, pér t& rritur transparencén dhe llogaridhénien dhe pér te
informuar t& rinjt¢ dhe publikun e gjeré pér opsionet e politikave t€ interesit t€ tyre.

Qéellimi kryesor i Grupi i synuar Aktiviteti Komunikimi/Nj | Data ¢ aktivitetit
aktivitetit oftimi

Informimi i t& rinjve dhe | Zyrtarg pér té Takimi publik Telefoni dhe 13.06.2022
publikut t& gjeré pér rinjté né email-i

fillimin ¢ hartimit té komuna

Koncept Dokumentit pér

té rinjté dhe marja e

komenteve/sugjerimeve

pér pércaktimin e

problemit.

Informimi i t€ rinjve dhe | Komunae Takimi publik Telefoni dhe 15.06.2022
publikut t& gjeré pér Gjakovés, email-i

fillimin e hartimit t& DKRS, 0JQ-t&

Koncept Dokumentit pér | rinore

té rinjté dhe mamnjae

komenteve/sugjerimeve

pér pércaktimin e

probiemit.

Informimi i t& rinjve dhe | Komuna e Takimi publik Telefoni dhe 15.06.2022
publikut & gjer€ pér Prishtings, email-i

fillimin e hartimit t& DKRS, OJQ-t&

Koncept Dokumentit pér | rinore

té rinjté dhe manga ¢

komenteve/sugjerimeve

pér pércaktimin e

problemit.

Informimi i t& rinjve dhe | Komuna e Takimi publik Telefoni dhe 17.06.2022
publikut t& gjeré& pér Giilanit, DKRS, email-1

fillimin e hartimit & OIQ-té rinore

Koncept Dokumentit pér

18 rinjt& dhe marrja ¢

komenteve/sugjerimeve

pér pércaktimin e

problemit.

Informimi i té rinjve dhe | Komunae Takimi publik Telefoni dhe 16.06.2022
publikut t& gjeré pér Pejés, DKRS, email-i

fillimin e hartimit ¢ OJQ)-té rinore

Koncept Dokumentit pér

18 rinjté dhe marija e

komenteve/sugjerimeve

pér péreaktimin e

problemit.

Informimi i t& rinjve dhe | Komunae Takimi publik Telefoni dhe 16.06.2022
publikut t& gjere pér Prizrenit, email-i

fillimin e hartimit 18 DKRS, QJQ-1&

Koncept Dokumentit pér | rinore
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t& rinjté dhe martja e
komenteve/sugjerimeve
pér péreaktimin e
problemit.

Informimi i ¢ rinjve dhe
publikut t& gjeré pér
fillimin e hartimit &
Koncept Dokumentit pér
té rinjté dhe marrja e
komenteve/sugjerimeve
pér pércaktimin e
problemit.

Zyrtard pér té
rinjt& dhe OJQ-
t€ nga komunat
serbe

Takimi publik

Telefoni dhe
email-i

17.06.2022

Informimi i t€ rinjve dhe
publikut t& gjeré pér
fillimin e hartimit t&
Koncept Dokumentit pér
t& rinjt& dhe marrja e
komenteve/sugierimeve
pér pércaktimin e
problemit.

Késhitli Rinor i
Kosovés

Takimi publik

Telefoni dhe
email-i

21.06.2022

Informimi i t& rinjve dhe
publikut {& gjeré pér
fillimin e hartimit t&
Koncept Dokumentit p&r
t& rinjté dhe marrja ¢
komenteve/sugjerimeve
pér pércaktimin e
problemit,

OJQ-t& rinore
né Kosové

Takimi publik

Telefoni dhe
email-i

27.06.2022

Informimi i t& rinjve dhe
publikut t& gjers pér
fillimin e hartimit t&
Konecept Dokumentit pér
té rinjté dhe marrja e
komenteve/sugjerimeve
pér pércaktimin e
problemit.

Pérfagésues (€
Komunitetit
Turk

Takimi publik

Telefoni dhe
emall-1

30.06.2022

Informimi i t& rinjve dhe
publikut t& gjeré pér
fillimin e hartimit t&
Koncept Dokumentit p&r
té 1injté dhe marrja e
komenteve/sugjerimeve
pér pércaktimin e
problemit.

Pérfagésues t&
komuniteteve
tom, ashkali dhe
egjiptian

Takimi publik

Telefoni dhe
email-i

01.07.2022

Informimi i t& rinjve dhe
publikut t& gjeré pér
fillimin ¢ hartimit t&
Koncept Dokumentit pér
18 rinjté dhe martja e
komenteve/sugjerimeve

Pérfagq8sues t&
komunitetit
boshnjak

Takimi publik

Telefoni dhe
email-i

01.07.2022
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pér pércaktimin e
problemit.

Marrja e mendimeve
zyrtare pér Koncept
Dokumentin nga
ministrité pérkatése

T& gjitha
ministrité
pérkatése

Konsultimi
ndérministror

Népérmjet e-
mail-it

Konsultimi i draftit
pérfundimtar t&€ Koncept
Dokumentit me publikun
e gjeré

Té gjitha palét e

interesit

Publikimi i
konsultimit né
fagen e internetit
té konsultimit
publik

Népérmjet e-
mail-it dhe
mediave sociale

Kapitulli 6: Krahasimi i opsioneve

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

Opsioni 2: Pérmirésimi i Zbatimit dhe fugizimit

Opsioni i dyté éshté permirésimi i politikave aktuale si dhe zbatimi dhe fuqizimi i legjislacionit aktual.

Figura 8: Opsioni 2 i planit (¢ zbatimit

Qéllimi i Pérmirésimi i zbatimit dhe fuqizimit t& kornizés aktuale legjislative pér sektorin e rinis€¢ | Shifra e
politikés kostos s&
Objektivi Zbatimi i Ligjit pér Fugizimin e Rinis& dhe akteve nénligjore t€ tij &shté pérmirésuar né pritur
strategjik pérputhje me kérkesat e sektorit & rinis¢
Rezultati, aktivitetet, Viti dhe Organizata / departamenti pérgjegjés
Objektivi Rezultati
specifik 1: i 75 I
Viti | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Organizata
Rritja e Sé paku 2 1 /
kapaciteteve | Trajnime té departamen
té népunésve | trajneréve ti
civilé dhe (TT) pér pérgjegjés
zyrtaréve népundésit Aktiviteti ™ Departame | Nuk ka
rinoré pér civilé né 1.1.1: 2 nti i Rinisé,
zbatimin mé& | Departamen MKRS
té miré té tin e Rinisé | Memorandu
kornizés m me
aktuale 1K AP-in pér
legjislative. TT
Aktiviteti ™ Departame | Nuk ka
1.1.2: 4 nti i Rinisé,
Pérzgjedhja MKRS
€ népunésve
civilé né
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sektorin e

rinisé
Aktiviteti T™M3 KIPA 5,000.00
1.1.3:
Certifikimi i
népunésve
civilé si
trajneré
Rezultati
1.2:
Viti | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Organizata
Trajnimi i 1 /
zyrtaréve departamen
#ér rini ti
pérgjegiés
Aktiviteti TMi Departame | Nuk ka
1.2.1: nti i Rinisé,
MKRS,
Pérzgjedhija komunat
¢ zyrtaréve
rinoré dhe
népunésve
tjeré civilé
né nivel
komunal qé&
punojng n&
sektorin e
rinisé
Aktiviteti T™M3- | TMI- Departame | 20,000.0
1.2.2: TM4 TM4 nti i Rinisé, | 0
MKRS,
Trajnimi i {8 trajnerét e
gjithé certifikuar
zyrtaréve
rinoré dhe
népunésve
civilé nga
trajneré t8
cettifikuar
Objektivi Rezultati Aktiviteti TM3 Departame | 5,000.00
specifik 2: 2.1: 2.0 nti i Rinis&,
Rritja e MKRS
vetédijesimit | S& paku dy | Dizjanimi i
té té rinjve fushata fushatés
dhe vetédijesimi
organizatave | né mbaré
rinore pér Kosovén
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pérfshirjen e Aktiviteti T™3 Departame | Nuk ka
té rinjve né 2.1.2: nti i Rinisg,
proceset MEKRS
vendimmarré Pérzgjedhja
se e grupit t&
punés pér
zhatimine
fushatés
Aktiviteti TMIE- | TM3 Departame | 20,000.0
2.1.3: nti t Rinisé, | O
MKRS
Zhatimi i
fushatés
Rezultati Aktiviteti T™I Departame | 5,000.00
2.2: 2.2.1: nti i Rinisé,
MEKRS
Jang hapur | Dizajnimi i
trajnime t& | trajnimit
pérshtatura
pér té rinjté
mbi
pjesémarrje
n né
mekanizmat
vendimmarr
és
Aktiviteti T™3 Departame | Nuk ka
2.2.2: nti i Rinisg,
Thirrja e MKRS
hapur pér
trajnim
Aktiviteti T™M3 Departame | Nuk ka
2.2.3: nti i Rinisg,
MKRS
Themelimi i
komisionit
vierésues
pér
pérzgjedhje
ne
aplikacione
ve
Aktiviteti ™4 Departame | Nuk ka
2.2.4: nti i Rinisé,
MKRS
Pérzgjedhja
e grupit & (&
rinjve g& do
t& trajnohen
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Aktiviteti TMI- | TMI1- | TM1- | Departame | 20,000.0
2.2.5: T™4 ™4 | TM4 ntiiRinisg, | 0
Zbatimi i MKRS
trajnimeve
Objektivi Rezultati Aktiviteti ™ Departame | 10,000.0
specifik 3: 3.1: E 14 4 nti i Rinisg, | 0
MKRS
Pérmirésim i Platforma Problemet e
métejshém i Rinore mbi | identifikuar
Platformés Vullnetariz | até
Rinore min platformés
aktuale pér funksionale | jané
Vullnetarizmi | dhe zgjidhur
n migésore
pér
pérdoruesit
Objektivi Rezultati Aktiviteti ™I Departame | 10,000.0
specifil 4: 4.1: 4.1.1: nti i Rinisg, | 0
MKRS
Rritja e Krijimi i Identifikimi
kapaciteteve | mekanizma | i
pér ndarjen e | ve pér M&V | problemeve
fondeve té proceseve
publike me aktuale
mekanizma
mé t€ miré
ckzistues t&é
monitorimit
dhe
vlerésimit
Aktiviteti TM2- Departame | Nuk ka
4.1.2: TM3 nti i Rinisg,
MKRS
Krijimi i
mekanizma
ve pér
M&V

Opsioni 3: Kombinimi i ndryshimeve legjislative dhe politikave

Opsioni i treté &shté njé kombinim i ndryshimeve legjislative dhe politikave (& cilat i adresojné t& gjitha
problemet e identifikuara né pemén e problemeve. Ky opsion do t& arrihet duke hartuar njé ligj té ri, njé
strategji t& re kombétare pér t€ rinjté dhe duke ndérmarré masa pér rritjen e financimit p&r sektorin e

rinisé.

Figura 9: Opsioni 3 i planil té zhatimit

Qéllimi i
politikés

Hartimi i ligjit t& ri pér t& rinjté me qéllim té adresimit t& problemeve t& evidentuara né kété

sektor.
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Objektivi Reforma e kornizés legjislative pér t& rinjté q& forcon dhe zhvillon mé tej sektorin ¢ rinis&. | Shifra e
strategjik kostos
Rezultati, aktivitetet, Viti dhe Organizata / departamenti pérgjegjés s& pritur
OChjektivi Rezultati
specifik 1 L.L:
Viti 1 | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti 5 Organizat
Hartimi i Grupi alf
Ligjit té ri punues pér departam
pér Rining hartimin e enti
Ligjit @ ri pérgjegjé
pér té 3
rinjté i Aktiviteti TMI MKRS Nuk ka
themeluar | 1.1.1
Grupi 1 punés
themeluar
Aktiviteti T™MI1- MKRS 11,000.0
1.1.2 T™4 0
Takimet
periodike t&
grupit {8 punds
Rezultati
1.2:
Vit [ | Viti2 | Vi3 | Viti4 | Viti 5 Organizat
Konsultim af
et pér departam
Ligjin e ri enti
pér Rininé pérgjegjé
]
Aktiviteti TM1 MKRS Nuk ka
1.2.1
Debati publik
para hartimit
1é ligjit me
palét relevante
té interesit nga
sektori i rinisé
Aldivitell T™3 MEKRS Nuk ka
1.2.2
Konsultimi
ndérministror
Aktiviteti T™M3 MKRS Nuk ka
1.2.3
Konsultimi
i publik né
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platformén
online
Rezultati Vitil | Vii2 | Viti3 | Vitid | Vid 5 Organizat
1.3: al
departam
Ligji pér enti
Rininé i pérgjepjd
miratuar s
nga
qeveria
Aktiviteti T™M4 Zyra e Nuk ka
1.3.1 Kryemini
strit
Ligji i dérguar
pér miratim
nga geveria
Aktiviteti T™4 10,000.0
132 0
Aktet
nénligjore t&
hartuara dhe
miratuara
Objektivi Rezultati Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 Organizat
specifik 2: 2.1: al
departam
Pjesémarrje | Rritja e enti
mé e madhe | vetédijesi pérgjegjé
e té rinjve mit pér s
né proceset | réndésinié
vendimmar | e
rése né & pjesémarr;j
gjitha es sé té
nivelet dhe | rinjve pér
né t& gjitha | t& gjitha
fushat komunitet
et
Aktiviteti TMI MKRS 20,000.0
2.1.1: 0
Dizajnimi i
fushatés sé
vetédijesimit
né t¢ gjitha
gjuhit lokale
Aktiviteti TM1 MEKRS 10,000.0
2.12: 0

Krijimi i njé
forumi vjetor
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t& hapur pér
diskutim mes
t& rinjve dhe

Trajnimi i
organizatave
rinore,
késhillave
studentoré dhe
rinisé né
pérgjith&si pér
réndésing dhe
mekanizmat e
rinj pér
pérfshirjen e t&
rinjve né
vendimmarrje

népunésve
| civilé
Rezultati MKRS
2.2:
Ngritja e
kapacitete
ve pér
népunésit
civil
gendror
dhe lokal
pér
integrimin
e té rinjve
Aktiviteti TM1- MKRS 9,000.00
2.2.1: TM4
Trajnimi i
népunésve
civil gendror
dhe tokal pér
rénddésing e
qasjes ndér
sektoriale dhe
mekanizmave
té rinj pér
pérfshitjen e t&
rinjve né
vendimmarrje
Alktiviteti T™MI- MKRS 20,000.0
2.2.2: T2 0
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Objektivi Rezultati Viti 1| Viti2 | Viti3 | Viti4 | Vit Organizat
specifik 3: 3.1 al
Foreimi i departam
rolit t& Njohja e enti
organizatav | organizata pérgjegjé
e rinore ve rinore s
Aktiviteti T™I MKRS 5,000.00
3.1.1:
Rritjae
vetédijesimit
dhe
komunikimi i
ndryshimit
legjislativ pér
organizatat
rinore lidhur
me mandatin €
tyre dhe
aplikimin né
fondet publike
Rezultafi Vitil | Viti2 | Viti3 | Vitid | Viti 5 Organizat
3.2: al
departam
Ngritja e enti
kapacitete pérgjegjé
ve pér 5
punétorét
rinoré
Aktiviteti TMI- MKRS 10,000.0
321 T™M4 0
Trajnime pér
punétorét
rinoré pér
zbatimin e
politikave
rinore
Aktiviteti TM3- MKRS 5,000.00
3.2.2: ™4
Licencimi i
punonjésve
rinor 8
trajnuar
Rezultati Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti 5 Organizat
3.3: al
departam
Rritja e enti

nwmrit té
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8 rinjve té pérgjegjé
angazhuar s
né
organizata
t rinore
Aktiviteti TMI- MKRS, Nuk ka
3.3.1: ™2 organizat
at rinore
Pérshtatja e
mjeteve té
komunikimit
t& aktiviteteve
dhe
pérfitimeve té
tyre t& ofruara
nga
organizatat
rinore (media
sociale,
fletépalosje né
vende t&
ndryshme me
fokus t&
veganté né
zonat rurale)
Aktiviteti TM3 MKRS, 150,000
3.3.2: organizat | 00
at rinore
Thirrje t&
hapura pér
angazhimin e
té rinjve nd
organizatat
rinore
Objektivi Rezultati Vitil | Viti2 | Vi3 | Viti4 | Viti5 Organizat
specifik 4: 4.1: al
Mundési té departam
Zgjeruara Rritje e enti
vullnetariz | vetédijesi pérgiegjé
mi pér {& mif té 8
rinjté publikut
pir
pérfitimet
e
vulinetariz
mit té té
rinjve
Aktiviteti TM3 MKRS 10,000.0
4.1.1: 0
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Promovimi i
vullnetarizmit
rinor
(népérmjet
historive té
suksesit,
influencuesve
t& 1€ rinjve)
pér sektorin
publik ng t& dy
nivelet
qendror dhe
lokale t€ rinjté,
sektorin privat
etj.

Aktiviteti TM3- | TM4 MKRS, 10,000.0
4.1.2; shkollate | 0
mesime,
Inkurajimi dhe universite
lehtésimi | tet,
vullnetarizmit organizat
t& t& rinjve né at rinore
shkolla
népérmjet
aktiviteteve t&
informimit
publik dhe
ngjarjeve
publike
Rezunitati Viti 1 | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 Organizat
4.2: al
departam
Ngritja e enti
kapacitete pérgjegjé
ve pér S
organizata
{ rinore
dhe
institucion
et publike
pér
komuniki
min dhe
angazhimi
ne
vullnetaré
ve té rinj
Aktiviteti M1 Q5 MKRS 10,000.0
4.2.1: 0
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Trajnimi i
organizatave
rinore dhe
institucioneve
publike né t&
gjitha nivelet
Rezultati Vitil ] Viti2 | Viti3 | Vitid | Viti 5 Organizat
4.3: al
departam
Pérmirési et
nti i pérgjegjé
mhéshtetje S
)
financiare
pér
aktivitetet
e
vullnetariz
mit té té
rinjve nga
ministrité
dhe
komunat
Aktiviteti TMl- MKRS 3,000.00
4.3.1: T™M4
Institucionet
né té& gjitha
nivelet
zhvillojng
strategji pér
pérfshirjen e té
rinjve
vullnetarg
Altiviteti TM3- MKRS 3,000.00
4.3.2: ™4
Institucionet e
té& gjitha
niveleve q&
ndajné buxhet
pér aktivitetet
e .
vullnetarizmit
rinor
Rezultati Vitil | Viti2 | Viti3 | Vitid | Vit 5 Organizat
4.4: af
departam
enti
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Rritja e plrgjegjé
pérdorimit 5
té
plaiformis
58
vullnetariz
mit rinor
nga té
gjithé
Aktiviteti TM1 MKRS 5,000.00
4.4.10;
Promovimi
platformés nga
Ministria
Aktiviteti T™2 MKRS 10,000.0
4.472: 0
Rritja e
kapaciteteve t&
organizatave
pérkatése pér
regjistrimin e
8 rinjve
vullnetaré ng
platformé
Objektivi Rezultati Viti 1 | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti 5 Organizat
specifik 5: 5.1: al
Mekanizma departam
te Roli i enti
ristrukturi | Komisionit pérgjegjé
mit dhe Shtetéror ]
forcimit té pér Rininé
koordinimit | i fugizuar
me
komunikim
dhe
bashképuni
m mé té
miré
Aktiviteti TM2 Komision | 6,000.00
5.1.1: i
Shtet&ror
Statutit i punés pér
s& Komisionit Rining
i hartuar
Aktiviteti ™2 Komision | Nuk ka
512 i
Shtetéror
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Mekanizmat e pér
monitorimit Rining
dhe vlerésimit
t& krijuar
Aktiviteti TM2- | TMIL- | TMI- | TMI- Komision | Nuk ka
5.1.3: T™M4 T™M4 T™4 Tiv4 i
Shtetéror
Komisioni pér
Shtetéror pér Rininé
Rininé takohet
¢do tre muaj
Rezultati Vit || Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 Organizat
5.2: al
Forcimi i departam
rolit té enti
Késhillit pérgjegjé
Qendror 8
Rinor
Aktiviteti T™I ™1 MKRS. 5,000.00
5.2.1: Késhilli
QendrorR
Themelimi i inor
Késhillit
Qendror Rinor
Aktiviteti T™1 TM1 MKRS. 5,600.00
5.2.2: Késhilli
Qendror
Hartimi i Rinor
rregullave dhe
procedurave t&
hrendshme
Aktiviteti T™MI1- | TMI- | TM1- | TMI1- MEKRS. 6,000.00
5.2.3: ™4 | TM4 ™4 | TM4 Késhilli
Qendror
Takimi dy Rinor
heré né vit
Aktiviteti ™3 | T™M3 | TM3 TM3 MKRS. 10,000.0
5.2.4: Keéshilli 0
Qendror
Konferenca Rinor
Vjetore Rinore
Aktiviteti TMt- | TMI1- | TMI- | TMI1- MKRS. 1,000.00
5.2.5: ™4 | TM4 |TM4 | T4 Késhilli
Qendror
Takimi me Rinor
palét pérkatése
t& interesit
sipas kérkesés
Rezultati Vitit | Viti2 | Viti3 | Vitid | Viti s Organizat
5.3: a/l
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departam
Forcimi i enii
rolit t& pérgjegjé
Kdéshillave s
Rinor
Iokal
Aktiviteti T™M1 Tivil MKRS, Nuk ka
5.3.1: KRL, t&
giitha
Krijimi i komunat
késhillave
rinor lokal né
¢do komuné
Aktiviteti TMI T™I Kashiti Nuk ka
5.3.2: rinor
lokal
Hartimi i
rregullave dhe
procedurave t&
brendshime
Aktiviteti T™M2 TM2 Késhilli 20,000.0
5.3.3: rinor 0
lokal, dhe
Zhvillimi i komuna
strategjisé
komunale pér -
rining
Aktiviteti ™2 TMZ Ké&shilli 20,000.0
5.3.4: rinor 0
lokal dhe
Zhvillimi i komuna
strategjisé
komunale pér
promovimin e
vuilnetarizmit
Aktiviteti TM3- | TM3- | TM3- | TM3- Késhilli Nuk ka
5.3.5: TiVi4 T™A4 ™4 T™A4 rinor
lokal dhe
Pjesémarrja komuna
dhe kontributi
né hartimin e
buxhetit vietor
komunal
lidkur me
rininé
Aktiviteti TMI- | TM1- | TMiI- | TMI1- Késhilli Nuk ka
5.3.6: T™M4 ™4 ™4 TM4 rinor
lokal
Monitorimi
periodik i
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aktiviteteve t&

Qendrave
Rinore
Aktiviteti TMI- | TMI- | T™MI- | TMI- Késhilli Nuk ka
5.3.7: T™4 TM4 T™4 T™M4 rinor
lokal
Pjesémarrja né
zhvillimin
politikave
rinore né fusha
t€ ndryshme
né komuna
Rezultati Vitil | Viti2 | Viti3 | Vitid | Viti s Organizat
5.4: al
departam
Forcimi i enti
rolit té pérgjegjé
Qendrave §
Rinore
Aktiviteti T™MI T™M1 Késhilli 20,000.0
5.4.1: rinor 0
lokat,
Krijimi i Qendra
Qendrave Rinore
Rinore né t¢ dhe
gjitha komunat komuna
Aktiviteti T™M2- | TM4 | TM2- | TM4 Qendra 20,000.0
5.4.2: T™M4 ™4 Rinore 0
dhe
Hartimi i organizat
planit vietor t& at rinore
aktiviteteve lokale
Aktiviteti T™™2- | TM1- | TM2- | TM1- Qendra 20,000.0
5.4.3; ™4 TM4 T™M4 ™4 Rinore 0
dhe
Zhatimi organizat
aktiviteteve q& at rinore
rrjedhin nga lokate
plani vjetor
Aktiviteti TWM3- | TMIL- | TM3- | TMI- Qendra 50,000.0
5.4.4: ™4 T™4 Tivid T™M4 Rinore, 0
Késhilli
Zhatimi i rinor
aktiviteteve qé lokal dhe
dalin nga komuna
strategjia
komunale pér
rining
Objektivi Rezultati Viti 1| Viti2 | Viti3 | Viti4 | Vit 5 Organizat
specifik 6: 6.1: a/
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Rritja e departam
loordinimit | Zhvillimi i enti
dhe diskutimev pérgjegjé
financimit e $
pér sektorin | ndérminist
e rinisé rore pér
organin e
ri
ekzekutiv
rinor dhe
thirrjet
publike
ndérsektor
iale
Aktiviteti TMI MEKRS, Nuk ka
6.1.1: Komision
i
Organizimi i Shtetéror
diskutimeve pér
né nivel Rining
gendror pér dhe
organin ministrité
ekzekutiv pér e tjera
té rinjté dhe pérkatése
thirrjet publike
ndérsektoriale
Aktiviteti ™2 MKRS, 13,000.0
6.1.2: Komision | 0
i
Hartimi i Shtetéror
planit pér pér
themelimin Rining
dhe zbatimin e dhe
organit ministrité
ekzekutiv e tjera
rinor dhe pérkatése
thirrjet publike
ndérsektoriale

Kapitulli 6.2: Tabela krahasuese me (& tri opsionet

Pér & adresuar céshtjet e sektorit t& rinisé né Kosové, jané marré né konsideraté (€ tri opsionet:

Opsioni i paré q& nénkupton mbajtjen e status quo-sé nuk do t& sillte ndonjé ndryshim legjislativ dhe/ose
ndryshim t& politikave né kété fushé. N¢& kété drejtim, vlerésimi tregon se edhe ky opsion pa ndryshim nuk

do t& ndikonte né eliminimin e problemeve né sektorin e rinis€ n& Kosove.
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Opsioni i dyté pér pérmirésimin ¢ zbatimit dhe fugizimit t& kornizés aktuale legjislative kérkon ndarjen e
buxhetit pér aktivitetet e ngritjes sé vetédijes dhe trajnimit pér népunésit civilé né t& gjitha nivelet,
organizatat rinore dhe rininé né pérgjithési. Ndérsa ky opsion do té rrisé nivelin e zbatimit t€ kornizés
aktuale legjislative, &shté e nevojshme té theksohet se pa ndryshime legjislative ¢&shtjet e identifikuara nuk
do té adresohen.

Opsioni i treté pérgendrohet né kombinimin e ndryshimeve legjislative dhe t€ politikave né sektorin e rinis€.
Ky opsion synon adresimin e manggsive té identifikuara legjislative, rritjen e buxhetit t&€ ndaré pér sektorin
e rinisé, ri pércaktimin dhe forcimin e rolit t& strukturave rinore né t€ gjitha nivelet me géllim rritjen e
pjesémarrjes sé té& rinjve né vendimmarrje né t& gjitha nivelet, duke u pérgendruar né t& njéjtén kohé né
zbatimin e aktiviteteve t& ngritjes sé vetédijes dhe ngritjes sé kapaciteteve ndér t& tjera pér punonjésit e rinj
duke u dhéné atyre licencat e nevojshme pér zbatimin e ligjit té ri pér t& rinjté.

Duke qené se opsioni i treté i adreson té gjitha problemet ¢ identifikuara t& kétij sektori, dhe propozon
zgjidhje t& géndrueshme pér secilin prej tyre, éshté pérzgjedhur si opsioni mé i pérshtatshém pér t'u miratuar
nga Qeveria e Kosovés.

Figura 10: Krahasimi i opsioneve

Metoda e krahasimit: Analiza me shumé kritere

Ndikimet pozitive

Opsioni l: Pa

Opsioni 2: Pérmirésimi i zbatimit

Opsioni 3: Kombinimi i

pérkatése ndryshim dhe fugizimit ndryshimeve legjislative
dhe t& politikave
Nuk do t& keté ndikim | Pérmirésimi i zbatimit do t& ofrojé | Ky Opsion do t& keté njé
pozitiv pasi status-quo | ndikime pozitive né disa fusha t& | efekt pozitiv né t& gjitha
do t& mbetet renditura mé poshté, megjithaté nuk | fushat e identifikuara gjaté
mjafton pér t& adresuar t& gjitha | identifikimit t& problemit
problemet e identifikuara. dhe késhtu do té ¢ojé né
pérmirésimin e politikave
rinore né Kosové.
Ndryshimi i grup Nuk ka Nuk ka Do ta ndihmojé Kosovén
moshés sé t& rinjve né qé t'i afrohet praktikave mé
14-29 vjeg t& mira né BE duke ofruar
mundési pér t€ rinjt€ e
moshave 14-29 vje¢ qé t&
jené pjesé e politikave t&
ndryshme rinore.
Pércaktimi i Nuk ka Nuk ka Do t& ndikoj& dukshém né
pjesémarrjes sé té fushat e ndikimit t€ t&
rinjve dhe rritja e rinjve né Kosové.
fushave pér
pjesémarrje
Pércaktimi i politikés | Nuk ka Nuk ka Do té sigurojé kuptim mé&

rinore, organizatave
rinore dhe punés rinore

té miré dhe do t& sqarojé
konfuzionet. Pérveg késaj,
té rinjté do t& kené mé
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shumé mundési pér ta rritur
pjesémartien e tyre né té
giitha sferat e jetés.

mbi mjetet dhe
mekanizmat e
pjesémartjes s& t&
rinjve

pérmirésuara dhe pér rmjedhojé
ofrojné pjes&marrje mé efektive.

Rereguilimi i Nuk ka Nuk ka Do t& ndihmojé € rinjté e
vullnetarizmit t& t& moshés 14-29 vjeg & kend
rinjve njé sistem vullnetarizmi t8
rregulluar mé miré.
Rregullimi i Nuk ka Nuk ka Efekti ¢ drejtpérdrejtd
strukturave rinore si pozitiv né pjesémarrjen e t8
késhiltat dhe gendrat rirjve, me fusha, mundési
rinore & pérmirésuara, mandat
dhe Hogaridhénie még &
pércaktuar do € jeté i
dukshém.
Prezantimi i thirrjeve | Nuk ka Nuk ka Mé shumé& mundési p&r 18
publike nd&rsektoriale rinjté né Kosové pér &
zbatuar aktivitetet e tyre
Rritja e vetédijesimit t& | Nuk ka Ndikim i drejtpérdrejté pozitiv né | Ndikim 1 drejtpérdrejts
t& rinjve dhe publikut pjesémarrjen e t& rinjve né proceset | pozitiv né pjesémartjen e t&
té gjerd pér réndésing ¢ vendimmarrése. rinjve né proceset
pjesémarrjes s t& vendimmarrése.
rinjve
Ngritja ¢ kapaciteteve | Nuk ka Té rinjté kand Kkapacitete & | Té rinjté kané kapacitete t&

pérmirésuara  dhe  pér
rrjedhojé ofrojné
piesémarrje mé efektive.

Situata aktuale nuk do

Duke gené se ky opsion politikash

Pa ndikime negative

Ndikimet negative & pérmirésohet | nuk do t& jeté né gjendje t& adresojé
pérkatése prandaj ndikimet | t& gjitha fushat ¢ identifikuara, do t&
negative jané t& larta. | jemi déshmitaré t€ ndikimeve

negative.

Kostot pérkatése Pa kosto Kostoja ¢ akteve t& zbatimit Kosto pér hartimin e ligjit
té¢ ri, akteve nénligjore,
fushatave  vetédijesuese

B dhe trajnimeve.
Vlerésimi i pritshém i | Vi | Viti2 | Viti3 | Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti2 | Viti 3
ndikimit buxhetor ti
1
1,850, 2,063,777 | 1,850,9 | 1,321,773.9 | 2,063,7 | 1,850,9 | 1,321,
969.00 3.95 69.00 5.60 18.00 |69.00 | 7739
5

Konkluzioni Nuk ka kosto Nuk ka kosto buxhetore shtesé Nuk ka kosto buxhetore

buxhetore shtesé shtesé
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Kapitulli 7: Konkluzioni dhe hapat e ardhshém

Ky Koncept Dokument ofron informacion t& hollésishém pér problemet e sektorit t& rinis€ né Kosové duke
pérdorur njé gasje pjesémarrése t& bérjes sé politikave me né gendér njeriun. Nga konsultimet publike me
palét relevante (& interesit né sektorin ¢ rinis&, problemi kryesor i sektorit identifikohet si ‘mungesa e
fugizimit dhe mjedisit t&¢ mundshém pér € rinjté né Kosové pér pjesémarrje aktive né t& gjitha sferat e
shogérisé me ofrimin e kapaciteteve dhe shkathtésive t& duhura dhe mjeteve t& nevojshme pér t& marré
pjesé’. Duke u nisur nga kjo premisé, njé kérkim i detajuar pér t& hartuar dhe identifikuar praktikat dhe
mdésimet mé té mira t& nxjerra nga korniza ndérkombétare pér ¢ rinjt¢, korniza e Bashkimit Evropian dhe
korniza e brendshme legjislative dhe ajo e politikave rinore né vendet pérkatése (Shqipéria, Kroacia,
Islanda, Letonia, Mali i Zi, Magedonia e Veriut, Sllovakia dhe Sllovenia) ka ofruar zgjidhje t& géndrueshme
pér shkaget dhe efektet e identifikuara t& problemit.

Eshté e nevojshme t& theksohet se Opsioni i propozuar do té rrisé grup moshat e té rinjve né 15-29 vjeg,
duke i hapur rrugén njé grup-moshe mé t& madhe t& t& rinjve qé t& jené pjes¢ e politikave rinore dhe t&
pérfitojné prej tyre. Kjo nga ana tjetér do t€ rrisé dhe mbéshtesé pjesémarrjen e t& rinjve né programe té
ndryshme ndérkombétare dhe t&€ BE-sé t& nevojshme pér zhvillimin e shkathtésive t& tyre. Krahas késaj,
Opsioni i propozuar pérgendrohet edhe né krijimin e mekanizmave t& garté pér pjesémarrjen e té rinjve né
t& gjitha sferat e shogérisé duke pércaktuar s& pari pjesémarrjen e té rinjve dhe duke e zgjeruar até né€ mé
shumé fusha, dhe s& dyti duke forcuar mandatin dhe funksionimin e strukturave rinore si né nivelin gendror
ashtu edhe né nivelin lokal. Me pérkufizim dhe mbéshtetje mé t€ mirg, pjesémartja e t€ rinjve parashikohet
t& rritet n& njé pérqindje té konsiderueshme kur t& miratohet ligji i ri pér t& rinjté. Pé&r mé tepér, Opsioni i
propozuar éshté pérgendruar né propozimin e aktiviteteve pér ngritien e vetédijesimit dhe ndértimin e
kapaciteteve pér té gjithé akterét pérkatés me géllim plotésimin e boshll&éqeve q& do t& lindnin pér zbatimin
e té gjitha dispozitave té ligjit t& ri.

Si pérfundim, Opsioni i propozuar synon t& arrijé objektivat e renditur mé& poshté:

% Rini mé té fugizuar né Kosové;

% Fusha mé t& gjera t& pjesémarrjes sé t& rinjve né vendimmartje;

& Kuptim dhe mbéshtetje mé e forté pér organizatat rinore;

& Punétoré t& rinj né moshé t& trajnuar dhe t& licencuar;

%  Strukturat rinore t& strukturuara dhe té forcuara mé miré si Késhilli Qendror Rinor, Ké&shillat Rinor
Lokal dhe Qendrat Rinore;

% Rritja e vetédijesimit pér réndésing dhe pérfitimet e vullnetarizmit rinor dhe mbéshtetje nga t& gjitha
ministrité pér zbatimin e ligjit;

# Pérdorimi dhe funksionaliteti mé i madh i Platformés ekzistuese té Vullnetarizmit Dixhital;

% Vlerésimi i organit vendimmarrés t& politikave rinore dhe fillimi i zhvillimit t€ thirjeve publike
ndérsektoriale me qéllim t& mbéshtetjes sé& zbatimit t€ Strategjisé pér Rininé.
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Koncept dokument pér rininé

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér Monitorimin dhe Vlerésimin

Pas miratimit té ké&tij Koncept Dokumenti nga qeveria, MKRS do t& formojé njé grup punues pér hartimin
e ligjit t& ri pér Rining. Hartimi dhe miratimi i projektligjit né Qeveri do t& pérfundojé deri n& mes t& vitit
2023, ndérsa aktet nénligjore qé& dalin nga ky ligj do t& hartohen nga data e miratimit t& ligjit. Krahas ké&saj,
Strategjia e re pér Rining do t& marré edhe dispozita nga hulumtimi i béré nga Koncept dokumenti me
qéllim té zhvillimit t& métejmé & sektorit t€ rinisé¢ né Kosové.

MKRS &shté pérgjegjés pér monitorimin, vlerésimin, llogaridhénien dhe fushatat ndérgjegjésuese té ligjit
té ri dhe akteve nénligjore té tij. Pérveg MKRS-s€, ministrité e linjés pérgjegjése pér politikat nder sektorialé
pér té rinjté, té pérfshira né Komisionin Shtetéror pér Rining, jané gjithashtu pérgjegjése pér M&V &
politikave. Né fund, komunat jané pérgjegjése pér zbatimin e ligjit t&€ ri né nivel lokal.
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